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METODOLOGIA DE LA INVESTIGACION 

En este capftulo .. ae plantea la metodologra Maic• -guida en esta inveatigacidn .. 
se explica al lector o al Interesado .. de rnenere concl- y clara. el procedimiento 
metodológico que se siguió durante la Investigación .. con el propósito de que el 
trabajo presente una sustentación v•lida y confiable. 

Es imponante comenzar el primer capítulo con la "1etodologra bilsica ya que as 
ta base de cualquier investigación. donde se plaania Jo ~s adecuado en funcidn 
del tema investigado y fas características metodológicas específicas. 

1. PRIME- ETAPA: PLANEACION DE LA INVESTIGACION 

En esta etapa se consideran aspectos básicos de nuestra investigación. para lo 
cual se subdividió en cinco subetapas que se mencionan a continuación: 

A. Depuración del tema 

Uno de los primeros puntos a seguir al realizar la investigación es la depuración 
del tema. que empieza al elegir el área a investigar hasta determinar el tema 
especrfico y la especificación del tema. En nuestra Investigación realizamos esta 
depuración hasta llegar a definir el tema específico de fa siguiente manera : 

AAEA GENENCA: 
AAEA ESPECIFICA: 
TEMA GENENCO: 
TEMA ESPECIFICO: 

ESPECIFICACION: 

Contabilidad 
Contabilidad 
Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados 
Comparación de Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados en Mttxico con los Estados 
Unidos de Noneamérlca 

Proporcionar una guía que facilite la comprensión de 
ambas normatividades 

B. Justificación de la Investigación 

El actual contexto mundial tiene como principal característica el cambio. Existe 
una evolución natural de la economía del mundo hacia la globalización. la 
Internacionalización. el libre comercio y la apenura. 



Ea en este entorno que la Contaduría Pública tiene el gran reto de aportar todo 
su esfuerzo para lograr los cambios que requiere un pars como el nuestro. que 
esté inmerso en una economía global y que por lo tanto exige un proceso de 
modernización donde gobierno. empresas y sociedad sean competitivos. 

Cuando ~xico vivió una economía hiperinflacionaria y un desequilibrio 
importante en el sector externo. el contador público tuvo que modificar los 
rn6todos de valuación y análisis financiel"O v otras prácticas de carácter contable 
para adecua1"los a la situación prevaleciente. Como l"esultado de las 
modificaciones. los métodos v pl"acticas contables se volvieron complejas. 

Actualmente. en un entorno de estabilidad económica. con una inflación cada 
vez ~s semejante a la de los países desarrollados. es necesario que los 
Principios de Contabilidad y los criterios contables se armonicen con aquellos 
que rigen en los países con los cuales se busca tener mayor interacción 
económica. 

Una de las mas importantes metas que se ha propuesto lograr la contadu ... ra 
pública a nivel internacional es tener Principios de Contabilidad unifo ... mes que 
permitan a los diferentes usuarios de los Estados Financieros interpretar 
correctamente la información financiera de empresas de diferentes países. Este 
objetivo adquiere aún mayor relevancia para Canadá. Estados Unidos v México. 
por ta ubicación geográfica y los lazos comerciales que desde hace mucho 
tiempo tienen. v que serán aún mayores por el efecto del tratado trilateral de 
libre comercio. 

C. Planteamiento del Problema 

Una vez que ya se determinó el tema especifico. y la justificación del mismo, se 
procedió a delimitar el problema objeto de estudio. El planteamiento del 
problema es muy importante para cualquier investigación. ya que nos da la pauta 
a seguir para un buen desarrollo. 

• Plantear en forma interrogativa el o los problemas en relación al tema elegido. 

• Cada problema contiene cuando menos una variable dependiente y otra 
independiente. 

• Ex.is"te relación lógica entre las variables. 

• Elegir el problema que se ajuste a nuestro interés de investigación. 



Los principales problemas a investigar son: 

• ¿Qu6 P.rincipios de Contabilidad Generalmente Aceptados son aplicables en 
México y Estados Unidos de Norteamérica 7 

• ¿Qué Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Estados Unidos 
de Norteamérica no se norman en los Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados de México? 

• ¿Qué Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Estados Unidos 
de Norteamérica son distintos a los Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados de México? 

D. Objetivos de la investigación 

Después de plantear Jos problemas a investigar pasamos a definir los objetivos 
de la investigación. Estos objetivos son los resultados que pretendemos lograr 
durante y después de la investigación. 

Objetivo general: 

Comparar los Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en México v 
Estados Unidos de Norteamérica. 

Objetivos específicos: 

1. Elaborar una comparación de tos Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptables aplicables en México y Estados Unidos de Norteamérica. 

2. Enunciar. que Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Estados 
Unidos de Norteamérica no se encuentran normados en los Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados de México. 

3. Conocer que Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en Estados 
Unidos de Norteamérica son distintos a los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados de México. 

4. Aportar a nuestro país y Universidad un trabajo que beneficie a los alumnos 
que estudien la Licenciatura en Contaduría. 



A. Hipótesis de Trabajo 

Toda investigación científica se inicia con el planteamiento de un problema. y en 
forma paralela se ofrece una solución tentativa. en forma de proposición. La 
respuesta tentativa a un problema es la hipótesis. 

Por lo tanto una hipótesis es: •una herramienta que nos ayuda a ordenar. 
estructurar y sistematizar el conocimiento a través de una proposición. Es decir 
la hipótesis implica una serie de conceptos. juicios v raciocinios tomados de Ja 
realidad estudiada. que nos lleva a la esencia del conocimiento•. 

HleoTESfS DE TftABA.JO• Es aquella que le sirve al investigador como base de 
su investigación. Es la hipótesis que el investigador tratará de aceptar como 
resultado de su investigación. 

Al realizar la comparación de Principios aplicables en México v Estados Unidos 
de Noneamérica ante la necesidad de modernizar el conocimiento del profesional 
de la Contaduría Pública y de apoyar de manera preponderante el 
establecimiento de alianzas estratégicas entre empresas mexicanas y 
extranjeras. y de esta manera aportar para quienes preparan y requieren conocer 
la información financiera de las empresas. así como para el análisis e 
interpretación de estados financieros en México v Estados Unidos de 
No"eamérica. 

Unidad de Análisis de Observación: Principios de Contabilidad Generalmente 
Aceptados 

Variable Independiente: 

Variable Dependiente: 

Comparación de Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados 

Aportar para quienes preparan v requieren 
conocer la información financiera de las 
empresas. así como para el análisis e 
interpretación de estados financieros en México 
v Estados Unidos de Noneamárica 
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2. SEGUNDA ETAPA: RECOPILACIÓN DE LA INFORMACIÓN 

Después de seleccionar el tema y definido el problema de investigación, el 
siguiente paso es elegir las fuentes de información que se utilizaron para nuestro 
trabajo. 

Es de suma importancia reunir material documental para nuestra investigación, 
ya que nos da las bases para tener una visión amplia. Entre las formas de 
recopilar información encontramos la investigación documental la cual consiste 
en consultar Información en documentos como: libros y revistas, en los cuales 
se encontró información relacionada con nuestra Investigación. 

De un manera más específica la investigación se inició con visitas e diversas 
bibliotecas tales como: 

• Biblioteca FCA 
• Biblioteca ITAM 
• Biblioteca central de la UNAM 
• Biblioteca ITESM 
• Biblioteca ESCA 

En las bibliotecas y centros de documentación visitados los libros consultados 
fueron de Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados en México y 
Estados Unidos de Norteamérica. 

7 



INTRODUCCION 

La economf• mundial eat• sufriendo grendea cambios en forma acelerada 
teniendo corno conaecuencl• pare ~xico une participación a un ritmo marcado 
por le globelizacidn que •• vive. 

Actualmente en nuestro país se ha suscitado un hecho histórico: la firma del 
Tratado de Libre Comercio de la zona norte del continente americano. ámbito 
dentro del cual nacen verdaderas necesidades de información financiera entre 
loa traa pefaaa integrantes de esta tratado; M6xlco. Estados Unidos de 
Nortee,,,.rica y Can ad•. 

Esto ha generado ~\fOt Intercambio de información financiera para la toma de 
decisiones de loa usuarios internos v externos. lo cual hace necesario el andllsis 
de las normas de información de los países integrantes de esta Tratado. 

El objeto de este estudio ea proporcionar al lector una gura que facilite la 
comprensión de ambas normativldades para lo cual se procedió a efectuar una 
agrupación por tema. 

El alcance se limito al análisis de los pronunciamientos emitidos en Estados 
Unidos de Norteamérica a junio de 1994. cuya aplicación es diferente a los 
emitidos e enero de 1995 en México o que no existen en este último. 



CAPITULO 1 

HISTONA DE LOS PNNCIPIOS DE CONTA•UDAD OENE-LMENTE 
ACEPTADOS EN LOS ESTADOS UNIDOS DE NOllTEAMENCA. 

El inter6a en relación con el principio de contabilidad. surge a principios de la 
década de los 30"s en los Estados Unidos de Noneamérica. en el período 
conocido como •La depresión•. 

Este gran interés es una consecuencia de la caída del Mercado de Valores donde 
muchea personas. inveraioniataa. perdieron cuantio .. a sumas de dinero. ya que 
todas ellas hablan comprado acciones de compai'Uas a precios muy elevados sin 
saber siquiera cual era el comportamiento financiero de 6stas empresas. 

Como era de esperarse. mucha gente se Interesó en conocer las causas y como 
se podría evitar la recurrencia del derrumbamiento del Mercado de Valores. De 
este modo. era natural que tanto el comportamiento de tas Bolsas de Valores y 
los sistemas para el informe financiero utilizados por los emisores de acciones 
que tenían cotizados sus valores en la Bolsa estuvieran expuestas a una crítica 
severa. De este Interés se desprendieron las serias autoapreciaciones hechas por 
los contadores y la Bolsa de Valores de Nueva York. la aprobación del Decreto 
sobre valores de 1933 y el Decreto de Operaciones Bursátiles de 1 934. Este 
último creó la Comisión de Valores y Cambios. 

Si bien estas fueron las primeras acciones serias hacia el desarrollo de los 
Principios de Contabilidad. cabe hacer mención que esto no fue el comienzo ya 
que los diferentes reglamentos 91 leyes en esta materia habían introducido 
conceptos contables nuevos para muchas compañías. 

En 1932. el Instituto Americano de Contadores. como respuesta a la Bolsa de 
Valores de Nueva York. nombró un Comitit Especial el cual emitió en 1934. 
como producto de su cooperación. un folleto titulado •Auditorías de las Cuentas 
de Sociedades• que ea generalmente reconocido como la primera contribución al 
desarrollo de los Principios de Contabilidad. Además este Comité tuvo como 
características principales las siguientes: 

1 .- Fue formado por miembros de seis de las principales firmas de contadores. 

2.- Formular los cinco Principios de Contabilidad. 

3.- Recomendar. por primera vez que los auditores manifestaran si las cuentas 
estaban presentadas de acuerdo con los •Principios de Contabilidad 
Aceptados... frase precursora de los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados. 



4.- Ou6 cada compai'Ua que estuviera listada en la Bolsa de Valores se le 
exigiera que preparara y presentara una declaración de sus métodos de 
contabilidad v sus sistemas de reporte. Estdi medida no fue puesta en 
vigor. 

Los siguientes pasos y tal vez los mas importantes en el desarrollo de los 
Principios de Contabilidad. lo fueron la aprobación de los siguientes Decretos: 

• El Decreto sobre Valores de 1993. que durante su primer a;,o de vigencia muy 
poco hizo ya que el temor a las multas que este Decreto prescribía. a la 
inactividad del mercado de inversiones. ocasionaron que se recibieran pocas 
solicitudes de inscripción. 

• El Decreto sobre Valores Bursátiles de 1 934. aprobado en el verano de ese 
año. creó la Comisión de Valores v Cambios. A esta Comisión Je fueron 
transferidos la administración del Decreto de 1 933 y el personal de la División 
de Valores de la Comisión Federal de Comercio. Je fue dada autoridad 
reglamentaria sobre todas las Bolsas de Valores Nacionales. 

A todas las compañías que desearan tener sus valores cotizados en cualquier 
Bolsa de Valores del país, se les exigió que estuvieran efectivamente registradas 
en la Comisión a más tardar el primero de julio de 1935. 

Las primeras actividades de la Comisión fueron la de reclutar a un cuerpo de 
contadores y el de desarrollar formas impresas v reglamentos que rigieran la 
presentación de los estados financieros y de la otra información financiera. 

Durante los primeros seis meses de 1935 se manejó mucha información 
relacionada con los Principios de Contabilidad. métodos v sistemas que 
utilizaban fas empresas como resultado de las declaraciones de registro 
presentadas por compañías. cuyas acciones pretendían cotizar en el creciente 
mercado bursátil. 

Ya que esta información estaba disponible para inspección pública y que copias 
de las mismas se podrían obtener. era posible conocer la mayorla de las 
diferencias que existían entre las prácticas de contabilidad seguidas por las 
diferentes compañías. 

En 1936 se fusionó la Asociación Americana de Contadores Públicos Titulados 
con el Instituto Americano de Contadores, bajo el nombre de éste último. 
quedando unidos todos los principales contadores en un solo organismo 
nacional. 



Durante 1936 dos documentos fueron publicados: 

1.- •examen de los Estados Financieros por Contadores Púbficos 
Independientes'"' Informe preparado por un Comitt§ del Instituto 
Americano de Contadores el que sólo trataba algunos principios de 
contabilJdad pues estaba enfocado a ayudar al auditor en la selección de 
procedimientos de auditoría. 

2.- ·una Exposición Tentath'a de los Principios de Contabilidad 
Fundamentales en tos Estados Financieros de Sociedades... Estado 
preparado por el Comité Ejecutivo de Ja Asociación Americana de 
Contabilidad. Este documento sirvió como guía en la selección de 
procedimientos a seguir en la preparación de informes de Sociedades 
Mercantiles. 

Dentro del período de finales de 1936 v hasta los primeros meses de 1938 
exis'tieron diferencias entre los propios miembros de fa Comisión de Valores v 
Cambios. siendo los siguientes: 

aJ Dos de sus miembros. eran de la opinión de promulgar una serie de 
Principios de Contabilidad a seguir por todas las compañías que se les 
exigiera presentar estados financieros en la Comisión. 

bJ Los otros miembros. o se oponían a tal procedimiento o no estaban 
convencidos que esto fuera conveniente. 

cJ El Contador General de la Comisión estuvo en contra v argumento que el 
desarrollo de los principios de contabilidad debía dejarse a la profesión 
contable ya que estos problemas eran tratados en su práctica cotidiana. v 
que la Comisión debía de cooperar en este aspecto. 

Derivado de- estas diferencias. la Comisión determinó que los contadores 
independientes podrían mostrar el camino correcto hacia el desarrollo de los 
principios. V para tal efecto el 25 de abril de 1 938 se emitió una declaración en 
la Publicación número 4 de la Serie de Contabilidad. que a la letra dice: 

·en los casos en que Jos estados financieros tramitados con esta Comisión 
conforme a sus estatutos v reglamentos con arregfo al Decreto sobre Valores de 
1933 o al Decreto sobre Operaciones Bursátiles de 1 934 estén preparados de 
acuerdo con Principios de Contabilidad para los cuales no exista un sólido 
respaldo de la autoridad.. tales estados financieros se presumirán falsos o 
inexactos no obstante la declaración contenida en el certificado del contador o al 
pie de los propios estados estableciendo que las situaciones involucradas son 
reales. En los casos donde exista una diferencia de opinión entre la Comisión v 
el registrante. relativa a los Principios de Contabilidad apropiadas que deban 
seguirse. la declaración será aceptada. en vez de corregir los propios estados 
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financieros. solamente silos puntos implicados sean tales que exista un sólido 
respaldo de la autoridad para las prácticas seguidas por el registrante v que la 
posición de la Comisión no haya sido expresada previamente en los estatutos. 
reglamento& u otras publicaciones oficiales de fa Comisión incluyendo las 
opiniones pubUcadas por su Contador Genera."'~. 

A•f~ la Comisión se reservaba el derecho de decidir cual Principios de 
Contabilidad en particular tenía el ·respaldo sólido de fa autoridad ... V también 
para tomar la actitud de rechazar cualquier principio. 

En el oto/lo de 1 938 se creó el Comité para Procedimientos Contables. 
dependiente del Instituto Americano de Contadores. compuesto por 21 
miembros prominentes. como resultado de la inquietud de apoderados de varias 
de las firmas más grandes de contadores. que rentan un considerable ntlmero de 
clientes registrados en la Comisión de Valores. 

El plan de trabajo del Comité. después de limitaciones de tiempo. fue el de 
trabajar inmediatamente en la resolución de algunas de las áreas de diferencias 
que fueron las causantes de las críticas dirigidas a los informes financieros. 

Durante Ja existencia del Comité desde 1938 al 31 de agosto de 1959 se 
emitieron 51 boletines de Investigación Contable (Accounting Research BulJetins~ 
ARBJ v Boletines de Terminología Contable CAccounting Terminology Bulletins. 
ATBJ. 

El Comité de Procedimientos Contables y la Junta de Principios Contables 
mantuvieron un estrecho contacto con el Contador General de la Comisión de 
Valores. Hubo un verdadero intercambio de información V cooperación, las 
diferencias fueron resueltas en francas discusiones de Jos argumentos en pro v 
en contra. 

la Comisión de Valores ayudó en gran medida para que el Comité v la Junta 
acelerara sus actividades v cubriera mayor número de temas. 

Con la creación. por parte del Instituto Americano de Contadores. de la 
Comisión de Principios de Contabilidad ( Accounting Principales Board, APBJ en 
1960. V hasta 1973. se pretendfa reordenar la normatividad dentro de un 
esquema lógico. además de atender Jos problemas que se fueran presentando. 
Este nuevo sistema de implantación de normas no consiguió sus fines. entre 
otras cosas por que: 

aJ El tamaño de la Comisión era muv grande. 18 miembros. 
bJ los miembros solamente proporcionaban medios tiempos. 
c} Los Integrantes no representaban a los interesados principales. 
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En esta época se creó la ·o;vlslón de Investigación Contable"" con un director de 
tiempo completo. Se emit;eron cuatro declaraciones v treinta v un opiniones 
publicados en una serie de Eatudios de lnvestigecldn Contable. 

A partir de 1973 v hasta la fecha. se establece la Comisión de Normas de 
Contabilidad Financiera (Financial Accounting Standard Board. FASBJ 
independiente del Instituto Americano de Contadores Públicos. ef cual ha emitido 
115 Pronunciamientos de Contabilidad Financiera (Financfal Accountlng 
Standard. FASJ (hasta diciembre de 1993J. Esta Comisión se forma por: 

• Siete profesionistas de tiempo completo. 
• Por un período de cinco años. renovable V 
• Representantes de Jos siguientes grupos: 

• Del Instituto Americano de Contadores Públicos. 
• De la Asociación Americana de Contadores Públicos (Profesores de 

Contaduría), 
• De la Asociación Nacional de Contadores (Contadores Internos). 
• Oef Instituto de Ejecutivos de Finanzas. 
• De la Federación de Analistas Financieros. v 
• Representantes de los Banqueros v de las Casas de Bolsa. 

En el próximo capítulo analizaremos la historia de los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados en Máxico. 
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CAPITULO Z 

HISTONA OE LOS -NCIPIOS DE CONTABILIDAD 
OENE-LMENTE ACEnADOS EN MEXICO. 

L9 cont•bllld.ct que en 1• actualidad conocemos es debido a una evolución que 
ae orlglnai en loa periodo• griega y romano. esta evolución tuvo su mayor 
imponancle con el crecimiento del comercio. principalmente por causa de las 
cruz8d- lnk:iadaa a fines del siglo XI y hasta finales del siglo XIII, que apon:an 
grandes beneficios al desarrollo del comercio, principalmente en las ciudades 
italianas. 

La administración de la riqueza en las ~pocas antiguas estaba a cargo en algunos 
casos de subalternos de los senores feudales. quienes tenían una preparación 
muy escasa sin embargo eran las personas indicadas para administrar tas tierras 
y sus productos ya que los sei"iores feudales se dedicaban a los conflictos 
militares de esas épocas. 

La partid• doble tiene sus orígenes desde el siglo XIV. Y hasta hace poco tiempo 
se afirrnebe que los primeros documentos contables que utilizaban la partida 
doble er•n los de Franco Danlti di Prato (1430). tos de Andrea Barbarigo ( 1431) 
y los dierk>a operedoa en partida doble de encontrados en el Estado de Florencia 
en 1931. Sin emb•rgo se le considera a Pacciolo como padre de la contabilidad 
debido a sus aportaciones que realizo a cerca de la teoría de la panlda doble. 

A trav•a del tiempo la Información se convirtiendo en una necesidad. no 
únicamente para el control de las operaciones normales como las ventas y 
compras de mercancías y la utilidad que estas producían. sino también factores 
necesarios para la adquisición de materiales y equipos que les permitieran la 
producción de bienes y servicios asr como los costos v gastos que van 
necesitando de información m•s precisa. ya que la competencia era cada vez 
notoria reduciendo las ganancias. 

Es por consiguiente que debido a la necesidad de información que sirve de base 
para el cumplimiento de los objetivos de una entidad. esta debe conocer cuanto 
se tiene en dinero cual es el monto de las inversiones en bienes. cuánto se 
adeuda a terceras personas. saber con exactitud lo que se ha vendido y cual es 
sus costos de adquisición. conocer sus gastos de operación que le permitan 
determinar su utilidad. Es asr corno el hombre debido a su necesidad de 
información va creando un conjunto de técnicas que le permitan obtener 
información de las operaciones que realiza. dando lugar al surgimiento de la 
contabilidad corno técnica de registro. 



CONTA•UDAD. 

El concepto de contabilidad esta de acuerdo con la nueva tecnologra qua 
emplean laa empresas que responde a las necesidades de loa negoc:ios y qua ea 
la t6cnlca que permite el registro en t6rminos monetarios de las operaciones que 
realizan tas entidades económicas. para la obtención de información veraz y 
oportuna a través de los estados financieros y que sirve de base para la toma de 
decisiones. Por su parte el Instituto Mexicano de Contadores Públicos define a la 
contabilidad como una técnica que tiene como finalidad el proporcionar 
información cuantitativa respecto a las actividades financieras de las distintas 
entidades económicas. con el propósito de ser útil para sus usuarios en la toma 
de decisiones. 

De acuerdo con el Instituto Mexicano de Contadores Públicos en su boletín A-1 
define a la contabilidad financiera como "'una técnica que se utiliza para producir 
sistemática y estructuradamente información cuantitativa expresada en unidades 
monetarias de las transacciones que realiza una entidad económica y de ciertos 
eventos económicos identificables y cuantificables que la afectan. con objeto de 
facilitar a los diversos interesados el tomar decisiones en relación con dicha 
entidad económica. 

Contabilidad Administrativa.- Su objetivo es el proporcionar a los 
administradores. socios y ejecutivos de la entidad los medios necesarios para el 
logro de una eficiente administración con el propósito de tomar adecuadas 
decisiones. 

La contabilidad también se clasifican conforme a las actividades que realizan las 
entidades económicas y en función de sus usuarios. Entonces tenemos 
atendiendo a la clasificación. en función de las ac1:ividades que realizan las 
entidades: 

Contabilidad Comercial 
Contabilidad Industrial 
Contabilidad Gubernamental 
Contabilidad de Entidades no Lucrativas 
Contabilidad Bancaria 
Contabilidad de Industrias Extractivas 
Contabilidad de Seguros 
Contabilidad Ganadera. etc. 

En función de sus usuarios: 
Contabilidad Financiera 
Contabilidad Administrativa 
Contabilidad Fiscal 



La contabilidad •• utillzada principalmente en la obtención v comprobación de 
información financiera cuantitativa. el establecimiento e implantación de 
siatemaa de información financiera. valuación de transacciones financieras. 
procesamiento de las mismas. evaluación de la información financiera. 
el•boracldn de informes financieros para la toma de decisiones. 
Et Contador PúbUco es el profesionista que tienen como responsabHidad la 
aplk:•cidn de la t6cnlca contable. mediante los servicios que éste ofrece da 
cumpUmiento a fas necesidades de información financiera que necesiten las 
entidades económicas. haciendo de la contabilidad el objetivo prlncipaf de apoyo 
de loa contadores. 

Estos servicios que ofrecen los contadores públicos pueden ser en forma 
independiente o dependiente. Independientemente el Contador Público ejerce su 
profesión. ofreciendo sus servicios a quien los requiera ya sea en auditoria 
externa. contabilidad. administración, fiscal, asesoría. etc. Como dependiente se 
desarrolla en las diferentes áreas de una entidad económica va sea en la 
gerencia. auditoría interna. finanzas. impuestos. contraloría. investigación. 
docencia, etc. 

En el próximo capítulo analizaremos el Sistema de Implantación de Normas de 
Contabilidad Financiera en ambos países. 
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CAPITULO 3 

EL SISTEMA DE IMPLANTACION DE LA NO-AS DE 
CONTA•UDAD FINANCIE-

3. 1. En M6alco: 

Las normas de contabilidad financler• son emitidos par la Comisión de Principio• 
de Contabilidad, del Instituto Mexicano de C_ontadores Públicos. 

La Comisión de Principios de Contabilidad cuenta con 28 miembros que 
desempet'\an sus cargos en el lapso de un período de dos ai"ioa. 

la Comisión de Principios de Contabilidad est• representada por: 

• La Contaduría Pública Independiente. 
• Instituto Mexicano de Ejecutivos de Finanzas. 
• Comisión Nacional de Valorea. 
• Secretaría de Contralorra v Desarrollo Administrativo. 
• Comisión Nacional Bancaria. 
• Asociación Mexicana de Casas de Bolsa. 

La promulgación de las normas oficiales. se somete a las reglas siguientes: 

aJ Para que el texto de un proyecto determinado tenga el carácter de proyecto 
oficial de la Comisión de Principios de Contabilidad debe haber sido aprobado 
por votos expresos de las dos terceras panes de los miembros de la 
Comisión. Asimismo deber• ampararse de un documento especial que 
contenga fa exposición de motivos y otros razonamientos que la Comisión 
estime conveniente aportar. 

b) El ComiUl Ejecutivo Nacional. da a conocer los texto• de loa proyectos 
oficiales de la Comisión. a tas federadas. a loa socios del Instituto asr como a 
la comunidad interesada en la información financiera. 

cJ De lo anterior se deriva la fecha en que se encuentra en vigor los textos y 
hacen mención expresa de la obligatoriedad de sus aplicaciones. 

dJ Esta etapa de difusión tiene una duración mínima de dos meses para hacer 
llagar al Comit6 Ejecutivo Nacional. por medio del Vicepresidente de 
Legislación y la Comisión. Las observaciones y sugerencias peninentes. 



e) Una vez ttanscurrido este pJazo1 fa Comisión presenta a consideración del 
Comi16 Ejecutivo Nacionaff los textos definitivos para ser promulgados como 
di•Po•lcionea fund•rnentates. 

fJ El Comitct Ejecutivo Nacional hace 'ª promuJgacidn definitiva, asl como el 
reauftltdo de la votación que se efectóe para dicho propósito. 

La implantación de las Normas de ContabiUdad Financiera en Mdxico1 es un 
sistema de normas profesionales con apoyos jurídicos directos que tienen las 
siguientes caracter!stícas: 

1. Los grupos colegiados de contadores púbficos representan a la máxima 
autoridad pl'ofesíonal en tos servicios de contabilidad. 

2~ Esto• grupos se encuentran organizados bajo el concepto de Federación 1 por 
lo que la influencia se extiende a todos Jos colegios locales asociados. a todos 
Jos contadores de la Rept.JbJica v a todas las empresas en generar. 

3. La ComisJón de Normas de Contabilidad Financiera se hace a través de la 
Comisión de Principios de ContabiJidad1 del Jnstítuto Mexicano de Contadores 
Püblicos. ef cual representa a fos grupos más interesados en la información 
financiera. 

4. La Comisión de Principios de Contabilidad. cuenta con los apoyos necesarios 
de investigación que le permiten eJ cumplimiento de sus funciones. 

5. Los contadores púbflcos están obligados a cumplir con el contenido de la 
norma de contabilidad profesional por lo siguiente: 

Establecer una relación en un grupo de colegiados para ejercer su 
profesión. 

La necesidad de información que fe permita desarrollar su profesión con 
eficiencia. 

Et cumplimiento de los objetivos de excelencia profesional. 

EJ desarrollo de sus habilidades. 

Ahora veamos como se desarrolla una nueva norma en Estados Unidos de 
Nortearn4rica. 

3 .. 2. En Estados Unidos de Norteamérica: 

El sistema utilizado en los Estados Unidos par implantar normas profesionales 
con apayo Jurfdico considerando suficiente. el cual tiene fas caracterfsticas 
siguientes: 

•• 



e) Una vez transcurrido este plazo. la Comisión presenta a consideración del 
Comit• Ejecutivo Nacional, los textos definitivos para ser promulgados como 
diapoaicionaa fundanientales. 

f) El Comit6 Ejecutivo Nacional hace la promulgación definitiva, así como el 
reault8do de la votación que se efectúe para dicho propósito. 

La Implantación de laa Normas de Contabilidad Financiera en México. es un 
sistema de normas profesionales con apoyos jurídicos directos que tienen las 
siguientes características: 

1 . Los grupos colegiados de contadores públicos representan a la máxima 
autoridad profesional en los servicios de contabilidad. 

2. Estos grupos se encuentran organizados bajo el concepto de Federación, por 
lo que la influencia se extiende a todos los colegios locales asociados. a todos 
los contadores de la República y a todas las empresas en general. 

3. La Comisión de Normas de Contabilidad Financiera se hace a través de la 
Comisión de Principios de Contabilidad. del Instituto Mexicano de Contadores 
Públicos, el cual representa a los grupos más interesados en la Información 
financiera. 

4. La Comisión de Principios de Contabilidad. cuenta con los apoyos necesarios 
de investigación que le permiten el cumplimiento de sus funciones. 

5. Los contadores públicos están obligados a cumplir con el contenido de la 
norma de contabilidad profesional por lo siguiente: 

Establecer una relación en un grupo de colegiados para ejercer su 
profesión. 

La necesidad de información que le permita desarrollar su profesión con 
eficiencia. 

El cumplimiento de los objetivos de excelencia profesional. 

El desarrollo de sus habilidades. 

Ahora veamos como se desarrolla una nueva norma en Estados Unidos de 
Norteamérica. 

3. 2. En Estados Unidos de Norteamérica: 

El sistema utilizado en los Estados Unidos par implantar normas profesionales 
con apoyo jurídico considerando suficiente. el cual tiene las características 
siguientes: 
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1 • La Comisión de Normas de Contabilidad Financiera esté formado de siete 
personas que representan a los grupos m6s imponantes de Interesados. 

2. Esta Comisión es un organismo Independiente del Instituto de Contadores 
PLlblicos. 

3. Cuatro de los siete deben ser contadores públicos. 

4. Los miembros trabajan tiempo completo en su responsabilidad. 

5. Su procedimiento de trabajo es el siguiente: 

a) Se nombra una fuerza de trabajo que define el problema 
cuidadosamente e identifica los puntos a discusión. 

b) Las fuerzas de trabajo incluyen a personas de la Comisión y personas 
externas familiarizadas con el problema. 

c) La Comisión distribuye escritos de las discusiones mantenidas. 

d) Reciben comentarios de los interesados por escrito y lleva audiencias 
pllblicas. 

e) Publica una propuesta explicativas después de considerar todas las 
propuestas. 

f) La propuesta se dist.ribuye entre contadores públicos. inversionistas. 
ejecutivos de negocios. educadores. anatistas y personas interesadas. 

g) Reciben comentarios. hace las revisiones justificables y emiten ta norma 
o declaración con el voto afirmativo de cuatro de sus siete miembros. 

3. 3. Comentario: 

El sistema de implantación de Normas de Contabilidad de ambos países se 
pueden considerar como semejantes a excepción de los siguientes puntos: 

El organismo de las normas de los Estados Unidos de Norteamérica es 
independiente del Instituto de Contadores Públicos y en México es 
dependiente. 

En Estados Unidos de Norteamérica los comentarios para aprobar las 
normas de contabilidad son llevadas por medio de audiencias públicas. 

En el siguiente capftulo analizaremos la Estructura de las Normas de Información 
Financiera de México como de los Estados Unidos de Norteamérica. 
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CAPITULO 4 

ESTRUCTU- DE LAS NORMAS DE INFORMACION FINANCIE­
y CRITENOS VIGENTES 

4. 1.En_•_: 

... 1. 1 ...... -., 

Serie A PrincJc>la• Cont•blea .. •lcoa 

1. Esquemas de le teorfa btlalca de la contabilidad financiera. 

2. Entidad. 

3. Realización v período contable. 

5. Revelación suficiente. 

6. fmpo"ancia relativa. 

7. Comparabilidad. 

S. Supletoriedad. 

11. Definición de los conceptos básicos integrantes de los Estados 
Financieros. 

Serle B Prlncfploa r•l•tfvoa • Eatadoa Financieros en general. 

1 . Objetivos de los estados financieros. 

a. Estados financieros consolidados y combinados v valuación de 
inversiones permanentes en acciones. 

9. Información financiera a fechas intermedias. 

10. Reconocimiento de los efectos de la inflación en la Información 
financiera. 

Primer documento de adecuaciones al boletln B· 1 o. 
Segundo documento de adecuaciones al boletín B-10. 
Tercer documento de adecuaciones al boletín B· 1 O. 
Cuano documento de adecuaciones al boletín 8-10. 

12. Estado de cambios en la situación financiera. 



Serie C Principio• •plic•blea • p•rtid•a o conc.ptoa eapecfficoa. 

1 . Efectivo e inversiones temporales. 

3. Cuentas por cobrar. 

4. Inventarios. 

5. Pagos anticipados. 

6. Inmuebles. maquinaría y equipo. 

8. Intangibles. 

9. Pasivo. 

1 1. Capital contable. 

1 2. Contingencias y compromisos. 

1 3. Partes relacionadas. 

Serle D Problem•s espaciales de determinación da resultados. 

3. Obligaciones laborales. 

4. Tratamiento contable del impuesto sobre la renta y de la participación 
de los trabajadores en fa utilidad. 

5. Arrendamientos. 

4. 1. 2. Circul•res de la Comisión de Principios da Contabilidad. 

1 7. Definición de Instituciones no lucrativas para fines de la revelación de 
los efectos de la inflación en la información financiera. 

22. Tratamiento contable de los derechos y obligaciones derivadas del 
Fideicomiso de Cobertura de Riesgo Cambiario (FICORCAJ. 

23. Interpretación de algunos conceptos relacionados con el boletín B-10 
y sus adecuaciones. 

30. Interpretación al Boletín D-4. 

32. Criterios para Ja deter-minación del valor de uso y tratamiento contable 
de las ventas v bajas de activo fijo. 
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33. Tratamiento contable del impuesto al activo de las empresas. 

35. Impuesto sobre dividendos. 

36. Tratamiento contable del exceso del valor en libros sobre el costo de 
las acciones subsidiarlas. 

37. Tratamiento de la nueva unidad monetaria. 

38. Adquisición temporal de acciones propias. 

39. Diferimiento de aplicación de los párrafos transitorios 43 y 44 del 
Boletín B-8 y de la Circular 36. 

40. Tratamiento contable de los gastos de registro y colocación de 
acciones. 

4. 2. En Est•dos Unidos de Norteamérfc•: 

Al hablar de la estructura de una norma de información en los Estados Unidos de 
Norteamérica se debe mencionar que a través del tiempo han sido emitidas 
infinidad de las mismas. además de que han estado a cargo de diferentes 
organismos. razones por las cuales conllevan diferentes siglas. Los 
pronunciamientos eran anteriormente emitidos por American lnstltute of Certified 
Public Accountants (AICPA) a través de sus sucesivos organismos: Committee 
on Accounting Procedures y Accounting Principies Boards (APB); actualmente 
los pronunciamientos son emitidos por una Institución independiente denominada 
Financial Accounting Standards Board (FASB). 

Institución. 

1973 FASB 
Financial Accounting Standards Board 
(Junta de Normas de Contabilidad Financiera) 

FAS 1 a 117 
Staternents of Financia! Accounting Standards 
(Declaraciones de Normas de Contabilidad Financiera) 

Las normas emitidas por Financia! Accounting Standards Board se consideran 
como Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados. 

La aplicación de estas normas o declaraciones como también se les conoce 
consiste en que la entidad deberá de aportar a los usuarios una idea clara de sus 
actividades financieras además de la confiabilidad y credibilidad que deberán 
contenerse en el proceso de la preparación de los informes financieros. 
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encontrándose vigentes de la declaración 1 a la 11 7. Además de encontrarse 
estas normas apoyadas par interpret•cionea v boletines técnicos los cuales 
únicamente proveen paut•• opartunas sobre temas de contabilidad. motivo por 
el cual estas no son consideradas normas por no cumplir con el tratamiento que 
se le da a una norma de información financiera. 

1939-1973 AICPA 
American lnatitute of Cer1:ified Public Accountants 
(Instituto Americano de Contadores Públicos Certificados). a travds de: 

1959-1973 APB 
Accountlng Principies Boards 
(Junta de Principios de Contabilidad) 

APB 1 a 31 
Opinions (Opiniones) 

Emite 31 pronunciamientos u opiniones los cuales se ponen en práctica· sus 
sugerencias. debido a que se encargan de analizar diferentes áreas 
problemáticas. siendo derogados algunos como consecuencia de que solamente 
beneficiaban a algunas empresas en particular. 

1939-1959 
Committee on Accounting Procedures 
(Comité! de Pronunciamientos de Contabilidad) 

ARB 43 a 51 
Accounting Research Bulletins 
{Boletines de Investigación Contable) 

Son emitidos del 1 al 42 de estos boletines, siendo derogados al emitirse el ARB 
43. debido a que no se cumplió el objetivo de uniformar a todas las entidades; 
además de únicamente sugerir políticas contables pero sin forzar su puesta en 
práctica. razón por la cual únicamente se encuentran vigentes de Ja norma ARB 
43 a la norma ARB 51. 

4. 2. 1. AAB Accoundng R.s••rch Bulletlna 
Boletines de Investigación Contable del 43 al 51 

Pronunci•miento original 

43. Reexposición y modificación de Boletines de Investigación Contable: 
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CAPITULO 1 A 

Utilidades no realizadas. 
Super•vit de capital. 
Eat•doa consolidados. 
Acciones en tesorería. 
Panidaa por cobrar (funcionarios y empleados). 
Acciones donadas. 

CAPITULO 1 B 

Ganancias o p6rdidas-acclones en tesorería o en cartera. 

CAPITULO 2 A 

Estados comparativos. 

CAPITULO 2 B 

Estados combinados utllldades retenidas (reemplazado por APB-9). 

CAPITULO 3 A 

Activos corrientes y Pasivos corrientes. 

CAPITULO 3 B 

Utilización de títulos del Gobierno de los Estados Unidos para el pago de 
impuestos federales {reemplazado por APB-10). 

CAPITUL04 

Valuación de inventarios. 

CAPITULO 5 

Activos intangibles (reemplazado por APB-16 y 17). 

CAPITULO 6 

Reservas para contingencias (reemplazado por FAS-5). 

CAPITULO 7 A 

Recapitallzaciones. 



CAPITULO 7 B 

Dividendos en acciones y división de accionas. 

CAPITULO 7 C 

Combinaciones de negocios (reemplazado por ARB-48). 

CAPITULO 8 

Utilidades y superávit ganado (reumplazado por AAB-9, 

CAPITULO 9 A 

Depreciación y ah.os costos. 

CAPITULO 9 B 

Oeprec1ac16n de alza lTeemplazé;fdO por AP6-6}. 

CAPITULO 9 C 

Serv1c1os de emergenc,o-deprec1ac•ón. 

CAPITULO , O A 

CAPITULO , O B 

tmpuesw a ta ut.iitdetc \r<t11~n1:>tazetdo por AP'B-11). 

CAPITULO "? i A 

CAPrTULO , i B 

'Renegoc1ac1oc 

CAPITULO 1 1 C 

Conn-ai:os canceiados para 'i:I deft::ns.a nacional. 



CAPITULO 7 8 

Dividendos en acciones y división de acciones. 

CAPITULO 7 C 

Combinaciones de negocios (reempfazado por ARB-48). 

CAPITULO 8 

Utilidades v superávit ganado (reemplazado por ARB-9) 

CAPITULO 9 A 

Depreciación y altos costos. 

CAPITULO 9 B 

Depreciación de afza (reemplazado por APB-6). 

CAPITULO 9 C 

Servicios de emergencia-deprecfacíón. 

CAPITULO 10 A 

Contabilización de los impuestos a los bienes rarees v personales. 

CAPITULO 1 O 8 

Impuesto a la utilidad (reemplazado por APB-11 I. 

CAPITULO 11 A 

Contratos de costo más cantidad fija convenida. 

CAPITULO 11 8 

Renegociación. 

CAPITULO 1 1 C 

Contratos cancelados para la defensa nacional. 



CAPITULO ,2 

Operaciones en el extranjero y cambio extranjero (reemplazado por FAS-
521. 

Planea de pensiones (reemplazado por APB-8). 

CAPITULO , 3 8 

Compensación Incluida Bfl opciones de acciones. 

Exposición - contratos de arrendamiento a largo plazo (reemplazado por 
APB- 5). 

CAPITULO ,5 

Descuento no amortizado. costo de emisión y prima en redención de 
bonos (reemplazado por APB-26). 

44. Depreciación por el método de saldo decreciente (revisado,. 
45. Contratos de construcción a largo plazo. 
46. Cese de asignación de fechas al superávit ganado . 
47. Contabilización de los costos de un plan de pensiones (reemplazado por 

APB-81. 
48. Combinaciones de negocios (reemplazado por APB-16). 
49. Utilidad por acción (reemplazado por APB-9). 
50. Contingencias (reemplazado por APB-5). 
51. Estados financieros consolidados. 

4. 2. 2. APB Accountlng Principies Bo•rd Opinlons 
Opiniones del Consejo de Principios de Contabilidad del 1 al 31 

Pronunclam&.nto orlgln•I 

1. Nuevas pautas y reglas para la depreciación. 
2. Contabilización del crédito por inversión. 
3. El estado de origen y aplicación de fondos (reemplazado por ARB-19). 
4. Contabilización del crédito por inversión (reforma al ARB-2J. 
5. Información sobre arrendamientos en los estados financieros de arrendatarios 

(reemplazado por FAS-13). 
6. Situación de los boletines de investigación contable (ciertas porciones de esta 

opinión han sido reemplazadas por APB-11. 16. 17, 26 y FAS-8). 
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7. Contabilización del arrendamiento en los estados financieros de arrendadores 
(reemplazado por FAS-13). 

8. Contabilización de costos de un plan de pensiones. 
9. Información sobre los resultados de tas operaciones (c .. rtaa porciones de esta 

opinión han sido reemplazadas por APB-15. 20. 30 y FAS-16). 
10. Opinión sobre temas diversos - 1966 (ciertas porciones de esta opinión han 

sido reemplazadas por APB-14. 16. y 18). 
11 . Contabilización del impuesto a fa utilidad (cienas porciones de esta opinión 

han sido reemplazadas por APB-23 y FAS-9). 
12. Opinión sobre temas diversos (ciertas porciones de esta opinión han sido 

reemplazadas por APB-14). 
13. Modificación del parrafo 6 de la opinión número 9 de APB. aplicación a 

bancos comerciales. 
14. Contabilización de la deuda convertible y de fa deuda emitida con derechos 

de compra de acciones. 
15. Utilidad por acción. 
16. Combinaciones de negocios. 
17. Activos intangibles. 
18. Contabilización de las inversiones en acciones comunes según el método de 

la participación. 
19. Información sobre cambios en la situación financiera. 
20. Cambios contables. 
21. Intereses en partidas a cobrar y a pagar. 
22. Exposición de políticas contables. 
23. Contabilización del impuesto a la utilidad campos especiales. 
24. Contabilización del impuesto a la utilidad inversiones según el método de la 

participación. 
25. Contabilización de las acciones emitidas a empleados. 
26. Liquidación anticipada de deuda. 
27. Contabilización de transacciones de arrendamientos por fabricantes o 

comerciantes arrendadores (reemplazada por FAS-"I 3). 
28. Informes financieros de fecha intermedia. 
29. Contabilización de transacciones no monetarias. 
30. Información sobre los resultados de las operaciones. 
31. Exposición de los compromisos de arrendamiento por los arrendatarios 

(reemplazada por FAS·13J. 

4. 2. 3. FASB Fln•nci•I Accounting SWnd•rds Boarda 
Normas de Contabilidad Financiera de 1 al 11 7 

Pronunciamiento orlglnal 

1 . Exposición de información sobre fa conversión de moneda extranjera 
(reemplazada por FAS-8). 

2. Contabilización de costos de investigación y desarrollo. 
3. Información sobre cambios contables en los estados financieros a fechas 

intermedias (reforma al APB-28). 
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4. Información sobre ganancias y pérdidas por liquidación de deuda (reforma al 
APB-301 

5. Contabilización de contingencias. 
6. Clasificación de obligaciones a corto plazo que serán refinanciadas (reforma al 

ARB-42 Cap. 3-AI. 
7. Contabilidad y presentación de informes de empresas en la etapa de 

desarrollo. 
B. Contabilización de la conversión de transacciones en moneda extranjera y de 

los Estados Financieros en moneda extranjera (reemplazada por FAS-52). 
9. Contabilización del impuesto a la utilidad compañías productoras de petróleo 

y gas (reforma al APB-11y23, reemplazada por FAS-19). 
10. Extensión de privilegios legales preexistentes en combinaciones de negocios 

(reforma al APB-16.). 
11. Contabilización de las contingencias método de transición (reforma al FAS-

51. 
12. Contabilización de ciertos valores negociables. 
13. Contabilización de arrendamientos. 
14. Informes financieros sobre secciones o divisiones de una empresa de 

negocios. 
15. Contabilidad de los deudores y los acreedores en la reestructuración de 

deudas de empresas en dificultades. 
16. Ajuste de períodos anteriores 
1 7. Contabilización de arrendamientos - costos directos (reforma al FAS-13. 

cancelada por FAS-91 ). 
18. Informes financieros de secciones o divisiones de una empresa de negocios 

estados financieros de fecha inte,.media (reforma al FAS·4). 
19. Contabilidad y presentación de informes compañías producto,.as de pet,.óleo 

v gas. 
20. Contabilización de contratos de cambio extranjero futuro (refo,.ma al FAS-8. 

reemplazada por FAS-52.) 
21. Suspensión para compañías no registradas en mercados bursátiles de la 

obligación de presentar utilidad por acción y otra información sobre sus 
secciones o divisiones (reforma al APB-15 y FAS·14). 

22. Cambios en las estipulaciones de contratos de arrendamiento por pago o 
refinanciación de deuda exenta de impuestos (reforma al FAS·13). 

23. Comienzo del arrendamiento (reforma al FAS-13). 
24. Información sobre secciones o divisiones de una empresa en estados 

financieros incluidos en el informe financiero de otra empresa (reforma al 
FAS-141. 

25. Suspensión de ciertos requisitos contables para compañías productoras de 
petróleo y gas (reforma al FAS-19). 

26. Contabilización de utilidades de arrendamientos tipo venta de bienes 
Inmuebles (reforma al FAS-13). 

27. Clasificación de renovaciones o extensiones de arrendamiento tipo venta o 
de financiamiento directo (reforma al FAS-13). 

28. Contabilización de ventas con arrendamiento posterior (reforma al FAS-13). 
29. Determinación de alquileres contingentes (reforma al FAS-13). 
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30. Exposición de información sobre los principales clientes (reforma al FAS·14). 
31. Contabilización de beneficios impositivos relacionados con legislación 

impositiva del Reino Unido sobre inventarios . 
32. Principios y prácticas especiales de contabilidad y presentación de informes 

de acuerdo con declaraciones de posición v guías de AICPA en materia de 
contabllldad y auditoría (reforma al APB·20). 

33. Informas financieros Y.Precios cambiante• (reemplazada por FAS-89). 
34. Capitalización de costos de interés. 
35. Contabilización v presentación de informes de planes con beneficios 

definidos. 
36. Exposición de información sobre pensiones (reforma al APB·28.) 
37. Clasificación del impuesto a la utilidad diferido en el balance general 

(reforma al APB-11). 
38. Contabftizaclón de contingencias de empresas adquiridas preexistentes a la 

adquisición (reforma al APB-16). 
39. Informes financieros y precios cambiantes activos especiales minería. 

petróleo y gas (reemplazada por FAS-89). 
40. Informes financieros y precios cambiantes activos especiales bienes terrenos 

madereros y bosques (reemplazada por FAS-89). 
41. Informes financieros y precios cambiantes activos especiales bienes 

inmuebles que producen ingresos (reemplazada por FAS-89). 
42. Determinación de la imponancia relativa en la capitalización del interés 

(reforma al FAS-34). 
43. Contabilización de las ausencias compensadas. 
44. Contabilización de los activos intangibles de las empresas de transporte 

(reforma al ARB-43 Cap. 5 y una interpretación al APB-17 y 30). 
45. Contabilización de los ingresos por concesiones. 
46. Informes financiero y precios cambiantes: películas cinematográficas 

(reemplazada por FAS-89). 
47. Exposición de las obligaciones a largo plazo. 
48. Registro de los ingresos cuando existen derechos de devolución. 
49. Contabilización de los convenios de financiación de productos. 
50. Informes financieros en la industria del disco y la música. 
51 .. Informes financieros de las compañías de televisión por cable. 
52. Conversión de moneda extranjera. 
53. Informes financieros de productores de películas cinematográficas .. 
54. Informes financieros v precios cambiantes. compañías de inversión 

(reemplazada por FAS-89). 
55. Determinación de si un valor convertible es un equivalente a una acción 

común (reforma al APB-15). 
56. Designación como preferibles. para los propósitos de la aplicación de la 

opinión No. 20 de APB. de la gula de AICPA y de la declaración 81-1 de su 
posición sobre la contabilidad de contratistas y de su declaración 81-2 
concernientes a organizaciones vinculadas con hospitales (reforma al FAS-
34). 

57. Exposición de vínculos con otras personas .. 
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58. Capitalización del interés en estados financieros que Incluyen inversiones 
contabilizadas según el método de la participación (reforma al FAS-34). 

59. Aplazamiento de la vigencia de ciertos requisitos contables concernientes a 
planes de pensiones de gobiernos estatales y locales (reforma al FAS-35, 
reemplazada por FAS-75). 

60. Contabilidad y presentación de informes de las empresas de seguros. 
61. Contabilidad de los registros de trtulos de bienes inmuebles. 
62. Capitalización del costo de Intereses en situaciones que comprenden ciertos 

pr6atarnos libres de impuestos y ciertos regalos y subvenciones (reforma al 
FAS-341. 

63. Informes financieros de difusoras. 
64. Liquidaciones de deudas efectuadas para satisfacer requisitos de fondos de 

amortización (reforma al FAS-4). 
66. Contabilización de ciertas actividades de negociantes de hipotecas. 
66. Contabilización de las ventas de bienes inmuebles. 
67. Contabilización de los costos y de la operaciones iniciales de arrendamiento 

de proyectos de bienes inmuebles. 
68. Convenios de investigación y desarrollo. 
69. Exposición de información sobre actividades de producción de petróleo y 

gas (reforma al FAS-19. 25 y 39: reemplazada por FAS-89). 
70. Informes financieros y precios cambiantes. conversión de moneda extranjera 

(reemplazada por FAS·89). 
71. Contabilización de los efectos de ciertos tipos de regulaciones. 
72. Contabilización de ciertas adquisiciones de instituciones bancarias y de 

ahorros y préstamos (interpretación al APB-1 6 y 1 7. y reforma al FAS·9). 
73. Información sobre un cambio en la contabilidad aplicada a las vías de 

ferrocarriles (reforma al APB-20). 
74. Contabilización de las Indemnizaciones especiales concedidas a empleados al 

terminar sus servicios. 
75. Aplazamiento de la vigencia de ciertos requisitos contables concernientes a 

planes de pensiones de gobiernos estatales y locales (reforma al FAS-35). 
76. Liquidaciones de deuda (reforma al APB~26). 
77. Presentación de informes de quien transfiere partidas a cobrara con derecho 

a repetir. 
78. Clasificación de obligaciones que son redimibles por el acreedor (reforma al 

ARB-43 Cap. 3-AI. 
79. Eliminación de ciertos requisitos de exposición para combinaciones de 

negocios de empresas cuyos valores no se comercializan p\lblicamento 
(reforma al APB-16). 

80. Contabilización de contratos de futuros. 
81. Exposición de obligaciones por beneficios de seguros de salud y vida 

posteriores al retiro. 
82. Informes financieros y precios cambiantes. eliminación de ciertas 

exposiciones (reemplazada FAS-89). 
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83. Designación como preferibles. para los propósitos de la aplicación de la 
opinión No. 20 de APB. de las guías de auditoria v decfaraciones de posición 
de AICPA concernientes de la contabilidad de los corredores y negociantes 
de valores. de los planes de beneficios de empleados y de los bancos 
(reforma al FAS-32. APB-30 y rescisión al FAS-10). 

84. Conversiones inducidas de deuda convenibfe (reforma al APB-26). 
85. Prueb• del rendimiento para determinar al un valor convenible es un 

equivalente a acción común (reforma al APB-15J. 
86. Contabilización del costo del software que seré vendido. arrendado o 

comercializado en alguna forma. 
87. Contabilización de los costos de pensiones por los patronos. 
88. Contabilización por los patronos de liquidaciones y reducciones de planes 

de pensiones de beneficios definidos y de indemnizaciones por anticipación 
del retiro. 

89. Informes financieros y precios cambiantes. 
90. Empresas reguladas - Contabilización de abandonos y desaprobaciones de 

costos de planta (reforma FAS-71). 
91. Contabilización de honorarios no reembolsables y de costos relacionados 

con originar y adquirir préstamos y con los costos directos iniciales de 
arrendamiento (reforma al FAS-1 3. 60 65 y reemplaza al FAS-1 7). 

92. Empresas reguladas - Contabilización de planes que controlan el impacto de 
nuevas instalaciones sobre las tarifas (reforma al FAS-71). 

93. Reconocimiento de la depreciación por organizaciones sin fines de lucro. 
94. Consolidación de todas las subsidiarias con posesión mayoritaria (reforma al 

ARB-51 con reformas relacionada a APB-18 y ARB-43 Cap. 12). 
95. Estado de flujo de caja. 
96. Tratamiento contable del impuesto sobre la renta. 
97. Contabilizaci.ón e información de empresas de seguros para algunos 

contratos a largo plazo v para ganancias V pérdidas realizadas originadas por 
la venta de inversiones. 

98. Contabilización de los arrendamientos: 
• Transacciones de venta y arrendamiento en vía de regreso relacionadas 

con bienes rarees 
• Arrendamiento tipo venta de bienes raíces 
• Definición del período del arrendamiento 
• Costos directos iniciales de arrendamientos de financiamiento directo 

(reforma al FAS-13. 66 y 91 y reemplaza a FAS-26 y al boletín té!cnico 
No 79-111. 

99. Diferimiento de la fecha de vigencia en el reconocimiento de la depreciación 
en organizaciones no lucrativas (reforma al FAS-93). 

100. Tratamiento contable del impuesto sobre la renta. Diferimiento de la fecha 
de vigencia del FAS-96 (reforma al FAS-96). 

1o1 • Empresas reguladas - Contabilización para discontinuar la aplicación del 
FAS-71. 

102. Estado de flujo de caja - Extensión del algunas empresas y clasificación de 
flujos de caja de algunos valores adquiridos para reventa (reforma al FAS-
951. 
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103. Contabilidad de impuestos diferidos - Diferimiento de la fecha de vigencia 
del FAS-96. 

104. Estado de flujo de efectivo - Repone neto de ciertos cobros y pagos. y 
clasificaciones sobre coberturas • 

105. Revelación de información respecto a instrumentos financieros con riesgos 
compensado y concentraciones de riesgo de crédito. 

106. Contabilidad de beneficios de los trabajadores posteriores a su retiro 
distintos de pensiones. 

107, Revelación respecto al valor justo de Jos instrumentos financieros. 
108. Contabilidad de impuestos - Diferimiento de la fecha de vigencia del FAS-

96 v agregados. 
109. Contabilidad de impuesto diferidos. 
11 O. Información de los contratos de inversión en los planes de pensiones de 

beneficios definidos. 
111. Anulación del FAS-32 y correcciones técnicas. 
11 2. Contabilidad del empleador para beneficios después del retiro. 
113. Contabilidad e información para el reaseguro de contratos de corta y larga 

duración. 
114. Contabilidad del acreedor por el deterioro de préstamos. 
115. Contabilidad de cienas inversiones en títulos de deuda v acciones. 
116. Contabilización para contribuciones recibidas y contribuciones hechas. 
117. Estado financiero para la organización de la no utilidad. 

4. 2. 4. FAS8 Interpretaciones 

Pronuncl•mlento original 

1. Cambios contables relacionados con el costo del inventario. 
2. Imputación de intereses en acuerdo sobre deudas hecho según la Ley 

Federal de Quiebra (reemplazada por FAS-15). 
3. Contabilización del costo de planes de pensiones sujetos a la Ley de 1974 

sobre la seguridad de las jubilaciones de empleados. 
4. Aplicación de la declaración No. 2 de FAS a combinaciones de negocios 

contabilizadas según el método de la compra. 
5. Aplicación de la declaración No. 2 de FAS a empresas en la etapa de 

desarrollo (reemplazada por FAS-7J. 
6. Aplicación de la declaración No. 2 de FAS al software de procesamiento de 

datos. 
7. Aplicación de Ja declaración No. 7 de FAS a los estados financieros de 

empresas establecidas y en operación. 
a. Clasificación de obligaciones a cono plazo pagadas antes de ser 

reemplazadas por obligaciones a largo plazo. 
9. Aplicación de las opiniones 1 6 v 1 7 de APB cuando se adquiere una 

asociación de ahorros v préstamos u otra institución similar en una 
combinación de negocios contabilizada por el método de la compra. 

1 O. Aplicación de la declaración No. 12 de Fas a estados financieros de 
personas naturales. 



11. Cambios del valor de mercado con posterioridad a la fecha del balance 
general. 

12. Contabilización de cuentas de valuación previamente establecidas. 
13. Consolidación de una matriz y sus subsidiarias cuando emiten balances 

generales de fechas distintas. 
14. Estimación razonable del monto de un pctrdida. 
15. Conversión de costos no amortizados de adquisición de pólizas por una 

sociedad anónima de seguros de vida (reemplazada por FAS-52). 
1 6. Aclaración de definiciones y contabifización de inversiones en acciones que 

dejan de ser negociables. 
1 7. Aplicación de costos o mercado el mas bajo en estados financieros 

convertidos (reemplazada por FAS-52). 
18. Contabilización del impuesto a la utilidad durante períodos intermedios. 
19. Garantía por el arrendatario del valor residual de la propiedad arrendada. 
20. Información sobre cambios contables de acuerdo con las declaraciones de 

posición de AICPA. 
21. Contabilización de arrendamientos en una combinación de negocios. 
22. Aplicación de criterios de reversión indefinida a diferencias en el tiempo. 
23. Arrendamientos de ciertas propiedades del gobierno o de entidades 

gubernamentales. 
24. Arrendamiento de solo parte de un edificio. 
25. Contabilización de un crédito por inversión no utilizado. 
26. Contabilización por el arrendatario de su compra do un activo arrendado 

durante el período de arrendamiento. 
27. Contabilización de la pérdida en un subarrendamiento. 
28. Contabilización de derechos por valorización de acciones y otros planes 

variables de opciones o concesiones de acciones. 
29. Información sobre beneficios impositivos realizados al deshacerse de 

inversiones de ciertas subsidiarias y otras inversiones. 
30. Contabilización de conversiones involuntarias de activos no monetarios a 

activos monetarios. 
31. Tratamiento de planes de compensación en acciones al calcularse la utilidad 

por acción. 
32. Aplicación de porcentajes limites en Ja contabilización del crédito impositivo 

por inversión. 
33. Aplicación de la declaración No. 34 de FAS a operaciones de producción de 

petróleo y gas contabilizadas según el método del costo total. 
34. Exposición de las garantfas indirectas por deudas de otros. 
35. Criterios para la aplicación del método de la participación en la 

contabilización de las inversiones en acciones comunes. 
36. Contabilización de pozos exploratorios que están en progreso al final del 

período. 
37. Contabilización de los ajustes de conversión con posterioridad a la venta de 

parte de una inversión en una entidad extranjera. 
38. Determinación de la fecha de medición para planes de opciones. compra o 

adjudicación de acciones junior. 
39. Renovación de cantidades relacionadas con los contratos de seguros. 
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40. Aplicación de Jos Principios de Contabllldad Generalmente Aceptados a 
empresas de seguros de vida. 

... 2. s. FA.SB llolelln•• T6cnfcoa 

Pronunciamiento orlgln•I 

79-1 Propósito v afcance de los boletines técnicos de FAS v procedimientos para 
au emisión. 

79-2 Costo del software de las computadoras (reemplazada por FAS-86). 
79-3 Cl6usulas para la anticipación de Jos pagos en convenios de deuda a largo 

plazo. 
79-4 Tratamiento de las operaciones en Puerto -Rico al presentar informes por 

secciones. 
79-5 Significado de la palabra •clienteH según la declaración 14 de FAS cuando 

se utiliza en referencia a instituciones de servicios médicos. 
79-6 Ajuste de valuación con posterioridad a la reestructuración de una deuda. 
79-7 Recuperación de pérdidas que se contabilizaron al reestructurarse una 

deuda de una empresa en dificultades v modificarse sus estipulaciones. 
79-8 Aplicación de las declaraciones 21 v 33 de FAS a cienos corredores y 

negociantes. 
79·9 Contabilización en períodos intermedios de los cambios en las tasas del 

impuesto a la utilidad. 
79-10 Cláusulas sobre financiamiento fiscal incluidas en convenios de 

arrendamiento. 
79-11 Efecto de un multa sobre Ja duración del arrendamiento. 
79-12 Tasa de interés utilizada para calcular el valor presente de Jos pagos 

mínimos en un arrendamiento. 
79·13 Aplicación de la declaración 13 de FAS a estados financieros basados en 

el valor corriente. 
79·14 Ajustes que aumentan los valores residuales garantizados. 
79-15 Contabilización de un pérdida en un subarrendamiento que no comprende 

la liquidación de una sección de la empresa. 
79·16 Efecto de un cambio en la tasa del impuesto a la utilidad sobre la 

contabilización de los arrendamientos con deudas a terceros. 
79·17 Presentación de información sobre el efecto acumulativo del ajuste por 

aplicación retroactiva de fa declaración 1 3 de FAS. 
79-18 Requisito de transición de ciertas modificaciones a declaración 13 de 

FAS. 
79-19 Contabilidad del inversionista que aplica el método de la panicipación a 

las P6rdidas no realizadas por valores negociables Que son propiedad de la 
compaiUa en que ha invertido. 

80·1 Liquidación de deuda por anticipado por medio de Ja entrega de acciones 
comunes o preferidas. 

80-2 Clasificación de las reestructuraciones de reestructuración de deudas de 
empresas en deudas por los deudores y los acreedores. 
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81-1 Exposición de contratos que fijan tasas de anulado por la interpretación No. 
38 de FAS interés futuras. de contratos de mercado de futuros stand by. 

81-2 Contabilización de los créditos de los cnlditos por inversiones no utilizados 
que ae obtuvieron al comprar una companra. 

81-3 Ley d 1980 que modifica los planes de pensiones que afectan a más de un 
patronato. 

81-4 Clasificación como partida monetaria o no monetaria. 
81-5 Compensación del costo de intereses. que han de contabilizarse con el 

ingreso por intereses 
81-6 Aplicación de la declaración No. 15 a deudores en quiebra. 
82-1 Exposición de la venta o compra de beneficios impositivos mediante 

arrendamientos impositivos. 
82-2 Contabilización de la conversión de opciones para la compra de acciones a 

opciones con Incentivos. corno resultado de la Ley impositiva de 1981 para 
la recuperación económica. 

83-1 Contabilización de la reducción de la base impositiva de un activo causada 
por el crédito impositivo por inversión. 

84-1 Contabilización de acciones emitidas para adquirir los resultados de 
convenios de investigación y desarrollo. 

84-2 Contabilización de Jos efectos de la Ley de reforma impositiva de 1984 
sobre los impuestos a la utilidad diferidos relacionados con las OISC • S 
(Domestic lnternational Sales Corporations; Sociedades Anónimas 
Domésticas para Ventas Internacionales). 

84-3 Contabilización de los efectos de la Ley de reforma impositiva de 1984 
sobre los impuestos a la utilidad diferido por sociedades anónimas de 
seguros de vida. 

84-4 Revocación de deuda en esencia. 
85·1 Contabilidad para la recepción de casas de préstamos federales. 
85·2 Contabilidad para obligaciones colaterales. 
85·3 Contabilización de arrendamientos operativos con aumentos programados. 
85-4 Contabilización de la compra de seguros de vida. 
85·5 Asuntos concernientes a la contabilización de combinaciones de negocios: 

• Costos de cierre de instalaciones adquiridas que duplican las 
instalaciones del adquirente 

• Transacciones con acciones entre compañías bajo común control. 
• Combinaciones descendientes. 
• Acciones comunes idénticas para una combinación de intereses. 
• Combinación de intereses de empresas mutualistas y cooperativas. 

85·6 Contabilidad para precios significativos en exceso del precio de mercado y 
el costo incurrido en defensa acerca de tomar el precio por abajo de las 
acciones. 

86·1 Contabilidad para cienos efectos de los impuestos de los actos de reforma 
de 1986. 

86·2 Contabilidad para los intereses y valor residual de partidas de 
arrendamientos. 



87-1 Contabilidad para los cambios del m6todo de contabilización para ciertos 
beneficio• el post-retiro. 

87-2 Computación de laa plrdidas en abandono. 
87-3 Contabilidad p•ra loa servicios de hipoteca. 
88-1 Uaoa relativos a fa contabilidad de arrendamientos. 
88-2 Definición de la partid• derecha. 
90-1 Contabilidad para fa separación de los precio• de extensión de garantía y 

producto• de los contratos de mantenimiento. 
84-1 Aplicación de la regla 115 del d•bito de seguridad y reestructuración 

dentro del doble débito de reestructuración. 

En el capítulo siguiente analizaremos Jos Principios de Contabilidad de ambos 
países que sobre un mismo tema le dan un tratamiento diferente. comenzando 
con el Estado de Cambios en la Situación Financiera. 
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CAPITULO & 

PRINCIPIOS DE CONTA•UDAD OENE-LMENTE ACEPTADOS EN ESTADOS 
UNIDOS DE NOllTEAMll!NCA DISTINTOS A LOS PRINCIPIOS DE CONTA•UDAD 
OENE-LMENTE ACE.-TADOS EN Mil!xlCO. 

5. 1. ESTADO DE CAM•OS EN LA SITUACIÓN FINANCIE-. 

Los Cambios en la situación financiera de una entidad se muestran a trav4ts de 
un estado complementario al Balance v al Estado de Resultado• denominado 
comúnmente Estado dtt Cambios en la Situación Financiera.. cuyo propósito es 
mostrar en forma resumida las actividades de una entidad económica en cuanto 
a operación financiamiento e inversión y sus efectos dentro del flujo de efectivo. 

Fuente: 

Boletín B-12 
Boletín B-10 
Boletín C-1 

El boletrn 8-12 comenta acerca de laa disposiciones referentes a la presentación 
v preparación del estado de cambios en Ja situación financiera el cual se 
expresar6 en pesos de poder de compra a la fecha del balance general. 

Este boletín considera corno un estado financiero básico. con la finalidad de que 
los usuario• tangan elementos adicionales a los Estados Financieros para: 

aJ Evaluar la capacidad de la entidad para cumplir con sus obligaciones 

b) Cuantificar la capacidad de la entidad para generar recursos 

e) Para avaluar loa cambios en la situación financiera de la empresa provenientes 
de transacciones de inversión y financiamiento• ocurridos en el período 

dJ Siendo e•t• el Estado Financiero baliaico y qua presenta en pesos constantes 
los recuraoa generados o utilizados en la operación. los cambios principales en la 
estructur• financiera y su reflejo final en el efectivo e inversiones temporales 
durante un período determinado 



e) En eate boletín se le da el nombre de uso o generación de recursos al cambio •n peaoa conat11ntea de laa distinta• partidas del balance general. Para las 
~nld•a monetaria• eate cambio ea la variación de pesos nominales más o 
nwnoa su efecto cambiario 

Loa recuraoa generados o utilizados durante el período se deber•n clasificar para 
en: 

a) De operación. Resulta de aumentar o disminuir al resultado neto del período (o 
11ntea de partidas extraordinarias cuando las haya), los siguientes conceptos: 

• Las partidas que no hayan requerido o generado el uso de recursos 

• Los incrementos o reducciones a pesos constantes 

b) De financiamiento. Dentro de los cuales se encuentran principalmente los 
siguientes: 

•Cr6ditos que fueron recibidos a corto y a largo plazo no provenientes de 
transacciones con acreedores o proveedores 

•Amortizaciones a pesos constantes efectuados a estos créditos 

•Dividendos pagados excluyendo los dividendos provenientes de acciones 

•Reembolsos de capital 

•Aumentos de capital incluyendo la capitalización de pasivos 

c> De inversión. Dentro de los cuales se incluyen: 

•Compra. construcción y venta de inmuebles. maquinaria y equipo 

•Compra de acciones con carácter permanente 

•Cualquier otra inversión con carácter permanente 

•Pr6starnos de la empresa 

•Cobranzas o disminución en pesos constantes de créditos otorgados 

Los Cambios en la Situación financiera de la empresa se determinaran por 
diferencia en los rubros del balance inicial v final, de la empresa los cuales 
deber6n estar expresados en pesos de poder adquisitivo a la fecha del balance 
general ~· reciente. 
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Los movimientos que sólo representan traspaso se omitirá su presentación en el 
estado de cambios en la situación financiera. 

IS. 1. 2. En Eatado• lJnldo• de N.,,..e .... rlca: 

Fuente: 

Pronunciamiento FAS-95 

En Estado de Flujo de Caja debe explicar los cambios de efectivo v equlva•ente• 
de efectivo durante un período. Debe usar términos descriptivos ta fes corno 
efectivo o equivalente• de efectivo en Jugar de vocablo• ambiguos corno fondos. 
El total de las cantidades de efectivo y equivalente de efectivo al Inicio v al final 
del período mostrado• en el flujo de caja deben ser lo• mismos Importes 
subtotafes mostrados en los Estados de Posición Financiera a esas fechas. 

El equivalente de efectivo se compone de inversiones a cono plazo altamente 
liquidas y: 

a) Rápidamente convenibles a impones conocidos de efectivo 

b) Cerca de su vencimiento éstas presentan riesgos insignificantes de cambios 
de valor ocasionados por los cambios en las tasas de interés 

Generalmente sólo Inversiones con vencimiento originar de tres meses o menos 
se clasifican bajo fa definición anterior. 

Una empresa debe establecer poJlticas concernientes para determinar cuáles 
Inversiones a corto plazo v altamente liquidas satisfacen la definición dada para 
ser catalogadas como equivalentes de efectivo. 

Generalmente la Información sobre impones brutos de cobros v pagos de 
efectivo durante un periodo es más relevante que la información sobre impanea 
netos de cobros y pagos. 

Para algunas panidas Ja rotación es r•pida, los importes son cuantiosos y Jos 
vencimientos conos para algunas otras panidaa solamente los cambios netos en 
activos y pasivos durante le periodo con esas caracterrsticas necesitan ser 
reponados porque el conocimiento de los cobros v pagos brutos en efectivo 
relacionados con elfos pueden no ser necesarios para entender las actividades de 
operación, financiamiento e inversión de la empresa. 

Un Estado de Flujo de Caja debe clasificar el efectivo recibido v el efectivo 
pagado corno resultado de Inversión financiamiento o actividades operativas. 
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Flujo de Caj• de las. actividades de inversión: 

U• actividades de inversión incluyen préstamos y la adquisición y disposición de 
deuda o instrumentos de participación y propiedad. planta y equipo y otros 
activo• productivos. 

Laa actividad•• de Inversión excluyen la adquisición y venta de algunos 
pr•atarnos. otro tipo de deuda o instrumentos de participación que son 
mdqulridoa específicamente para la reventa~ 

El flujo de Caja de entradas en las actividades de inversión son: 

a) Cobros de cuentas por cobrar o la liquidación de préstamos hechos por la 
empresa y por loa instrumentos de deuda de otras entidades que fueron 
comprados por la empresa 

b) Los cobros de las ventas de los instrumentos de participación de otras 
empresas y de la amonización de la inversión en esos instrumentos 

e) Los cobros de las ventas de propiedad planta y equipo y otros activos 
prod uctlvos 

El flujo de Caja de las salidas en las actividades de inversión son: 

a) Desembolsos para préstamos hechos por la empresa y pagos realizados para 
adquirir instrumentos de deuda de otras entidades 

b) Pagos realizados para adquirir los Instrumentos de deuda de otras empresas 

· e) Pego• realizados al momento de la compra o inmediatamente antes o después 
para adquirir propiedad planta y equipo y otros activos productivos 

Flujos de Caja de las actividades de financiamiento: 

Las actividades de financiamiento incluyen la obtención de recursos de los 
propietarios al regreso de la amortización y el rendimiento de su inversión; la 
adquisición de dinero por medio de préstamos y el reembolso de las cantidades 
adquiridas por pr6stamo o pago de la obligación v la obtención y pago de otros 
recursos obtenidos de acreedores por préstamos a largo plazo. 

El flujo de caja de entradas para tas actividades de financiamiento son: 

a) El producto de emitir instrumentos de paniclpación 

b) El producto de emitir bonos. hipotecas y otras adquisiciones de préstamos 



El flujo de ca¡a de salidas para las actividades de financiamiento se compone de: 

a) El pago de dividendos y otras distribuciones a los accionistas. Incluyendo loa 
desembolsos para la readquisición de tos instrumentos de participación de 
la empresa 

bl Reembolso de cantidades adquiridas por pr6starno 

c) Otros pagos principales a los acreedores 

Flu)o de caja de las actividades de operación: 

Las actividades de operación generalmente se componen de la producción de 
bienes y la prestación de servicios. Los fluios de caja de las actividades de 
operación se integran de los efectos monetarios de las transacciones. 

El flujo de Caja de entradas de las actividades de operación son: 

a) Los cobros de efectivo originados por la venta de bienes o servicios 

b) Los cobros de efectivo de los rendimientos sobre préstamos. otros 
Instrumentos de deuda 

c) Cobros de efectivo Que no se originen en las transacciones de inversión y 
financiamiento 

El Flujo de Caja de salidas de las actividades de operación son: 

a) Los pagos de efectivo para adquirir materiales para la fabricación o bienes 
para la reventa 

b) Los pagos de efectivo de otros artículos y empleados para otros bienes y 
servicios 

c) Los pagos en efectivo al gobierno por Impuesto, cargos. multas y otros 
honorarios o penas 

d) Los pagos en efectivo a prestamistas y otros acreedores por concepto de 
Intereses 

e) Otros pagos de efectivo que no sean originados por transacciones de 
Inversión o financiamiento 

Algunos cobros y pagos de efectivo pueden tener aspectos de más de una clase 
de los flujos de caja. La clasificación apropiada dependerá de la actividad 
predominante del flujo de caja para la partida. 
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Un eatedo de Flujo de ce)• de una empresa con transacciones en moneda 
extr•njer• o con oper.cionea en el extranjero debe reportar le moneda 
equivalente informante del flujo de caja en moneda extranjera usando las tasas 
de c•mbio vigentes el momento del flujo do caja. Debiendo Informar el efecto de 
laa v•riecionea en lea tasas de cambios en los saldos de efectivo en moneda 
••tr•n)•r• corno una partida separada de la reconciliación de los cambios en el 
efectivo y en el equivalente de efectivo durante un período. 

El Estado de Flujo de Caja por un período debe revelar el efectivo neto dado o 
utilizado por lea actividad•• de operaciones. inversión y financiamiento y el 
efectivo neto de aquellos flujos de caja v equivalentes de efectivo durante el 
periodo de manera tal que reconcilie el efectivo y el equivalente de efectivo 
Inicial y final. 

Al reportar flujos de Caja de las actividades de operación. se pide a las empresas 
Informar lea clases imponentes de cobros y pagos de efectivos totales. 
Informando separadamente las siguientes clases de las operaciones de cobro y 
pago en efectivo: 

a> Efectivo cobrado de clientes incluyendo arrendamientos. licencias similares 

bJ Intereses y dividendos recibidos 

c) Otras cuentas por cobrar en efectivo 

d) Loa pagos da efectivo • empleados v otros artículos de bienes v servicios 

e> Intereses pagados 

fJ Impuesto sobre la Renta Pagado 

gJ Otros pagoa en efectivo de operación 

Se pide a la• empresas proporcionar informes sobre las partidas de valor de las 
operaciones de efectivo de las cuentas por cobrar y por pagar que las entidades 
consideren significativas y factibles. 

Laa empresas que eligieron no dar informes sobre las clases Importantes de las 
operaciones de efectivo de cobros y pagos deben determinar y reportar el mismo 
impone para el flujo de efectivo neto de actividades de operación al ajustar el 
ingreso neto para reconciliarlo con el flujo de efectivo neto de las actividades de 
operación. Esto requiere ajustar el ingreso neto para eliminar: 



a) Los efectos de todos los diferimiento• de las operaciones de cobro y pagos en 
efectivo de las operaciones pasadas 

b) El slgnific•do de todas I•• partidas cuyos efectos monetario• son Invertir o 
financiar flujos de efectivo 

La reconciliación del ingreso neto en el flujo de caja neto de las actividades de 
operación debe proporcionarse sin hacer caso del tipa de rn6todo usado. el flujo 
de efectivo neto de las actividades de operación. La reconciliación debe mostrar 
separadamente todas las clases Importantes de laa partidas reconciliadas. 

Si es utilizado el método directo para Informar sobre el flujo de efectivo neto de 
las actividades de operación. las reconciliaciones del ingreso neto al flujo de 
efectivo neto de las actividades de operación deben ser incluidas en un anexo 
por separado al usar el método indirecto la reconciliación puede ser reportada ya 
sea dentro del estado de flujo de efectivo o en un anexo separado en donde el 
estado de flujo de efectivo informará solamente el flujo de efectivo neto de las 
actividades de operación. si la reconciliación se presenta en el estado de flujo de 
efectivo todos los ajustes al ingreso neto para determinar el flujo de efectivo 
neto de Jaa actividades de operación deben ser claramente identificadas como 
panidas de reconciliación. 

Los flujos de efectivo de entradas y salidas tanto de inversiones como de 
financiamiento deben ser reportados por separado en el estado de flujo de 
efectivo. 

5. 1. 3. Coment•rio: 

Ambos países clasifican las actividades de una entidad en Operación. 
financiamiento e Inversión. 

Como consecuencia de los altos índices inflacionarios actuales en México. su 
Estado de Cambios en la Situación Financiera contempla la actualización de ta 
Información. presentando los recursos generados o utilizados a precios 
constantes. 

En el caso México. no regula específicamente las operaciones de financiamiento 
e inversión sin movimiento de efectivo corno lo seftala los Estados Unidos de 
Nortearn6rica. 

En los Estados Unidos de NorteaFl"Mlrica aceptan l'TMttodos de elaboración Directos 
e Indirectos. solicitando corno Estado adicional una conciliación del flujo de 
efectivo. no contemplado en M6xico. 

Los valores de deuda convertible son aquellos que son convenibles en acciones 
comunes del emisor o de una empresa afiliada a un precio específico o la opción 
del poseedor que sean vendidos a un precio mayor que el valor nominal. 



Una forma de obtener financiamiento a un costo más bajo es la emisión de 
deuda convertible en acciones. lo cual se describe a continuación. 

11. Z. DEUDA CONVERTllll.E. 

11. z. 'I. En M6alco: 

,._,. .. , 
Boletín C-9 
Boletrn C-11 

SI se presentase la situación en el caso de obligaciones convertibles en 
acciones. de que el valor nominal de las acciones que se cancelen. aumentado o 
disminuido por el ajuste de los gastos v del descuento de la prima fuese superior 
al valor nominal de las nuevas acciones emitidas. la diferencia representa una 
prima en venta de acciones v deberá registrarse como tal. 

El capital contable surge por aportaciones de los dueños. transacciones y otros 
eventos o circunstancias que afectan una entidad. 

5 .. 2. 2. En Eat•doa Unido• de Norteamérica: 

Fuente: 

Opinión APB-14 
Pronunci•mlento FAS-84 

La deud• convertible puede cambiarse por acciones del deudor o de alguna 
empresa filial y. debido al derecho de conversión el financiamiento obtenido por 
este medio generalmente conlleva intereses más bajos. 

Características típicas da la deuda convertible: 

El precio de emisión no es significativamente mayor que el valor nominal. 

1. La tasa de interés es más baja que la tasa de interés de un título 
equivalente no convenible 

2~ El precio inicial de conversión es mayor que el valor del mercado del 
título 

3. El precio de conversión no cambia 

4. El título es usualmente redimible por el emisor 
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5. Esta usualmente subordinado a deuda no convertible 

Hay diatintoa tiPoa de deuda convertible: 

•> La emitida con derechos de conversión que aon ffaicarnente inseparable• del 
rrtulo d• deuda 

b) La deuda es emitida con derechos separados evidenciados por cupones 
aeparablea que confieren a su tenedor el derecho de comprar acciones del 
deudor. 

Los principios de contabilidad generalmente aceptados no permite que ae 
reconozca esencia económica independiente al derecho de conversión que no 
son separables. El producto de emisión del título se asigna totalmente a las 
cuentas de pasivo y de prima o descuento. según corresponda. 

Cuando el derecho de conversión existe por separado del título debe 
contabilizarse por separado asignándole un valor el impacto del derecho sobre la 
prima o el descuento en la emisión se acredita al capital pagado cualquier monto 
asignado al derecho de conversión. 

Para los derechos de conversión de deuda convenible por lo general el cupón se 
separa v se vende. El cupón tiene un valor de mercado v para convertirlo en 
acciones se necesita: 

a) Su entrega 

b) El pago adicional requerido por el contrato de emisión para efectuar la 
conversión 

La deuda convertible por lo general es emitida esperando que el deudor no 
tendrá que pagarla. pues seré convertida en acciones en el momento oportuno 
antes de la fecha de vencimiento. 

La conversión en acciones comunes disminuye el pasivo. aurnent:a el capital 
social v afecta el importe de Ja utilidad por acción. 

&. 2. 2. 1. Converaion•• Inducid••· 

Son aquella• que tienen lugar por que el deudor induce al acreedor a convenir 
mediant:e una oferta ventajosa que mejora para est:e los t•rminos de conversión 
inicJafnl&nt:e estipuladas: 

a) Reduce el precio de conversión original aumentando asr el número de 
acciones que puede adquirir el acreedor 



b) Ofrece derechos adicionales para fa compra de acciones.y otros vafores 

c) Ofrece oegoa en efectivo o afguna otra compen-..clón 

Cu•ndo .. converaidn es inducida. el deudor no reglstr• gan•ncia o JMlrdida. al 
ocurrir ,. conversión. aobre el número de accione• emitidas de acuerdo con laa 
eatipulac.,,... def contr•to de emisión original par• cad• título de deuda. Cuando 
el emite un ne.:."19ro de acciones que excede fo estipulado iniciafrnente para cada 
título o cuendo en fa conversión entrega compena.ci6n adicional .. debe registrar 
un gaato CKdinario a I• fecha en la que el acreedor acepta fa nueva v mds 
venmjo .. aten•. 

11. 2. 3. eo-n .. rlo: 

~xico solo menciona que la entidad deber• presentar en sus Estados 
Financiecom. .. totalidad de sus pasivos v describe cuales pueden se los orígenes 
del Capit•I. En cambio loa Estados Unidos de Norteamérica describe de forma 
detallad• el tratamiento contable para fa Deuda Convertible. 

La cont•bilided de una empresa dentro de un marco inflacionario hace necesario 
el eatablecimtento de criterios especrticos de contabilización. los cuales se 
comentan • continuación. 

S. 3. INFO-ES FINANCIEROS V PRECIOS CAMBIANTES. 

El cumplilTliento de las disposiciones de FASB-89 (Estados Financieros v Precios 
cambi•nt-J ea voluntario y no obligatorio para los Estados Financieros que se 
emiten con posterioridad a diciembre 2 de 1986. 

11. 3. 1. En M6alco: 

Fuente: 

Boletín B-10 

En ~xico se efectt:;an el reconocimiento de los efectos de la inflación en 
inforrn.c:i6n financiera v sus adecuaciones respectivas. 

AdentAa. desde que cobro relevancia la necesidad de reflejar los efectos de la 
inflacidn en los estados financieros sfmuftáneamente se ofrecieron como 
respuestas a nivel internacional. 

~todo de ajuste por cambios en el nivel general de precios que consiste en 
corregir .. unidad de medida empleada. de acuerdo a la contabilidad tradicional 
emple~• utilizando pesos constantes en vez de pesos nominales . 
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El método de actualización de costos llamado• tambi6n de valores de reposición. 
el cual se Inicia en la medición de valores que ae generan en el presente. en 
lugar da v•lores provocado• por intercambio• realizados en el paaado. 

&. 3. 2. En Eatedo• Unido• de Nortea .... rlca: 

Fuente: 

FAS-84 

La recomendación de EUA a los empresarios que elaboran estados financieros de 
determinar los precios cambiantes causados par I• inflación se debe aplicar el 
rn6todo de contabilidad basados en rnedicionea de costo corriente. poder 
adquisitivo constante que consiste en mediciones de costo corriente, pactar 
adquisitivo constante. 

&. 3. 2. 1. Activos y Pasivos Monetarios. 

Se denomina partidas monetarias a los activos y pasivos cuyos montos por 
contrato u otras razones. representan un número fijo de montos. las partidas no 
monetarias pierden o ganan poder adquisitivo general al existir inflación o 
deflación. 

Activos y pasivos no monetarios. se entiende de las panidas no monetarias a 
aquellas que no representan un número fijo de unidades monetarias. 

Los Inventarlos, las inversiones en acciones comunes. la propiedad. la planta. el 
equipo y los cargos diferidos son partidas monetarios si los valores de las 
panidas no monetarias no suben o bajan proporcionalmente los tenedores de 
esas panidas, pueden perder o ganar al subir o baiar el nivel general de precios. 

Una Inversión especulativa en abonos debe clasificarse corno no monetarias 
pues el impone a recibirse. cuando se venda el bono esta fijado a la fecha del 
balance general. si la fecha se planea. tener el bono hasta su vencimiento. Su 
impone estaría fijado y debe clasificarse corno partida monetaria. 

Costo corriente. se define como costo corriente actual. de adquisición o 
reproducción de un activo específico. debe incluir distribuciones de costos 
generales (gastos de fabricación o gastos generales indirectos). pues para la 
contabilidad de los precios cambiantes no se permite el costeo directo. 

Se mencionan algunas de las fuentes de información sobre el costo corriente: 

a) Precios ....._.tur..u.¡:orrientes 

b) Listas de precios de proveedores. cotizadores o estimadores 
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e) Costos eadndarea de manufactura que reflejan el costo corriente 

d) Valuación de inmueble• mediante la determinación de un precio por unidad de 
auperficie cuadrada multiplicado por el total de estas unidades para el 
In...__ 

e) Ajuste de loa costos históricos mediante índices (métodos de indexación). 
fndicea externos d• precios de bienes y servicios. índices internos de 
precios de bienes o servicios. 

M6todoa de depreciación son aquellos que se utilizan igual y las mismas vidas 
.:itilea estirned•a. y loa mismos valores residuales qua se emplean para el registro 
del costo hiat6rico. 

Montos recuperables. es cuando un saldo ajustado donde se revela el costo 
corriente ea reducido a su monto recuperable. esta reducción refleja una baja 
permanente en el valor correspondiente del activo. 

Valor neto de realización. es el Importe neto en efectivo y otro activo 
equivalente. 

Valor en uso. es el valor presente neto del total de las entradas de efectivo. 

Gasto de impuesto, se refiere a la utilidad y el pasivo por impuestos diferidos. 

Información suplementaria mínima: Se menciona que para cada uno de los cinco 
anos ~• recientes se exponga un cierto mínimo de información suplementaria, 
a loa Estados Financieros del ejercicio corriente. 

Activos especiales: Se identifican como los yacimientos minerales y las reservas 
probadas de petróleo y gas. los bosques madereros. los bienes y rarees que 
generan ingresos y laa películas cinematográficas se consideran como activos 
especiales. los que son únicos en su género por lo mismo muy difícil determinar 
el costo corriente. 

5. 3. 3. Comentarlo: 

Es un fen6nwno económico que afecta a la información que reflejan los Estados 
Financieros b6sicos de acuerdo a las normas de información financiera tanto en 
~.xico col110 en Estados Unidos de Noneamérica. los efectos de inflaci6n son 
revelados en los estados financieros. por lo tanto México lo presenta a detalle. 

A continuación se analizaré a detalle el método a la utilidad diferida en ventas a 
plazo. 
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15. 4. MttODO DE LA UTILIDAD DIFERIDA EN VENTA A PLAZO. 

Cada país regula su tratamiento contable con relación a los ingresos. los cuales 
aon muy semejantes, reconoce etectuadoa loa ingresos deapu6a de haberse 
efectuado ••• operaciones par• au obtención. 

15. 4. 1. En M6alco: 

Fuente: 

Boletín A-11 
Boletín C-4 
Boletín C-3 
Boletín C-9 

México no tiene normas de reconocimiento de Ingresos por giro. sin embargo el 
Boletín A.-11 establece: 

1 . El ingreso se reconoce contablemente cuando su proceso de generación 
ha terminado o dsta terminado casi en su totalidad, lo cual ocurre cuando 
el evento crítico o crucial se ha llevado a cabo 

2. El evento critico de una entidad está determinado por los esfuerzos 
acumulados desarrollados por .tata. para generar los Ingresos. 
Normalmente el evento crftico es fa venta o prestación del servicio. 
excepcionalmente al cobro 

3. Los descuentos, rebajas y devoluciones sobre los ingresos registrados se 
deben considerar corno un ajuste a dicho Ingreso 

4. La probable incobrabilidad de una cuenta por cobrar se considera un gasto 
y no un ajuste ar ingreso 

En relación con los Inventarlos M6xico compane la reglamentación de Estados 
Unidos. Establece que cuando exista evidencia de la reducción en los costos se 
aplique • resultados. y se valúe su costo. 

Los pagos par anticipados contenidos en boletrn C-5 los considera que forman 
pane del activo circulante aclarando que siempre y cuando el perrodo de 
beneficios futuros sea menor a un afto o menor de un ciclo financiero a corto 
plazo. Indica ademdis que si el perfodo es superior a los lrmites establecidos, el 
rubro se clasificara!! corno activo no circulante. 

El Boletrn C-5 señala las reglas de presentación y la forma de contabilizar, pide: 
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Le valuación se realice a costo histórico, se aplique a resultados en el período 
durante el cuel se consumen loa bienes, se devengan loa servicios o se obtienen 
loa beneficios y cuando se determine qua los bienes han perdido su utilidad. el 
importe no eplicado deber6 cargarse a resultados del período en que esto .......... . 

_..xico no define el período anual o del ciclo normal de operaciones. 

_..xico establece una serie de características que deben reunir para incluirlas en 
loa .ctivoa clrcul•nte. 

Determine au criterio en base a la realización de los activos que supere o no al 
período de doce meses o al ciclo nornl81 de operaciones. 

IS. 4. 2. En Eatmdoa Unido• de Norte•m6rlc•: 

Fuente: 

APB-10 
AAB-43, Capitulo 1 A Párrafo 1 , 

Loa Principio• de Contabilidad Generalmente Aceptados prohiben el método de 
Ventas • Plazos excepto cuando existen condiciones excepcionales que no 
permiten la eatimación razonable de la cobrabllidad o condicionas que ponen en 
duda le cobrabllidad. Estas dudas se deben a un período de cobranza largo o a 
no poder eatablecerae bases para la estimación de la cobrabilldad. En estos 
casos se utlllza el m6todo de la recuperación del costo o el método de las ventas 
a plazos. 

15. 4. 2. 1. M•todo de la recupe.r•d6n del coato. 

Conocido tambi6n como Costo Hundido se utiliza en situaciones donde el costo 
no es determinable o extremadamente dudosa. Requiere de todos loa costos 
antes de poder registrarse la ganancia. Una vez recuperados los costos. las 
dem6s cobranzas se registran como ingresos. Los gastos que surgen posterior a 
la operación normal ser•n relacionados al proceso de cobranza. 

&. 4. z. 2. Regiauo de I•• ventea • plezoa. 

Cada cobranza es una recuperación parcial del costo y una realización parcial de 
utilidad bruta, en la proporción en que estos dos elementos coexistían en la 
venta original. 
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Se debe mantener registros separados de ventas anuales por lineas de productos 
v por depanamentos. Deben mantenerse cuentas y regiatroa separados para las 
cuentas a cobrar. para la utilidad bruta realizada .. para la no realizada y tambitln 
para las devoluciones por categorra de productos. Bajo el rn41todo de las ventas a 
plazo. los costos de venta y administración se cargan a gastos en el período en 
que se incurren. 

El vendedor protege su interés en la venta reteniendo el trtulo propietario de las 
mercancías por medio de un contrato condicional de venta. En muchos casos d• 
incumplimiento. la mercancía vuelve a manos del vendedor y la pérdida o 
ganancia de áste se determina como sigue: 

menos: 
manos: 

igu•I: 

Saldo de la cuenta a cobrar 
Utilidad bruta no realizHa 
Valor de inventario de la mercancía devuelta (si lo tiene). 

Pérdida o Ganancia 

Cuando hay restitución de artículos se debe determinar su valor de inventario. 
Como posibilidad existen: 

a) El valor razonable de mercado 

b) El costo no recuperado 

c) El valor de reventa menos los costos de preparación más una utilidad normal 

d) Ningún valor 

5. 4. 2. 3. ln1puestos a la utilidad diferido•. 

Es acepleble para la liquidación de impuestos, el gobierno trata de cobrar 
impueatoa cuando el contribuyente tiene efectivo disponible y no de acuerdo a 
los principios de contabilidad financiera la cual resulta en una diferencia en el 
tiempo y crea un impuesto diferido por pagar. 

5. 4. 2. 4. Expolllcl6n. 

Las cuen1aa por cobrar en ventas a plazos se presentan por separado el Balance 
General. Se clasifican corrientes según el ciclo normal de operaciones 
frecuentetTiente se extiende más de un ano. Los recursos que razonablemente se 
esperan realizar en efectivo. venderse o consumir durante el ciclo normal de 
operaciones del negocio, se clasifican como activos corrientes. Exponer las 
cuentas a cobrar a plazos que van venciendo en cada período. 



La utilidad bruta no realizada se presenta como una partida separada 
inrnediatenwnte antes de la participación de Jos accionistas. o como una cuenta 
de com,,.naeción (contra cuenta) a la cuenta a cobrar plazos correspondiente. 

Cocno la utilidad bruta se va realizando a medida que se reciben los pagos. se va 
contabUizando gradualmente asignándosela una porción de cada cobranza. Las 
cuentas de utilidad bruta no realizada v cuentas a cobrar a plazos están 
relacionada• y siempre exiatir•n una V otra. esta relación ea igual a la tasa de 
utilidad bruta en fa venta inicial. 

Lea norm.a del FASB relativas a renglones o actividades especrticas de ingresos 
son muy extensas. 

5. 4. 3. Comentario: 

Corno ya se señaló debe considerarse tambi6n que en Mlltxico cierto giros o 
negocios especializados. podrían ser no tratados de manera semejante por falta 
de normas específicas. tal como lo es las ventas en abonos. a excepción del 
boletln A· 11 palrrafo 68 que solo establece al momento def cobro. 

M6xico y Estados Unidos determinan que af existir evidencia de que la 
realización de los bienes resultará inferior a su costo y que este hecho se 
derivará del deterioro físico. la obsolescencia. cambios en los niveles de precios. 
la diferencia se reconocerá como pérdida. 

Las cuentas por cobrar en este tipo de operaciones se considerarán como parte 
del activo circulante sin embargo México aclara que si el período de beneficios 
futuro es superior a un ano o al ciclo financiero a corto plazo. el rubro formará 
parte del activo no circulante. 

CofllO parte del apoyo a los inversionistas el gobierno de los Estados Unidos de 
Norteamdrica otorga subsidios~ el cual el tratamiento contable analizaremos en 
seguida. 

5. 5. CR~DITO IMPOSITIVO POR INVERSIÓN. 

Fuente: 

No existe norma. 
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15. IS. 2. En Eatadoa Unido• de Nort•a .... ricai: 

Fuente: 

APB-2 
APB-4 Interpretación 25 de FASB 

Existen tres m6todos sugeridos 1) una contribución directa el capital. 2) una 
deducción de impuestos para el período en el cual surge el cr6dito y 3) la 
amonizaclón del cr6dito durante la vida lltil del activo adquirido. 

El método preferido consiste en la amonización del crédito Impositivo por 
Inversión durante la vida útil de la propiedad adquirida. 

La deducción del crédito impositivo del gasto por impuesto a la utilidad se basa 
en la interpretación estricta del código impositivo. que indica que el crédito es 
una disminución del pasivo por impuestos. 

La Comisión de Valores y Bolsa ha emitido un pronunciamiento ASR-96 
indicando que los únicos dos métodos aceptables son: 

1. La amortización del crédito durante la vida útil del bien adquirido 

2. La reducción directa de los impuestos. por al crédito. en et año en que 
este surge 

&. 5. 2. 1. ConUbillzaclón de cr6ditoa lmpoaitfvoa por Inversión. 

Los créditos impositivos deben registrarse para la contabilidad financiera. alJn 
cuando no se hayan utilizado en liquidaciones de impuestos. Los créditos seran 
realizados posteriorrnente. como una reducción del impuesto por pagar en un 
período futuro. 

Los inversionistas están sujetos a la recapitalización de las inversiones a lo largo 
de otros rubros los cuales trataremos ahora. 

5. 6. Aec•pltaliz•ción. 

Estés normas nos mencionan de que estd compuesto el capital. asr corno la 
eliminación del dll§ficit de las utilidades retenidas. para qua en un futuro se 
puedan pagar dividendos~ con una nueva base para su contabilización. 
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15. •· , • En M6alco: 

Fuente: 

El capital contable es el derecho de los propietarios sobre los activos que surgen 
par aportaciones de los dueños, por las transacciones y otros eventos o 
circunstancies que afectan a una entidad y el cual se ejerce mediante reembolso 
o distribución. 

El capital contable esta formado: 

Capital contribuido. lo forman las aportaciones de los duei'\os y las donaciones 
recibidas por la entidad. as( como las partidas que afectan los cambios en los 
precios. 

Capital ganado. corresponde a los resultados de la entidad y de ot.ros event.os y 
circunstancias que le afectan. 

El capital ganado (déficit). esté representado por las utiHdades retenidas, 
Incluyendo las aplicadas a reservas de capital. 

En caso de que los accionistas reembolsen pérdidas de la entidad en efectivo o 
en bienes los import.es correspondientes deben considerarse como una reducción 
de pérdidas acumuladas. 

5. 6. 2. En Estado• Unidos da Norteamérica: 

Fuente; 

ARB-43 Capítulo 7-A 

La recapit.alización se le denomina reajuste de una sociedad anónima. 

La recapitalización surge en un negocio cuando ha estado en dificultades llega 
un punto en que se vislumbra una mejor en sus operaciones por lo cua1 puede 
efectuarse una recapitalización para eliminar e1 déficit acumulado por perdidas 
pasadas. Además al eliminarse el déficit de las utUidades retenidas se vuelve 
más probable la posibilidad de pagar dividendos a los accionistas en el futuro. 

La entidad no cambia en una recapitalización; lo que cambia es su base de 
contabilidad. 

El valor en libros de los activos se reduce a su valor razonable y la panicipación 
de 1os accionistas se ajusta de modo que las pérdidas que tenga se refleje un 
saldo en cero. (previo aviso y autorización de los accionistas). 



Para reflejar en cerO las utilidades retenidas se carga en déficit contra: 

1. El capital contribuido en exceso del valor par. es decir. a la prima sobre 
acciones 

2. El capital contribuido por razones que no son la compra de acciones 
(capital donado) 

Aunque no se use la cuenta de acciones para absorber el d6flcit. la entidad 
puede reducir el valor par de sus acciones en circulación transfiriendo part:e de 
este valor a una cuenta de capital adicional pagado. 

Tipos de situaciones que justifican una recapitalización. siempre que las cuentas 
de capital tengan saldos suficientes para absorber el total del déficit: 

a) Cuando existen activos con un costo histórico que debo de reducirse para 
que la información presentada sea la más real. 

b) Cuando la recapitalización es preferible a los procedimientos legales que 
generalmente llevan a la reorganización. 

e) Cuando existe un déficit pronunciado acumulado sobre las operaciones 
pasadas. 

La participación de los accionistas usualmente comprenden: 

1 . El capital en acciones. igual al valor par o asignado de cada clase de 
acciones en circulación. 

2. El capital contribuido en exceso del valor par o asignado de cada clase 
de acciones. El capital proveniente de los accionistas. 

3. Las utilidades retenidas. que representan las utilidades netas o 
(pérdidas) acumuladas por la compañta. 

5. 6. 2. ,. Procedimientos contables de recapltelizaclón. 

Se cargan todas las utilidades retenidas todos los saldos que se eliminan. sin que 
importe que las utilidades ya tengan o vayan a tener un déficit. 

El saldo deudor es la cuenta de utilidades retenidas puede transferirse al capital 
contribuido en exceso del valor par. o al capital no contribuido. 



SI el déficit de las utilidades retenidas se transfiere a una cuenta de capital. 
cualquier balance subsecuente debe exponer que el saldo de la cuenta de las 
utilidades retenidas ha aumentado con posterioridad a la fecha de 
recepit•llzaclón de las utilidades retenidas. 

Pued• emitirse acciones nuevas o acciones adicionales a cambio de acciones en 
clrculmci6n o deudas. 

Las compaftr•s subsidiarías deben seguir los mismos procedimientos. una vez 
completada la recapitalización en que se cargan pérdidas al capital. no debe 
quedar un saldo acreedor en las utilidades retenidas en el consolidado. 

La fecha de vigencia de la recapitalización debe ser la más próxima posible a la 
fecha de su aprobación formal de los accionistas. 

Los ajustes por la recapitalización nunca deben de incluirse en la determinación 
de la utilidad neta. 

Toda la información pertinente debe exponerse adecuadamente en los estados 
financieros. se establece una nueva cuenta de utilidades retenidas que se data a 
la fecha de recapitalización. fecha que se exponen en los estados financieros 
subsecuentes. se puede dejar de fechar las utilidades retenidas después de 1 O 
años. 

5. 6. 3. Comentario: 

Tomando en cuenta, que el objetivo de este boletín es dar a conocer los criterios 
que deben seguirse cuando una entidad se encuentre en recapitalización, así 
como la forma en que se deberá contabilizar; y considerando que en México no 
hay norma que mencione esta situación, concluimos que no es semejante. 

Sin embargo las dos normas mencionan los conceptos de que ésta formado el 
capital contable como: 

a) Capital contribuido 

b) Capital ganado 

No obstante la situación no es muy frecuente que se de en México. debido a que 
aquí no se presenta una recapitalización es más probable que exista quiebra 
técnica (pérdida de las 2/3 partes del capital social). la entidad se liquide y no 
que los accionistas apo"en capital para salvar la operación de ta entidad. ya que 
las aportaciones las hacen para absorber pérdidas de ejercicios anteriores. y no 
para refinanciar a la empresa. 
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En el Capítulo 6. se mencionan los Principios de Contabilidad Generafmente 
Aceptados en los Estados Unidos de Noneam6rica no aplicado• en Mdxico. 
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CA"'"'LO • 

~o• DE CONTA•UDAD GENE-LMENTE ACEnADOS EN 
ESTADOS UllllDOS DE NOllTEAMElllCA NO APLICADOS EN MEXICO 

•• 1. COM•NACION DE NEGOCIOS 

Loa Eatedoa Unidoa d• Nortee,.,.rica.. d•finen • I• combin•cl6n de negocios 
corno I• comPr• total o parcial de una Entidad. 

S. 1. 1. En M6alco: 

Fuente: 

Boletín B-11 

Loa eatadoa financieros combinados au objeto primordial es mostrar la situación 
financiera v toa resultado• de operecidn de compañfas afiliadas, dichos estados 
se formulan cuando el mismo grupo de accionistas tiene el control sobre las 
afiliad••· 

De igual manera que en otros pafses le son aplicables a los estados financieros 
las reglas de consolidación. 

Loa eat.ctoa financieros se elaboran sumando los estados financieros de cada 
una de laa afiliadas. fncorpor6ndose los saldos y transacciones entre ellas 
miarnaa. 

En M4txico es obligatoria la combinación de entidades legales diferentes que 
tienen en comtln el mismo o mismos propietarios. 

8. 1. 2. En Eatadoa Unido• de Norte•méric•: 

Fuenca: 

Opinión ARB-16 

Combinación de negocios es cuando una entidad adquiere una parte o fa 
totalidad de otra. 

Solamente se aceptan dos m6todos para contabiUzar la combinación de 
negocios: 

•t M6todo de compra 
b) M6todo de unión de intereses 



Mfwdq de cqmpra. Mediante este método las combinaciones de negocios se 
registran al costo de adquisición. por lo general la determinación del costo se 
basa en el valor de mercado de la propiedad adquirida o el valor razonable de la 
propiedad entregada. 

La diferencia entre el co•to de adquisición de una cornpaftra y la sume de sus 
activos tangibles e intangibles identificables menos pasivos se registra como un 
crédito mercantil. 

La plusvalía mercantil se amortiza durante el resto de la vida litil del activo 
adquirido. pero en ning'1n caso es un plazo mayor da CO al'\os. 

Mdtqdq de unida d• intereses. Las condiciones principales para que la 
combinación de negocios sea considerada una unidn de intereses son: 

l. Cada una de la compañ(as combinadas es autónoma y no ha sido subsidiaría o 
división de otra corporación durante dos años antes de la iniciación del plan 
de combinación. 

11. Cada una de las compañías combinadas es independiente de las otras 
compañías combinadas. 

111.La combinación es efectuada en una sola transacción o es completada en un 
año a partir de la fecha de iniciado un plan específico. 

IV.Las ofertas y emisiones de acciones de la corporación sólo incluyen acciones 
comunes con derechos idénticos para sus acciones comunes en circulación. 
en el intercambio por la totalidad sustancial del interés en acciones con 
derecho a voto de otra compañía a la fecha de consumación del plan. 

V. Ninguna de las compañías combinadas cambia su interés en las acciones con 
derecho a voto en la contemplación del efecto de la combinación durante dos 
años después de iniciado el plan de combinación o entre la fecha en que la 
combinación es iniciada y terminada. Los cambios en la contemplación de los 
efectos de la combinación pueden Incluir distribuciones adicionales y 
emisiones adicionales. intercambios y retiro de valores. 

VI.Cada una de las compañías combinadas readquiere acciones comunes con 
derecho a voto únicamente con propósitos diferentes a la combinación de 
negocios y ninguna readquiere más el número normal de acciones entre la 
fecha de iniciación del plan de combinación hasta su terminación. 

VII.La razón del interés de un accionista individual con relación a otros 
accionistas en la combinación de negocios permanece semejante como 
resultado del intercambio de acciones en la combinación. 



VIII.Los derechos de voto de los Intereses de los propietarios del capital en el 
resultado de la corporación combinada son ejercidos por los accionistas. los 
accionistas no son reprimidos ni privados en el eierclcio de sus derechos en el 
perfodo. 

IX.La combinación es resuelta a la fecha de consumación del plan y no hay 
provisiones del plan relacionadas con la emisión de valores y otraa 
consideraciones pendientes. 

X. U corporación combinada no tiene arreglo• directos o indirectos para retirar o 
readquirir todo o parte del capital comtln emitido para efectos de la 
combinación. 

XI.La corporación combinada no entra en otros arreglos financieros para 
beneficio de los accionistas anteriores de las compaf\ías combinadas tales 
como garantías de pr4tstamo con acciones emitidas durante la combinación. la 
cual negarla en efecto el intercambio de valores. La corporación combinada no 
intenta o planea disponer de una parte significativa de los activos de las 
campar.ras combinadas hasta dos años después de la combinación. 

En una combinación de negocios bajo el mdtodo de unión de Intereses nunca se 
registra plusvalfa o plusvalía negativa. 

Bajo el mdtodo de compra los activos adquiridos y las obligaciones reconocidas 
se registran al costo de adquisición del que adquiere y en el tTJdtodo de unión de 
Intereses se contabilizan con base en los valores en libros de las adquiridas. 

&. 1. 3. Comentario: 

México en su Boletín B-8 solamente contempla lo referente a la combinación de 
estados financieros. Actualmente no existe ningún principio contable específico 
aplicable a este concepto. 

En Estados Unidos de Norteamérica se contemplan dos métodos aplicables a 
este concepto: el método de compra y el método de unión de Intereses. los 
cuales describe en forma detallada. 

A continuación analizaremos el tratamiento contable de algunos de los beneficios 
adquiridos por los trabajadores a través de contratos. 

60 



8. 2. CONTRATOS DE COMPENSACION DIFERIDA 

Dentro de la normatividad de los Estados Unidos de Nonearn6rlca han sido 
promulgados diversos principios contables. que determifl9n el procedimiento que 
se debe aplicar a los contratos de compensación diferida. aar como la 
presentación en los estados financieros del patrón en relación a le obligación 
obtenida. por beneficios de salud y vida pagad•roa al empleado beneficiario 
después de su jubilación. estos beneficios son los que se constituyen como una 
forma de compensación diferida. 

e. 2. 1. En M6xico: 

Fuente: 

6. 2. 1. 1. Remunereclonea l•borales. 

Las remuneraciones al personal incluyen toda clase de erogaciones que se pagan 
a los trabajadores o a sus beneficiarios a cambio de los servicios recibidos de los 
primeros. los cuales se pueden clasificar en remuneraciones directas y 
remuneraciones al retiro. 

6. 2 . ., . 2. Remuneraciones direct••· 

Las remuneraciones directas son tas que se pagan regularmente al empleado 
durante su relación laboral. tales como: sueldos y salarios. tiempo extra. 
destajos. comisiones, premios. gratificaciones anuales. vacaciones v primas 
sobre las mismas. 

6. 2. 1. 3. Remuneraciones al retiro. 

Las remuneraciones al retiro de los trabajadores representan obligaciones de 
pago de las entidades a estos o a sus beneficiarios. mismas que deben pagarse 
en la fecha de retiro o a partir de esta. 

Las remuneraciones al retiro. formales o informales. son las provenientes de 
planes de pensiones. las primas de antigüedad y cualquier otra remuneración 
establecida al término del vínculo laboral a partir de ese momento. Los planes 
formales son los que se establecen en contratos. en los cuales se deducen las 
bases necesarias para su cuantificacion. En los planes informales puede 
carecerse de la formalidad jurídica del convenio; sin embargo. puede observarse 
una costumbre y un modelo que permiten su cálculo. 

Las remuneraciones al retiro pueden ser de naturaleza distinta e implicar 
consideraciones específicas imponentes para su valuación y presentación. 

61 



e. 2. 1. 4. Regtaa d• valuación. 

De acuel'dO con e\ principio de perfodo contable. tos costos v gastos deben 
identificarse con transacciones especfficas de ingresos o distribuirse 
racionahnente en los perfodos contables que son beneficiados por dichas 
eraoacionea. 

e. 2. '1. S. Remuneraclon•• directas. 

La vatuacll>n de 'ªs remuneraciones directas se determina en proporción a los 
aerwicios prestados en el perfodo contable. de acuerdo a los sueldos actuales. 

8. 2. 1. e. Remunel'aCiones at ret.iro. 

Et costo conespondiente a 1os planes de remuneraciones al retiro debe valuarse 
de conformidad con et método de servicios cumptidos con sueldos proyectados 
(ml!ftodo de cntdito unitario proyecradol en virtud de Que es la alternativa Que: 
mejor refleja et concepto de lo de"engado. 

&. 2 .. 1. 7. Regtaa d• presentac'i6n. 

Las entidades deben revelar en 1os estados financieros o en 1as notas a los 
mismos segón corresponda. los efectos. las caracterfsticas principales de' ptan o 
planes. de remuneraciones a1 retiro v cualquier situación c:iue afecte la 
consistencia o comparación de la información presentada. 

6. 2. 2. En Estados Unidos de Noneamérica: 

Fuente: 

APB-12 Párra1o 6-8 
FAS-81 
FAS-106 

La fuente principal de los principios contables promulgados sobre contratos de 
compensación diferida es APB-12 párrafos 6-8. FA.S-B'l establece tos principios 
contables para la ex.posición en los estados financieros del patrono de su 
obligación por beneficios de salud y vida pagaderos al empleado por los 
beneficios posjubilatorios. 

FA.S-81 se emitió como un pronunciamiento temporal mientras se contemplaba 
el proyecto de FAS concerniente a la contabi.li:zaci6n de los costos de pensiones 
(iubUaciones) y otros costos de beneficios posjubilatorios. 
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Los contratos de compensación diferida se contabilizan individualmente por cada 
empleado, cuando uno de estos contratos concierne empleo corriente y futuro. 
se contabilizan solamente los montos relacionados con el empleo corriente. 

Cuando el contrato de compensación diferida incluye beneficios pagaderos 
durante la vida del beneficiario. la obligación se calcula tomando en cuenta el 
total de la expectativa de vida del beneficiario o se ba- en el costo estimado da 
un contrato de anualidades capaz de proveer fondos suficientes para pagar los 
beneficios requeridos. Las estipulaciones de cada contrato individual determinan 
la ob1igación total por contratos de compensación diferida. La acumulación 
periódica, comenzando con el primer día del contrato de empJeo no debe ser 
menor que el valor presente a esa fecha, de los beneficios previstos por el 
contrato. Las acumulaciones periódicas deben registrarse slstemAtlcamente 
durante la duración activa del empleo. 

Los beneficios posjubilatorios son recibidos por los empleados beneficiarios 
después de haberse jubilado, no se consideran como beneficios posjubilatorios 
los recibidos por el empleado con posterioridad a la terminación de su empleo 
pero antes de haberse jubilado. 

Los beneficios de salud consisten de todos los beneficios conce,.nlentes a la 
salud, incluyéndose el tratamiento de la dentadura, o(do y vista. El patrono debe 
exponer en sus estados financieros cierta información concerniente a los 
beneficios de salud y vida posjubilatorios que proporcionan a sus empleados, a 
los familiares de estos por ellos mantenidos, o a sus sobrevivientes. 

FAS-81 requiere como mfnimo que se exponga· la siguiente información: 

a) Descripción de los grupos de empleados cubiertos y beneficios previstos. 

b) Descripción de las polftlcas de contabi1ización v aportación seguidas para los 
beneficios. 

c) Costo de beneficios que se incluye en ganancias v pérdidas del ejercicio. 

d) Efecto de partidas importantes que afectan la comparación de los costos de 
beneficios para todos los ejercicios presentados. 

Además. el párrafo 28 sugiere que se hagan las siguientes exposiciones: 

1. La edad promedio y el número de los empleados que potencialmente podrán 
tener derecho a beneficios de salud y vida posjubilatorios. 

2. El número de empleados ya jubilados beneficiados por el plan del patrono. 
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3. Información concerniente a la imponencia potencial de los futuros beneficios 
de salud y vida posjubllatorios de empleados que están trabajando así como 
tambl6n de los va jubilados. 

'·Los beneficios promedio por empleado. para el año más reciente para el cual 
se tiene disponible esa información de acuerdo con el FAS-81. los beneficios 
promedio por empleado podrían calcularse dividiendo el total de los beneficio• 
pagados durante el ejercicio por el número de jubilados cubiertos por el plan. 

FAS-81 requiere de la exposición de beneficios de salud y vida posjubilatorios 
provistos por el patrón tanto en los Estados Unidos como en otros países. 

e. 2. 3. Com•nt•rio: 

La normatividad de ros Estados Unidos de Norteamiérica establece por separado 
algunos efectos futuros provenientes de obligaciones contractuales~ en este 
caso la obligación por beneficios de salud y vida pagaderos después de su 
jubilación. 

La normatividad de México en su Boletín 0-3 establece las reglas para 
cuantificar el monto de los pasivos por obligaciones laborales. 

La normatividad de ambos países son similares. 

El siguiente tema trata a las empresas que se encuentran en la etapa de 
desarrollo. el cual tiene como propósito esencial. identificar las erogaciones que 
se deben considerar como gasto o en su caso la parte que se debe capitalizar. 

6. 3. EMPRESAS EN LA ETAPA DE DESARROLLO 

Una empresa en etapa preoperativa es una empresa nueva cuyas actividades se 
encuentran encaminadas a iniciar sus operaciones comerciales e industriales~ 
durante la etapa de desarrollo. una compañía dedica la mayoría de sus 
actividades a establecer un nuevo negocio, estas compañías deben emitir los 
mismos estados financieros que otras compañías. y esos estados deben 
prepararse de conformidad con los principios de contabilidad generalmente 
aceptados. 

8. 3 .. 1. En M6aico: 

Fu•nte: 

Bolettn C-8 

La etapa preoperativa concluye cuando la empresa inicia sus actividades 
mercantiles. de producción o de servicios. en forma comercial. 



Los gastos que hace una empresa durante la etapa preoperativa tienen por 
objeto. v hacen lo posible. llegar a obtener Ingresos en el futuro al alcanzarse la 
etapa operativa. Consecuentemente. lo• ingresos que se obtengan en el futuro 
se asocian con los gastos preoperativos que fueron necesarios para obtenerlos. 

No resulta apropiado mostrar todos los gastos preoperativoa como pérdidas 
durante fa etapa preoperativa. pues normalmente no se puede hablar de pérdidas 
cuando aún no se ha empezado a operar. 

Debido a lo anterior. no obstante que la incenidumbre inherente a esta etapa de 
una empresa impiden juzgar sobre la absorción futura de Jos gastos 
preoperativos. mientras haya incertidumbre. estos habrán de diferirse para ser 
amortizados cuando se alcance la etapa operativa. 

Sin embargo. puede ocurrir que algunos proyectos o tareas llevados a cabo 
durante la etapa preoperativa tengan que ser abandonados porque resulta claro 
que no serán aprovechables durante la etapa operatoria. Los costos asociados 
con ellos si deben considerarse como pérdidas en la etapa preoperatoria. por 
haber desaparecido la incertidumbre de su posible absorción. 

&. 3. 1. 1 . Amortización de los g•stos preoper•dvos. 

La amortización debe iniciarse inmediatamente que Ja empresa deja la etapa 
preoperativa. El período de amortización por lo general será corto pues se estima 
que son Jos primeros años los que se beneficiaran de los gastos preoperativos 
incurridos. v además es un hecho que la empresa va sufriendo cambios 
graduales que modifican lo organizado inicialmente. 

El método de amortización será normalmente en línea recta; sin embargo. alguna 
de las panidas capitalizadas podrán ser de una naturaleza tal que algún otro sea 
más adecuado con base a unidades de producción, saldos decrecientes. etc. 

Una vez elegido el método de amortización se deberán observar las bases que 
sobre consistencia establece el Boletín A-7. 

&. 3. 1. 2. Regl•s de información. 

En los estados financieros que se formulen de empresas en la etapa 
preoperatoria. debe revelarse este hecho. así como la fecha estimada de 
iniciación de operaciones. Considerando su importancia relativa, deberá revelarse 
el monto de los proyectos descontinuados o abandonados. 

Al iniciarse la etapa operatoria. deberá revelarse el método de amortización que 
se vaya a seguir por la empresa. Normalmente esta revelación formará pane de 
la descripción de las políticas contables que la empresa sigue. tal como se 
establece en el Boletín A-5, relativo a revelación suficiente. 
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Consecuentemente. deberá aclararse que la amo"izaclón de los gastos 
preoperativoa ae definirá e iniciara al comenzar la etapa operativa. 

e .. 3. 2. En &tactos Unido• de Nort••m•rlc•: 

Fuente: 

FAS-2 
FAS-7 

FAS-7 establece los principios contables promulgados para contabilidad y 
presentación de informes por empresas en etapa de desarrollo que rigen en 
todas las industrias. 

Los principios contables promulgados en este tema indican específicamente que 
FAS-7 no altera los principios contables no promulgados concernientes a: 

1. Un negocio establecido y en etapa de expansión. 

2. Industrias extractivas en etapas de explotación v desarrollo. 

3. Empresas de bienes inmuebles que están desarrollando propiedades. 

La compañía debe seguir los principios contables en la determinación de los 
costos que han de llevarse a gastos o diferirse. 

En el caso de una subsidiaria o empresa de tipo similar. esa determinación se 
hace dentro del contexto de la entidad que presenta los estados financieros. Por 
lo tanto. serla posible llevar una partida a gastos en los estados financieros de 
una subsidiaría v capitalizar ese mismo gasto en Jos estados financieros de la 
compañia matriz (interpretación No. 7 de FASJ. 

8. 3. 2. 1. Regla• de presentación. 

La mayor parte del FAS-7 establece los requisitos de exposición para una 
compañía en Ja etapa de desarrollo. Los estados financieros deben presentar la 
siguiente información: 

1. Las pérdidas acumuladas deben escribirse como pérdida acumulada durante la 
etapa de desarrollo. 
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2. El estado de pérdidas y ganancias debe presentar ingresos y gastos para cada 
período incluido y también una acumulación progresiva de ambos rubros 
desde la iniciación de la compat'Ua. Este requisito se aplica igualmente a 
compaft,.a inactivas que han vuelto • co1n9nzer aua actividades y se 
encuentran en la etapa de desarrollo. En esos casos. las acumulaciones 
comienzan en el rnonwnto en que se iniciaron las actividad•• de desarrollo. 

3. El estado de cambios en fa situación financiera debe reflejar el total 
acumulativo de los orígenes y uso de los fondos desde la iniciación de la 
compañía. así como también los montos correspondientes al período corriente. 

El estado de cambios en la situación financiera debe presentarse solamente 
cuando lo requieran los principios contables promulgados. Es decir. puede 
omitirse si los estados financieros se preparan solamente para uso interno o 
para un propósito especial. 

4. Debe emitirse un estado separado de la panicipación de los accionistas que 
incluya la siguiente información: 

• La fecha y el número de acciones (u otros títulos> emitidas por efectivo 
u otros recursos. y los valores asignados en este caso. 

• Para cada emisión de acciones a cambio de recursos no monetarios. la 
descripción de la índole de los recursos y la base de su valuación. 

5. Los estados financieros se identifican como pertenecientes a una compañía en 
etapa de desarrollo e incluyen una descripción de las actividades planeadas. 

6. En el primer año en que la compañía ya no pueda clasificarse como en la 
etapa de desarrollo. los estados financieros deben indicar que la compañía 
estaba en esa etapa durante los años anteriores. 

SI la compañía incluye cifras de años anteriores para propósitos comparativos no 
deben presentarse los montos acumulativos que requieren los párrafos 2 y 3 
anteriores. 

Cuando una subsidiaria en la etapa de desarrollo adopta un nuevo princ1p10 
contable. la matriz debe también reflejar ese cambio contable por medio de 
ajustes a sus estados financieros según APB-20 (Interpretación No. 7 de FAS). 

Tanto esos ajustes como sus efectos impositivos deben ser registrados y 
expuestos. 
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•. 3. 3. eo .... nurlo: 

La norrnatividad de los Estados Unidos de Norteamérica establece que las 
erogaciones de la• entidades en etapas preoperativaa pueden ser capitalizadas o 
pueden mandarse a resultados, en el caso de que las &l'ogaciones se pretendan 
capitalizar deben cumplir con ciertas reglas que establece el Instituto Mexicano 
de Cont8dor•• PLtblicoa. 

Por lo tanto. las normatlvidades aplicadas en ambos países se consideran 
diferentes. 

El siguiente tema a desarrollar tiene una gran importancia debido a que se refleja 
la participación de los accionistas al determinarse la utilidad por acción. En 
M•xlco ae encuentra en proceso de auscultación la normatividad relativa a esta 
Información. 

e. '· UTILIDAD POR ACCIÓN 

Los principios contables promulgados sobre la utilidad por acción se aplican a 
estados financieros de sociedades anónimas. El financiamiento de estas 
entidades ocu.-re a través de acciones comunes y. en muchos casos. a través 
tambi6n de títulos. valores o acciones preferidas convenibles que se consideran 
equivalentes a acciones comunes o que tienen derechos prioritarios a los de las 
acciones comunes. No se aplica las disposiciones concernientes a la utilidad por 
acción • l•s empresas mutualistas que no emiten acciones. Tampoco se aplican 
a las compañras que se han inscrito como firmas inversionistas. a las compañf;¡s 
que se han inscrito como firmas inversionistas. a las compañías del gobierno o a 
las entid•des que operan sin fines de lucro. Finalmente tampoco se aplican a los 
estados preparados para propósitos especiales. a los estados de subsidiarias 
totalmente controladas y a los de compañlas matrices cuando estos estados 
acompañan a los estados consolidados. 

6. 4. 1. En M61tico: 

Fuente: 

Boletín A-11 
Boletfn e-, , 
El derecho de los propietarios sobre los activos netos que surge por aportaciones 
de los dueños. por transacciones y otros eventos o circunstancias que afectan 
una entidad. el cual se ejerce mediante reembolso o distribución (Boletfn A-11. 
párrafo ..0). 

De acuerdo e su origen. el capital contable esta formado por capital contribuido 
y capital ganado o déficit, en su caso. 

"" 



El capital contribuido lo forman las aportaciones de los dueños y las donaciones 
reclbidas par la entidad. asr corno tambi6n e1 ajuste a estas partidas por la 
repercusión de los cambios en los precios (Boletín A-11. pArrafo •&>. 

El capital ganado corresponde al resultado de las mctividade• operativas de la 
entidad y de otros eventos o circunstancias que le afecten. El eiuste que por la 
repercusión de los cambios en los precios se tenga que hacer e este concepto. 
forma parte del mismo (Boletín A-11. p6rrafo 47). 

Los valores relativos a todos los conceptos del capital contable se expresaran en 
unidades de poder adquisitivo a la fecha de balance. 

La presentación en el balance general de tos diferentes conceptos que integran 
el capital contable deber,. hacerse con el suficiente detalle pare mostrar cada 
uno de ellos. incluyendo en pri"18r lugar los que forman el capital contribuido. 
seguido de los que integran el capital ganado. Los importes correspondientes 
tanto a capital contribuido corno a capital ganado pueden presentarse en 
subtotales. Asimismo es necesario tomar en cuenta todos los aspectos legales 
que afectan al capital contable. 

Se deberá revelar el importe del dividendo por acción v los dividendos pagados 
en forma distinta a efectivo. 

&. 4. 2. En Estados Unidos de Nortea,...rlC8: 

Fuente: 

APB-15 
FAS-55 
FAS-85 
FAS-21 

Empresas no públicas (FAS-21) 

Una empresa no pública es: 

1. Una cuyas acciones no se comercializan en mercados bursátiles. 

2. Que no tiene que rendir informes a la Comisión de Valores y Bolsa (SEC 
Securities and Exchange Commission). 

Una empresa deja de ser no pública cuando emite estados financieros con vista 
a la venta de acciones en una bolsa. La bolsa puede ser doméstica o extranjera 
y puede ser una bolsa de valores o un mercado de ventas directas al comprador. 
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Una empresa no púbUca. no t1ene la ob1lgac16n de presentar utilidades por acción 
(APB-15) o información sobre secciones (FAS-14) en sus estados financieros 
emitidos par separado la empresa no pública puada ser una subsidiaría. una 
sociedad en participación con otros. u otro tipo de empresa. 

Si la empresa no pública decide presentar utilidad por acción o información sobre 
secciones. debe cumplir con tos requisitos de loa principios contables al 
respecto. No puede presentar dicha información de una manera arbitraria. 

La utilidad por acción lUPAl o la pérdida por acción (PPA) es un índice 
importante de tos resultados del e¡ercicio para muchos usuarios de \os estados 
financieros. y debe exponerse de forma prominente en el cuerpo del"estado de 
p6rdidas y ganancias para todos los períodos allí incluidos. La información sobre 
utilld•d por acción debe presentarse con tftutos que conformen con los tftulos 
utilizados en el estado de pérdidas ganancias. Es obligatoria la presentación de 
UPA par• las operaciones que continúan y para la utUidad neta. 

Si un est.ado de pérdidas y ganancias de un periodo anterior se ha modificado 
por atust.es a períodos anteriores. la información sobre UPA también debe 
modificarse. y los efect.os por acción de esa modificación debe exponerse en los 
estados financieros del año de la modificación. 

Cuando los equivalentes a acciones comunes (valores que son en esencia. 
acciones comunes y que tienen efectos debilitantes sobre la utilidad por acción) 
u otros valores debilitantes causan un debilitamiento en una de las partidas por 
acción presentadas en el cuerpo del estado de pérdidas y ganancias y al mismo 
tiempo. tienen un efecto antidebilitante en otra partida de UPA presentada en el 
mismo estado. Toda información sobre UPA presentada se calcula utilizando los 
equivalentes a acciones comunes y otros valores debilitantes lAPB-30). 

&. 4. z. 1. Equlv•lent.es • •cclones comunes tEAC) 

El concepto de equivalencia a acciones comunes (EAC) es esencial para 
comprender la presentación de UPA según los principios contables. El concepto 
descansa en el principio de esencia en vez de forma ya que a pesar de que 
ciertos valores no son acciones comunes, las condiciones o estipulaciones de su 
emisión permiten al comprador convertirse en el futuro en un accionista común. 

La determinación de si un valor es o no un EAC se hace en la fecha en que el 
valor es emitido y está basada en las condiciones existentes en ese momento. 
Una vez que un valor se clasifica como EAC., no puede reclasificarse en el 
futuro.. SI un valor esta clasificado como EAC y se emiten subsecuentemente 
otros valores idénticos. estos valores también deben clasificarse como EAC. 

El termino valores equivalentes a acciones comunes. se usa solo en relación a 
UPA. y no tiene otro significado contable ni efecto sobre los estados financieros. 
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e .. •. 2. 2. Tipos comun•• de EAC. 

OpciOn de compras de acciones. derechos y otros insuumentos simUares. 

Se consideran como EAC las opciones o derechos da compras de acciones y 
otros instrumentos similares. Estos instrumentos no tienen rendimiento en 
efectivo de por si y su valor se debe tota1"18nte al derecho que ellos confieren 
para la obtención de acciones comunes. 

&. • .. 2. 3 .. Deuda convertible y accionas preferid•• convertlb .. a .. 

Deba considerarse como EAC al valor convertible que al tn0mento de su emisión 
tiene un rendimiento efectivo de menos del 66% del rendimiento que. 
aproximadamente a esa fecha, tienen los bonos de clasificación Aa de empresas 
privadas. Mas especlflcamente, para determinar sl el valor convenible es un EAC 
se calcula su rendimiento basandose en la techa de su vencimiento y tambi6n. 
en el caso del valor convertible qua es redimible. se calcula otro u otros 
rendimientos basándose en la fecha o fechas de redención si as que se han 
estipulado más de una. Una vez calculado estos rendimientos se utiliza el rn6s 
ba)o para la comparación con el 66% de rendimiento de tos bonos Aa. 

Las firmas Moody v St.andard and Poor son tas dos principales organizaciones 
evaluadoras de bonos en los Estados Unidos. Cuando clasifican una emisión de 
bonos como tipo A.a es porque consideran que son de atta caHdad v. por 
consiguiente se espera que la firma emisora pagará los intereses v el total de la 
deuda en las fechas indicadas. 

FAS-85 Proporciona las siguientes pautas para ca1cular la tasa equivalente de 
rendimiento to rendimiento efectivo\: 

1. Para este calculo deben utitizarse los importes estiputados de intereses o 
dividendos. según corresponda v cualquier descuento o prima, va sea en la 
emisión del valor que se estipulo para su redención futura. Para tos bonos 
emitidos en los Estados Unidos, el interés se acumula semanalmente. Para tos 
bonos emitidos o vendidos en otros palses, el interés se acumula anualmente 
el mismo número de veces que se utiliza en los respectivos pafses para 
calcular el interés compuesto de otros bonos que atu se conMJrcializan 
públicamente. No se incluyen en el cálculo del l"endlmiento los impones 
correspondientes a colocación de opciones de venta de acciones ni las tasas 
de conversión variables. 

2. Se calcula e1 rendimiento basándose en la techa de vencimiento y también. en 
el caso del valor convertible que es redimible, se calcula otro u otros 
rendimientos basandose en la fecha o fechas de redención. si es que se han 
estipulado más de una. 



3. Cuando un valor convertible no tiene fecha de vencimiento el rendimiento 
efectivo se calcula dividiendo el total de los pagos anuales estipulados para 
intereses o dividendos por el precio a que se cotiza el valor en la fecha de su 
emisión. 

•· En el caso de un valor cuyos pagos por Intereses o dividendos son ajustables 
(es decir. variables). el rendimiento efectivo se calcula bas6ndose en los 
ajustes planeados para la correspondiente fórmula v en la información 
concerniente a esta fórmula que esta disponible en la fecha de emisión del 
vetar. 

e. •. 2. •· Acclonea Conlln .. nt••· 

son aquellas no emitidas cuya emisión depende de algún hecho futuro o de que 
se cumplan ciertas condiciones. Generalmente las acciones contingentes no 
deben considerarse contO EAC. a no ser que la contingencia haya ocurrido a la 
fecha de presentación de la UPA. Con respecto a las acciones contingentes 
deben observarse las siguientes pautas: 

Logro o mantenimiento de un cierto nivel de utilidades. 

SI ese nivel se esta logrando actualmente, las acciones contingentes deben ser 
consideradas como EAC para la UPA primaria y completamente debilitada. SI ta 
contingencia de logro o mantenimiento esta por encima del nivel presente de 
utlidades. las acciones contingentes solamente se consideran como EAC para el 
c•lculo de las utilidades completamente debilitadas. En este caso, antes de 
culpar la UPA las utilidades del período se ajustan al nivel de utilidades 
especificado. Las UPA de períodos anteriores no deben ser ajustadas para 
reflejar el efecto de año a año de los cambios mencionados. 

8. •. 2. !i. Contingenci• bas•d• en precio futuro de mercado. 

Para el cálculo de la utilidad primaria y de la utilidad completamente debilitada, la 
equivalencia a considerarse debe comprender solo el número de acciones 
contingentes que serían emitidas de acuerdo con el precio del mercado al cierre 
del período sobre el cual se informa. La UPA de períodos anteriores se modifica 
para que refleje los cambios anuales en precio de mercado. 

Tanto utilidades futuras corno precio de mercado futuro. 

Para algunas acciones. la contingencia se basa tanto en las utilidades futuras 
como en los precios futuros de mercado. Bajo estas condiciones. solo se 
considera corno EAC para la utilidad primaria y completamente debilitada al 
número de acciones a emitirse si ambas condiciones se han cumplido al final del 
período sobre el cual se informa. 
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e. 4. 2. e. lmportmncle reladve de EAC. 

Puede Ignorarse (normalmente no se le torna en cuenta) el debllitemiento de UPA 
causada por loa EAC que es menor deª"' (APB-15t. 

APB-15 indica que no es necesario tomar en consideración a los equivalentes de 
acciones comunes que en total debilitan la UPA en menos da un 3%. Sin 
embargo.. al analizarse la aplicación de esta regla es necesario calcular la UPA 
primaria y la completamente debilitada con y sin toa EAC. 

e. 4. z. 7. Antl·deblUtamiento. 

SI ta Inclusión de un EAC tiene el efecto de incrementar la UPA o de disminuir la 
PPA. esa EAC debe excluirse del cálculo de la UPA. Como resultado. un EAC 
puede Incluirse en la determinación de UPA primaria en un año pero no en otro .. 
puesto que una vez un valor se clasifica como EAC retiene esa clasificación. 

6. 4. 2. 8. Estructur•s d• c•plt•I simple. 

Consiste solamente de acciones comunes .. o no incluye a EAC que .. en total. 
debilitarían a UPA en más de un 3%. La UPA se presenta antes y después de las 
partidas extraordinarias. Los montos por acción para las partidas extraordinarias 
se obtienen restando las últimas de las primeras. 

&. 4. 2. 9. Eatructur• de capital complejas. 

La determinación de UPA para organizaciones con estructuras de capital 
complejas requiere la obtención de información referente a los valores de 
circulación. que se use esa información en el cálculo de las dos cifras de UPA y 
qua se presenten los dos importes de UPA en el cuerpo del estado de p6rdidas v 
ganancias dándoles igual prominencia. Los rótulos para las dos cifras de UPA 
son utilidad por acción común v equivalentes de acciones comunes y utilidad por 
acción común-suponiendo debilitamiento completo. 

Al primero de estos dos rótulos se le llama utilidad primaria y al segundo utilidad 
completamente debilitada. La diferencia entre la UPA primaria y la UPA 
completamente debilítada es que la primaria solo se basa en acciones comunes o 
EAC. mientras que la UPA completamente debili1ada Indica el debilitamiento 
máximo. 

Los valores antldebilitantes se excluyen para ambos métodos. estos valores son 
los que aumentan la utilidad por acción o disminuyen la pdrdida por acción. 
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e. •- z. 10. Promedio ponderedo d• les acciones. 

Los c61culos de la UPA se basan en et promedio ponderado de tas acciones en 
circulación para cada periodo presentado. Debe hacerse un cAlculo por separado 
(para UPA primaria y para UPA completamente debilitada) del promedio 
pond•rado de acciones en circulación. 

El uso del promedio ponderado de las acciones es. obligatorio y tiene la ventaja 
d• que refleia al periodo en que cada valor estuvo relacionado con las 
oper8Ciones. 

Cualquier diviaión de acciones o dividendos en acciones. debe refle}arse 
ret.roactivanlente para todos los per(odos presentados en los estados financieros. 
Una división de acciones o un dividendo en acciones también debe refle}arse si 
ocurre después del cierre del período pero antes de la emisión de los estados 
financieros. 

8. 4. Z. 11. M6todo de lea accione• en t•aorarra. 

Se utiliza el rn6todo de las acciones en tesorería para calcular el debilitamiento. 
cuando el debi11tamiento potencial causado por opciones de compra de acciones 
y otros instrumentos similares es menor del 20% del número de las acciones 
comunes en circulación. 

Este rn6todo se utlillza para determinar el importe del debilitamiento cuando el 
precio de mercado de las acciones correspondientes excede al precio de ejercicio 
durante pr6cticamente el total de un precio de tres meses consecutivos. 

e. •. 2. 12. M6todo da conversión supuaste. 

La deuda convertible y las acciones preferidas convertibles son consideradas 
corno equivalentes a EAC si su rendimiento en efectivo. baséndose en el precio 
de mercado a la fecha de emisión. el menor de 2/3 del rendimiento promedio de 
los bonos •AA• de empresas privadas. 

Cuando la deuda o les acciones preferidas convertibles son EAC y entran en el 
c61culo de la UPA primaria. o cuando estos tipos de valores no son EAC pero 
entran en el c6tculo de las utlldades con debilitamiento completo. se utliliza el 
tn6todo de conversión supuesta para determinar el debilitamiento. 

El objetivo principal del método es ajustar la utilidad neta por los efectos de la 
Inclusión de un valor en la UPA primaria o completamente debilitada. Estos 
a¡ustes se hacen usualmente por dividendos preferidos o intereses de valor 
convenibles. 



e. 4. 2. 13. M6todo de do• ele•••· 

Aunque no se considera apropiado el uso del método de dos clases cuando se 
pueden utilizar otros ~todos aceptable•. dicho m4ltodo puede ser necesario en 
el caso de valores con participación o cuando existen dos clases de acciones 
comunes. 

Bajo este m4hodo los EAC se tratan como acciones comunes con una tasa de 
dividendos diferente a la de estas acciones no se supone la conversión de los 
valores convertibles. y además: 

1. No se considera el uso del producto teórico. 

2. Se supone que se restan de las utilidades todas las distribuciones requeridas 
para valores con derechos prioritarios. EAC y acciones comunes. 

El monto sobrante se divide por los EAC y las acciones comunes. luego de 
sumarles las distribuciones necesarias para llegar a Ja UPA primaria. 

8. 4. 2. 14. R•gl•a de pr•a•ntación. 

1. Deben exponerse todos los derechos y privilegios correspondientes a los 
distintos tenedores de valores. incluyendo las preferencias on liquidación y 
sobre dividendos. los derechos de participación. los precios v fechas de 
redención v los precios de conversión y ejercicio. 

2. La UPA se expone claramente en el cuerpo del estado de pérdidas y 
ganancias para todos los perfodos presentados. 

3. Los afectos por acción de ajustes a períodos anteriores se presentan en los 
estados financieros del año en que se registra el ajuste. 

4. Se expone en una nota la información suplementaria que de efecto retroactivo 
a estas pdrdidas o hechos cuando existan EAC o se llevan acabo conversiones 
durante el período corriente. o en fecha posterior. que tienen un efecto 
imponante sobre la UPA. y si los EAC se incluyen en los clllcuk>s de UPA del 
período corriente. Este efecto retroactivo no se incluye en la información 
sobre UPA presentada en el cuerpo del estado de pdrdidas y ganancias. 

5. Cuando se utiliza el número corriente de acciones en circulación. lo cual es 
correcto. para la presentación de dividendos en acciones. o de una división de 
acciones. o de una división inversa de acciones. se indica que se utiliza este 
nllmero de acciones. 
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6. Se reconoce retroactivamente. para todos los períodos presentados en los 
estados financieros. los dividendos en acciones, las divisiones de acciones y 
las divisiones inversas de acciones que ocurren despu•s del cierre del perCodo 
pero con anterioridad a la emisión de los estados financieros. Estos datos se 
exponen en los estados financieros o en sus notas. 

7. Se exponen todos los ajustes hechos a la utilidad neta para el c61culo de la 
UPA. 

•· 4. 3. Comenterlo: 

En M6xico no existe un princ1p10 contable que regule la utilidad por acción 
eapecJficamente. sin embargo en el párrafo 40 del Boletín A-11 nos da la pauta 
de lo que podernos considerar como un Incremento del capitel y nos señala que 
puede surgir por transacciones y otros eventos o circunstancias que afectan una 
entidad y el cual se ejerce mediante reembolso o distribución. 

La normatividad de los E.U.A •• es muy extensa respecto a la normatividad del 
manejo de las acciones. por lo tanto se consideran como diferentes. 

A continuación se desarrolla el tema de conversión de estados financieros 
emitidos en México a normas de información de los Estados Unidos de América, 
en la cual México no cuenta con nomatividad específica para realizar la 
conversión. 

•• 5. CONVERSION DE ESTADOS FINANCIEROS EMITIDOS EN MtXICO A 
PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD DE ESTADOS UNIDOS DE NORTEAMtRICA. 

Desde la adopción de la declaración de FAS-8 en 1975. las compañías 
multinacionales han tratado de adaptarse al enfoque monetario/no monetario de 
la traducción de moneda extranjera. este enfoque requiere que las ganancias y 
p6rdldaa Que surgen en la traducción de la moneda extranjera. 

Se midan todas contra la base común del dólar. 

Se calculen para activos y pasivos monetarios pero no para cuentas no 
monetarias. 

Los llltimos seis años ciertas distorsiones percibidas en los resultados de las 
operaciones reportadas han conducido a varios críticos a cuestionar con 
respecto a respuestas de contabilidad producidas bajo la FAS-8 pero éstas son 
observadas bajo el FAS-52. 
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8. 5. 1. En M6•1co: 

Fuente: 

En México no hay normatlvidad específica pero en varios de sus boletines hay 
indicios de la aplicación de la moneda extranjera. 

6. 5. 2. En Eat•do• Unido• de Nort••m•rlca: 

Fuente: 

FASB-2 
FASB-26 
FASB-52 

8. 5. 2. 1. Trans•cclonea en moned• e•tr•nJer•. 

Cualquier transacción de una moneda que no sea la moneda funcional de la 
entidad es una transacción en moneda extranjera. Por lo tanto~ alln cuando se 
determina la moneda local como moneda funcional, una entidad extranjera puede 
reconocer ganancias y pérdidas en cambio extranjera en transacciones se 
liquidan durante el período igualmente. una entidad de los Estados Unidos puede 
entrar en transacciones en moneda extranjera. 

Las siguientes transacciones se denominan con frecuencia en moneda 
extranjera. 

• Una cuenta en un banco extranjero 
• Factura• de ventas de exportación 
• Compra de mercancía importada 
• Préstamos contratados con instituciones financieras extranjeras 
• Transacciones entre compai"ifas 
• Contratos de cambio a futuro 

estas y otras transacciones denominadas en moneda extranjera producen 
ganancias y pérdidas a aer incluidas en los resultados, con las siguientes 
salvedades prescritas. 

• Las ganancias y pérdidas atribuibles a una transacción en moneda extranjera. 

• Las ganancias v pérdidas atribuibles a saldos entre compañías que son en 
efecto inversiones a largo plazo (por ejemplo, saldos intercompai"iías cuya 
cancelación no se prevé pa. un futuro presupuestado). 
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•· 15. 2. 2. Contrato de cambio a futuro. 

Generalmente los criterios a ser llenados para el Diferimiento de ganancias o 
~rdidas en transacciones de riesgo cubierto para compromisos en moneda 
extranjera. Además las transacciones que no sean contratos de cambios a futuro 
pueden contabilizarse ahora como transacciones a riesgo cubierto si son 
designadas y efectivas como tales. La designación de un riesgo cubierto de una 
Inversión. 

e. 5. z. 3. Rleago cubierto por un compromiso d• mon•d• ••tr•njer• .. 

En algunas situaciones una compañía puede celebrar un compromiso en moneda 
extranjera (por ejemplo. una orden de compra para inventado), y tratar de 
congelar el costo en su moneda funcional haciendo de una vez un contrato a 
futuro para comprar unidades de moneda extranjera a la tasa de futuro vigente. 

Debido a que el suceso económico fundamental es un compromiso mtss bien que 
una transacción. no se registra transacción alguna hasta que las mercancías o 
servicios sean uansferidos. Por lo tanto, la declaración permite que cualquier 
ganancia o pérdida, y prima o descuento, en el contrato sea diferido hasta que la 
transacción primaria sea registrada. 

En esa oportunidad los efectos del contrato hasta la fecha son atribuidos a la 
base de transacción (por ejemplo, agregados al costo del inventario comprado). 
Las siguientes limitaciones son aplicables: 

• La transacción de riesgo cubierto debe ser espec(ficamente designada y ser 
efectiva como una cobertura de compromiso. 

• El compromiso de moneda extranjera es firme. 

• El diferimiento no resultara en el reconocimiento de pérdidas en un periodo 
posterior. 

6. 5. 2. '· Transacciones entre compaftl•• •fili•daa. 

Existe poca relación recíproca entre las operaciones de la entidad extranjera y la 
matriz. excepto por algunas ventajas para la competencia. como las marcas de 
f6brica, las patentes. etc .• existe un volumen pequeño de transacciones entre 
afiliadas. En este caso. la moneda funcional es la moneda extranjera. 
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Hay relaciones recíprocas extensas entre tas operaciones de la subsidiaría 
extranjera y la matriz. Hay un gran número de transacciones entre las dos. En 
este caso. la moneda funcional es la moneda de ta matriz. 

Una vez seleccionada Ja moneda funcional de una entidad extranjera debe 
continuar us6ndose uniformemente de un ejercicio a otro a menos que cambios 
económicos importantes y otras circunstancias requieran que se cambie de 
moneda funcional. 

Hay dos clases de tasas de cambio que se utilizan en la conversión histórica de 
Estados Financieros: Las tasas históricas, es decir las que existían en las fecha• 
de las transacciones. y la tasa corriente que es la existente en la fecha de la 
conversión. 

Los activos y pasivos monetarios son aquéllos que tiene montos fijos: El 
efectivo. las cuentas por cobrar v la mayoría de los pasivos. 

Los activos v pasivos monetarios y las partidas de la participación de los 
accionistas se convierten basándose en: 

1.- Las cuentas basadas en transacciones de compras pasadas (costo histórico o 
de adquisición} se convierten a las tasas de cambio históricas. 

2.- Las cuentas basadas en transacciones de compras corrientes. en ventas 
corrientes o en transacciones futuras se convierten a la tasa de cambios 
corrientes. 

Los Ingresos y los gastos se convierten a la tasa de cambio promedio para el 
período. exceptuando aquéllos gastos relacionados con activos o pasivos que se 
convierten a la tasa histórica. 

La depreciación y la amortización se convienen a Ja tasa de cambio promedio 
para el período. exceptuando aquéllos gastos relacionados con activos o pasivos 
que se convierten a la tasa histórica. 

La depreciación y la amortización se convienen a la tasa histórica. o sea la tasa 
que existra en el momento de la adquisición del activo correspondiente. 

A continuación se presenta una lista de las tasas de cambio que se usan para la 
conversión histórica de activos. de pasivos y de partidas de la participación de 
los accionistas 
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TASA DE CQNYEAlilON 

CORRIENTE HISTORICA 

CA.JA l•n casi toda• X 
aua formas) 
VALORES X 
NEGOCIABLES AL 
COSTO 
VALORES 
NEGOCIABLES A su X 
VALOR DE MERCADO 
CUENTAS Y EFECTOS X 
A COBRAR 
ACUMULACION PARA 
CUENTAS DUDOSAS X 
INVENTARIOS AL X 
COSTO 
INVENTARIOS A su 
VALOR DE MERCADO 
o VALOR NETO DE X 
REALIZACION. o 
PRECIO DE VENTA 
!INVENTARIOS SEGÚN 
PRECIO FIJADO POR X 
CONTRATO 
GASTOS PAGADOS 
POR ADELANTADO X 
DEPOSITOS X 
REMBOLSABLES 
ADELANTOS A X 
SUBSIDIARIAS 
ACTIVOS FIJOS X 
DEPRECIACION X 
ACUMULADA 
VALOR DE RESCATE-
POLIZA DE SEGURO DE X 
VIDA 
ACTIVOS X 
INTANGIBLES ITODOS) 
CUENTAS Y EFECTOS X 
APAGAR 
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TASA DE CDNVERSIQN 

CORRIENTE HISTORICA 

PERDIDAS 
ACUMULADAS EN X 
COMPROMISOS 
FIRMES 
GASTOS X 
ACUMULADOS 
IMPUESTOS A PAGAR X 
OBLIGACIONES POR X 
GARANTIAS 
INGRESOS DIFERIDOS X 
CAPITAL EN X 
ACCIONES 
UTILIDADES X 
RETENIDAS 
INTERESES X 
MINORITARIOS 

6. 5. 2. 5. Conversión de entidades extranjeras - económicas con Inflación 
elev•d•. 

Una economía con Inflación elevada es aquélla en que la Inflación acumulada en 
los llltimos tres arios consecutivos se aproxima al 100%. Por lo tanto. para que 
una economía se clasifique como altamente anual por tres años consecutivos. 

8. 5. 2. 8. R••llz•clón del componente a•p•r•do de le pertlclpacfón d• loa 
ecclonl•t••· 

Con posterioridad a la venta o liquidación parcial o tal. o esencialmente total. de 
una inversión en una entidad extranjera. la ganancia o pérdida en esta venta 
incluye una porción a prorrata de los ajustes de conversión acumulados 
atribuibles a esa entidad extranjera que se registraron como componentes 
separados de la participación de los accionistas. 

6. 5. 2. 7. Tranaaccfonea en monede ••tr•njere. 

Una transacción en moneda extranjera es aquélla que se liquida en una moneda 
que es la moneda funcional de la entidad que presenta Estados Financieros. Las 
ganancias y pérdidas en transacciones en moneda extranjera generalmente se 
incluyen en la utJJldad neta corriente. 
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e. 5. z. 8. lmpueatoa diferidoa. 

Las diferencias en el tiempo surgen de transacciones que tienen efectos 
impasltivos y que no se consideran para la contabilidad financiera por lo 
consiguiente. la cuenta de impuestos diferidos debe Incluir el efecto impositivo 
de tranaacciones en moneda extranjera que son imposibles y de los ajustes por 
conversión. 

La provisión de Impuestos diferidos para las transacciones para la moneda 
extranjera que son imponibles y para los ajustes por conversión, se cargue a la 
utilidad del ejercicio o se presente como un componente separado dentro de la 
participación de los accionistas. 

e. 5. 3. Cornenterlo: 

Aunque eñ México en varias normas nos hacen mención, pero no muy detallado 
del tratamiento de ta moneda extranjera como lo específica en la norma de 
Estados Unidos de Norteamérica. 

El pronunciamiento de Estados Unidos tiene ciertos lineamientos respecto a la 
conversión de la moneda extranjera y en México en su boletín B-io. hace 
mención sobre la reexpresión de la información financiera. 

En México no hay una norma que detalle con respecto a contratos de gobierno, 
como se hace en Estados Unidos de Norteamérica y por lo tanto se haré 
mención de dicha normatlvidad. 

6. &. CONTRATOS CON EL GOBIERNO. 

Los contratos con el gobierno se consideran importantes cuando forman parte 
de los negocios de las compañías, es decir cuando el contrato refiera 
operaciones para ta elaboración de un producto o el rendimiento de servicios. 

e. 8. 1. En M•xlco: 

Fuente: 

No existe norma 

6. 6. 2. En Estedos Unidos de Norteamérica: 

Fuente: 

ARB-43 
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Frecuentemente los contratos con el gobierno incluyen un convenio de costo 
m6s cantidad convenida (CCC) que permite la renegociación del contrato si et 
represent.ante del gobierno cree que el contratista gana utilidades excesivas. 
Estos contratos generalmente permiten al gobierno cancelar su participación en 
cualquier momento. si le es conveniente. 

Los contrat.os de Costos mas cantidades convenidas generalmente estipulan que 
el gobierno pague un monto fijo además de cubrir los costos de los trabajos 
contratados. El contrato puede ser para elaboración de un producto o et 
rendimiento de servicios y el gobierno puede o no retener un porcentaje Indicado 
de los pagos Intermedios hasta que se haya completado totalmente el contrato. 
Además. los contratos CCC que son cancelables por el gobierno conceden al 
contratista el derecho al reembolso de todos los costos. más una porción 
equitativa del monto fijo. 

La renegociación comprende el ajuste de un precio de venta o contrato original. 
Puesto que el gobierno incluye un derecho de renegociaclón como parte integral 
del contrato. debe registrarse una provisión cuando los ajustes por renegociaclón 
debe basarse en la experiencia pasada del contratista o en la experiencia de la 
industria específica. y se presenta en el estado de ganancias y pérdidas como 
una reducción del ingreso por ventas correspondientes o de la utilidad. 

Cuando los contratos con el gobierno constituyen una parte importante de la 
compañra. el hecho debe exponerse en los estados financieros o en sus notas 
Indicando las incertidumbres relacionadas con ésa situación y la posibilidad de 
renegoclaciones en el exceso de los montos previstos. También debo exponerse 
la base sobre la cual se calcu'ó la provisión por renegociación. 

6. 6. 2. 1 • Aegl•• d• valuacl6n y pr•••nteci6n. 

Cuando los contratos con el gobierno constituyen una parte Importante. el hecho 
debe eKponerse en los Estados Financieros o en sus notas, indicando las 
Incertidumbres relacionadas con ésa situación y la poslblilidad de 
renegociaclones en exceso de los montos previstos. También debe revelarse la 
base sobre la cual se calculó la previsión por renegoclación. 

6. 6. 3. Comentario: 

México no maneja una normatividad específica con respecto a contratos de 
gobierno pero si hace mención en la ley federal de obras públicas como en la 
norma de Estados Unidos de América donde específica que estas son de suma 
importancia para los negocios del mismo. 

En México como en Estados Unidos de América. se crean provisiones de planes 
de pensiones para asegurar el beneficio de sus empleados. a continuación se 
hablaré a detalle de esta norrnatividad. 



8. 7. ESTADOS FINANCIEROS DE PLANES DE PENSIONES. 

Un plan de beneficio definidos es un plan que define el método de determinar las 
jubilaciones que se pagaran a los empleados. 

Basándose con los beneficios que se espera pagar, las contribuciones del 
patrono. puede calcularse actuarialmente. 

e. 7 .. 1. En M6alco: 

Fuente: 

No existe norma 

&. 7. 2. En Eat•dos Unido• de Norteamérica: 

Fuente: 

FAS-35 

Un plan de beneficios definidos puede considerarse siempre que las 
contribuciones del patrono se ajuste periódicamente para que se sigan pagando 
conforme al plan de beneficios. 

El objetivo de la presentación de los estados financieros para planes de 
pensiones con beneficios definidos es proveer información financiera que pueda 
utilizarse para analizar la capacidad de cada plan para pagar beneficios en que 
estos se vuelven pagaderos. 

Los estados financieros deben de contener: 

a) Recursos del plan 

b) Derechos a beneficios por los participantes 

e) Transacciones que afectan los recursos y beneficios del plan 

d) Cualquier información adicional para dar más claridad a Jos estados 
financieros 

Los estados financieros de los planes de pensiones definidos deben de Incluir: 

1. Información sobre los activos netos disponibles para el pago de beneficios. 
deben de presentarse con detalle suficiente y sobre la base de su valor 
razonable de mercado las inversiones del plan que se tiene para proveer 
beneficios a los participantes en el plan. excluyendo los contratos con las 



compañras de seguro. Cuando se encuentra disponible. es preferible utilizar 
cotizaciones obtenidas en un mercado activo. 

Para que el plan de pensiones puede registrar una contribuci6n a cobrar al 
patrono. la partida a cobrar d8be estar respaldada por un compromiso formal 
o una obligación legal o contractual .. 

El compromiso formal esta amparada por: 

a) La aprobación formal de una contribución determinada. 

b) Por pagos regulares al final de cada ejercicio del plan. 

c) Por la deducción. en las tiquidaciones del impuesto a la utilidad. de las 
contribuciones hechas por el patrono antes de la fecha de presentación 
del plan de pensiones. 

Información sobre los cambios en los activos netos disponibles para et pago de 
beneficios. 

2. Información sobre el valor presente de los beneficios acumulados bajo 
el plan. Este valor debe de determinarse a la fecha de información sobre 
los beneficios. Por lo tanto. si la información sobre los beneficios 
corresponde al principio del ai\o. también debe de determinarse el valor 
presente de los beneficios acumulados al principio del año. 

3. Permite que la presentación del valor presente de los beneficios 
acumulados bajo el plan y de los cambios en estos beneficios de año a 
año. 

4. Información sobre los cambios anuales de beneficios acumulados bajo 
el plan. Ciertos factores entre la fecha corriente de 1os beneficios y las 
fechas anteriores causan cambios en el valor presente de los beneficios 
acumulados. deben de presentarse por separado en los estados 
financieros o en sus notas. 

Dichos factores pueden ser: 

a)Modificaclones al plan 

b)Cambios en ta naturaleza del plan 

c)Cambios en las suposiciones actuariales 

Todos los estados financieros y ta información que se anexa. se preparan y 
presentan para el mismo año social o nat.ural • 
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Por lo tanto .. los activos netos disponibles para pagar beneficios. con el valor 
presente de los beneficios acumulados bajo el plan.. deben presentarse a la 
misma fecha .. v los cambios en ambos deben de presentarse tambidn para el 
mismo periodo. 

Le norma indica que es preferible que se emitan estados financieros para el 
ejercicio ,..... reciente. Cuanto el valor de los beneficios acumulados al final del 
ejercicio no se encuentra disponible o no puede determinarse de manera 
razonable. se revela el valor presente que estos tenían al principio del período. 

La información concerniente al valor presente de los beneficios acumulados y a 
sus cambios anuales.. pueden presentarse en el cuerpo de los estados 
financieros. o en una nota. por separado. 

Tambl'tn deben incluirse en las notas de políticas contables lo siguiente: 

1. Los métodos usados para calcular el valor razonable de las inversiones, y 

2. los métodos usados para calcular el valor presente de los beneficios 
acumulados bajo el plan. 

El FAS-35 requiere que el valor total del valor presente de Jos beneficios 
acumulados bajo el plan se divida y presente en tres categorías: 

a) Beneficios establecidos de participantes que actualmente están recibiendo 
pagos. 

b) Beneficios establecidos de otros participantes. 

c) Beneficios no establecidos. 

8. 7. 3. Comentarlo: 

El objetivo de esta norma es emitir estados financieros sobre los planes de 
beneficios definidos para analizar la capacidad de cada plan v el pago de los 
beneficios. v en México no hay norma que indique la presentación de dichos 
estados financieros. podemos concluir que no son semejantes. 

Nuestro siguiente tema. son los convenios de financiamiento de productos 
donde se menciona el registro y valuación para la presentación de los estados 
financieros. 
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&. 8. CONVENIOS DE FINANCIACION DE PRODUCTOS. 

Los convenios de financiación de productos consisten que una entidad 
(auspiclantel puede obtener inventario o producto para otra entidad. la cual 
conviene en comprar productos e inventarios a precios determinados y dentro de 
un período. Los precios generalmente cubren los costos de financiación y 
almacenaje. 

&. 8. 1. En México: 

Fuente: 

No existe norma 

&. 8. 2. En Estados Unidos de Norteamérica: 

Fuente: 

FAS-49 

Factores que se encuentran con frecuencia en este tipo de convenios de 
financiación de productos: 

1. La entidad que provee la financiación es un fideicomiso que ya existe. o sin 
fines de lucro 

2. La entidad financiera puede vender cantidades pequeñas del producto 
financiado. pero la mayoría del producto es vendido al aupiciante 

3. El producto se almacena en las instalaciones del auspiciante 

4. El auspiclante garantiza la deuda de la entidad financiera 

Los precios que el auspiciante debe pagar. solamente puede variar debido a las 
fluctuaciones en los costos de financiamiento y almacenaje. Lo cual estos 
precios pueden estar establecidos en el convenio. ya que deben de cubrir los 
intereses v el costo de almacenaJe. 

A continuación se presenta la Contabilización de los convenios de financiación. 

a} El auspiciante que vende un producto o inventario y conviene en readquirirlo. 
esta transacción no deberé registrarla como una venta sino que deberé 
permanecer como en activo. Ademas. el aspiciante debe registrar un pasivo 
igual al importe recibido de la otra entidad 

b) El convenio representa la financiación de un producto y no debe registrarse la 
venta v la readquisición en libros del auspiclante 
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cJ Cuando una entidad compra un producto para beneficio del auspiciante. y en 
convenio relacionado, este se compromete a comprar ese producto u otro 
eleborado que contiene el producto original, el ausplclante de registrar un 
activo y un pasivo correspondiente a la fecha en que la otra entidad adquiere 
el producto. 

SI - excluyen los coatoa de elaboración. la diferencia entre el costo normal que 
el auaplciante tendría que haber pagado por el producto v de acuerdo con el 
convenio, debe contablllzarse en los libros del auspiciante como un costo de 
financiación y almacenaje. 

e. a. 3. Comentarlo: 

Debido a que el objetivo de los GAAP de los E.U.A. es financiar a una entidad a 
trav•• de ta adquisición de productos o inventarios V en México esta situación 
no es común, por lo que no existe ningún principio que norme o regule tal 
situación. 

Consideramos que este principio con el nuevo tratado de libre comercio firmado. 
las compaftfas (matrices) adquirirán v comercializarán mercancía para otras 
empreaaa (distribuidora). 

En nuestro siguiente tema se mencionara el tratamiento contable v valuación de 
fas acciones emitidas a los empleados. asr como su presentación en los estados 
financieros de una entidad. 

e. 9. ACCIONES EMITIDAS A EMPLEADOS. 

En Estados Unidos de Norteamérica los diferentes tipos de planes que un 
patrono otorga en beneficio de sus empleados. son con el objetivo principal de 
compensar los servicios recibidos. y por otro lado. obtener capital adicional. En 
M«t•ico no existe norma. 

Fuente: 

No e•iste norma 

8. 9. 2. En Ear.doa Unido• de Nort••m•rlc•: 

Fuente: 

APB-25 
ARll-43 Cap. 1 3-B 
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Existen varios tipos de planes para que el empleado ejerza la opción de adquirir 
acciones de la compañía; dentro de estas opciones, y de acuerdo a ciertas 
características, la compra de acciones puede ser compensatoria o no 
compensatoria. 

Los tipos m6s comunes de planes son: 

Plan Fijo Típico. Este plan estipula los criterios para determinar el número de 
acciones Involucradas y el precio que el empleado debe pagar por 
cada una de ellas. además, el plan fija los servicios actuales y 
futuros que el empleado debe estar prestado. 

Plan de opciones de compra de acciones. El empleado ejerce su derecho a la 
compra de un número filo de acciones a un precio determinado y 
por un período específico. 

Plan de sobresueldos o adjudicación de acciones. Generalmente el empleado no 
tiene que efectuarse pago alguno al recibir el sobresueldo o la 
adjudicación de acciones. ya que se este concediendo un 
sobresueldo, o un monto de dinero determinado pagadero en 
acciones. o un derecho de adjudicación a un número fijo de 
acciones. 

Plan basado en cambios en el valor de las acciones o de los dividendos. Por el 
cambio (aumento) en el precio de mercado de las acciones de la 
compañía o por concepto de aumento en las distribuciones de 
dividendos: el empleado recibe. en un monto equivalente. efectivo. 
acciones o una combinación de ambos. 

Plan de combinación electivo. Se concede al empleado derechos sobre más de 
un plan. además. elegir alternativas bajo un plan concediéndose a 
intervalos diferentes o simultáneamente y pueden tener vigencia 
durante períodos comunes o diferentes. Se les conoce también 
como planes tándem o planes de acciones alternos. 

A continuación se mencionarán los Planes No Compensatorios y los 
Compensatorios. analizando en primer término los no compensatorios por no 
implicar ninguna dificultad la contabilización de está opción. 

6. 9. 2. , • Pl•nes no compans•torlos. 

Este tipo de planes no proveen la compensación a empleados. prácticamente se 
busca obtener capital adicional o diversificar la composición de sus accionistas 
Incluyendo a empleados y gerentes de la compañía. 
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Otra característica del plan no compensatorio es, el efectivo que recibirá la 
empresa al emitir las acciones se aproxime al impone que se recibiría si las 
ofreciera en venta a sus accionistas corrientes o al mercado. 

Generalmente las compai\ras, bajo el plan no compensatorio. no registra costos 
de compensación. 

Loa planea no compensatorios esencialmente muestran las siguientes 
carac:t•rfaticaa: 

at Pueden participar prácticamente todos los empleados de tiempo completo que 
cumplen con ciertas condiciones de su empleo. Se excluyen los gerentes v 
empleado• que son propietarios de por lo menos un cieno número de 
acciones de la companra. 

bt Las acciones se ofrecen igualmente a todos los empleados Idóneos, pero el 
p .. n pueden limitar el número total de acciones que se les puede emitir. 

et El derecho de co~pra de acciones tiene un límite de tiempo razonable. 

dt La diferencia (descuento) entre el precio de ejercicio y el precio de mercado 
no es fTIByor que la que se ofrecería en una propuesta razonable de venta de 
acciones a los accionistas existente u otros. 

&. 9. 2. 2. Plan•• Compensatorios. 

En estos planes, la compra de acciones Incluye una compensación en el 
momento que la compañía decide emitir sus acciones a sus empleados o 
funcionarios a un precio menor que al precio de mercado. 

Por eata compensación la compañia registra un gasto de compensación y quien 
recibe laa opciones t.lene un ingreso. El Impone de la compensación es igual a la 
diferencie. entre el precio de mercado y el precio de la opción a la fecha de 
medición. 

e. e. Z. 3. Fech• de Medición. 

En .. medición del costo de compensación existe una complicación para 
determinar la fecha de valuación. puesto Que el valor de mercado puede variar 
considerablemente antes de que se llegue a ejercer la opción. por lo tanto, para 
determinar la compensación se utiliza como fecha de medición aquella en que 
par primera vez se conoce lo siguiente: 
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a) El núnl&ro de acciones que el empleado tiene derecho a recibir. 

b) El precio de ejercer la opción. 

La fecha de medición. en una opción concedida a cambio de servicios corrientes. 
puede ser al final del ejercicio si se cumplen las siguientes condiciones: 

1 . Existe un plan formal y va establecido que indica las condiciones de la 
concesión. 

2. El plan detalla cómo se determina el Impone total que se le debe a un 
empleado. Es posible que al final del ejercicio el importe sea Indeterminable 
pues depende de algún factor (como es la utilidad neta) que se desconoce en 
ese momento. 

3. La compensación es por servicios prestados durante el período corriente. 

En el caso de que la compañía reanudara una opción de compra de acciones o 
que extendiera el período durante el cual ésta se puede ejercer. la nueva fecha 
de medición debe establecerse como si se fuera a conceder una nueva opción. 

6. 9. 2. 4. Medición de loa Costos de Compensación. 

El costo de compensación es la diferencia entre el excedente del precio de la 
acción cotizado en la fecha de medición y sobre la que el empleado debe pagar 
en efectivo o en otros activos para obtener las acciones. SI el empleado adquiere 
las acciones a un precio igual o mayor que el precio de mercado no se registra 
compensación. 

El pago en efectivo que se otorga a un empleado por la cancelación de una 
opción concedida previamente. representa el importe de compensación V debe 
ajustarse al monto registrado originalmente. 

Do igual forma; el efectivo pagado para readquirir acciones. recientemente 
emitidas a un empleado. representa el costo de compensación. 

Por otro lado. por las opciones que establezca un accionista importante en favor 
de un empleado, se deben de registrar costos de compensación siempre y 
cuando la compañía se beneficie por este hecho. 

Si en un plan de opciones se da la combinación de dos o més planes. los costos 
de compensación deben medirse por separado. 
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e. 9. 2. S. lleglatro de loa Coatoa de Compena•cl6n. 

S. deben registrar como gastos durante el período de empleo que cubra la 
opción. 

Laa ac:clonea emitidas por servicios péisados y futuroa de un empleado deben 
releclonarae con los costo• pasados v futuros. de igual suerte que los costos 
futuro• ae c•raardn a Jos ejercicios en que el empleado prestaré sus servicios. Si 
la opción se ejerce antes de que se Incurran los costos de compensación 
correspondientes. debe crearse una cuenta da compensación diferida o pagada 
por adelantado. El saldo da la cuenta se amortiza sobre los ejercicios en que el 
empleado devenga la compenaación. 
El registro de una opción debe estar de acuerdo con la sustancia de la 
transacción. 

e. 9 .. 2. e. Equlvalentea a Accione• Comunea. 

Si las opciones. los derechos y otros planes para la compra de acciones son 
pagaderas en acciones comunes se consideran equivalentes para el cálculo de la 
utilidad por acción. Por el contrario. si son pagaderas solamente en efectivo no 
pueden considerarse equivalentes a acciones comunes. 

En un plan de combinación normalmente el empleado o el patrono reciben 
acciones o efectivo cuando se produce una valorización de las acciones. El gasto 
de compensación y la utilidad por acción deberdn calcularse sobre Ja misma 
baae. es decir. si el empleado recibe acciones la información sobre la Utilidad 
Por Acción (UPA) debe calcularse sobre esa misma base (acciones). 

Al momento de emitirse estados financieros. se debe de exponer adecuadamente 
los siguientes puntos: 

1. El número de acciones cubienas por cada opción. 

2. El precio de ejercicio. 

3. El número de acciones que podrían adquirirse con las opciones. 

4. El número de acciones adquiridas con las opciones. 

5. El precio de opción de las acciones adquiridas. 
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e. 9. 3. Comen .. rlo: 

Bajo este principio. las compañías de Estados Unidos cuentan con variados 
planes para compensar el esfuerzo realizado por loa -rvicloa recibidos de sua 
empleados. emitiendo sus acciones a un precio menor que al de mercado. Por 
otro lado. le emisión de acciones busca hacerse de Capital Adicional incluyendo 
a sus empleado• v gerentes. 

Aún cuando no existe norma específica en México. sobre este tema. la 
normetividad contable mexicana contempla la emisión de acciones al gran 
público inversionista .. tales como. dueños. socios. acreedores. empleados. etc .• 
pudiendo quedar abarcado este tema. 

Estudiando lo anterior. a continuación analizaremos la forma de considerar una 
Reestructuración de Deudas de Empresas en Dificultades. 

6. 10. REESTRUCTURACIÓN DE DEUDAS DE EMPRESAS EN DIFICULTADES. 

Este principio trata Ja reestructuración de deudas de acuerdo a Ja Ley Federal de 
Quiebra. Se analizaran las situaciones contables tanto del deudor como las del 
acreedor. 

&. 10. 1. En M6xlco: 

Fu•nte: 

No existe norma 

&. 10. 2. En Estados Unidos de Norteamdrlc•: 

Fuente: 

FASB-15 

La reestructuración de una deuda se da cuando el acreedor otorga al deudor 
ciertas facilidades o concesiones no estipuladas en un principio. Normalmente 
estas facilidades son resultado de negociaciones o de procesos legales. que se 
lfevan a cabo por ambas partes por la imposibilidad del deudor de liquidar su 
deuda por problemas financieros v por parte del acreedor su objetivo es 
recuperar su inversión. 

La negociación en la reestructuración siempre trae como resultado una 
disminución en el importe de las deudas. Si en principio. no se cumple con esta 
regla. no se estaría hablando de una reestructuración de deudas. Tal es el caso 
de los siguientes puntos: 
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1. El deudor liquida una deuda entregando activos o acciones propias cuyo valor 
de n11trcado es por lo menos igual a: 

a) la panlda a cobrar del acreedor 
b) fa panida a pagar del deudor 

2. El acreedor reduce la tasa de interés principalmente por cambio en las tasas 
de mercado. 

3. El deudor emite nuevos títulos negociables a un precio Igual o que se acerca 
la valor corriente de mercado a cambio de sus títulos en circulación. 

Por lo consiguiente. une reestructuración de deudas, como ya se mencionó, 
tiene corno objetivo facilitar la extinción de la deuda aceptando el acreedor 
ciertas cuestiones convenidas con el deudor. como pueden ser: 

1. El acreedor acepta un pagaré o efecto a pagar emitido por un tercero, o 
activos del deudor, a cambio de su partida a cobrar al deudor. 

2. El acreedor se convierte en accionista del deudor a cambio de su partida a 
cobrar. 

3. El acreedor acepta modificaciones de los términos de la deuda por ejemplo: 

• La reducción de Ja tasa de interés estipulada 
• La extensión del vencimiento a una tasa de interés favorable 
• La reducción del valor nominal de Ja deuda 
• La reducción del interés acumulado 

6. 10. 2. 1. Registro de ros deudores. 

La reestructuración de Ja deuda, por pane del deudor, se contablliza seglln las 
cuatro siguientes formas: 

Traoafarencia de actiyps 

En este tipo de transferencia se determinan dos resultados. Primero, se registra 
una ganancia por reestructuración de deuda ta cual debe ser igual at excedente 
del Impone en los libros de la deuda sobre el valor razonable del activo 
entregado y, segundo, la diferencia entre el valor en libros y el valor razonable 
del activo otorgado tiene como resultado una pérdida o una ganancia por 
disposición de un activo. Esta diferencia se Incluye en el cálculo de la utilidad del 
período en que se transfiere el activo • 
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Transfergncia da accigngs 

Al igual que el punto anterior. se realizan dos célculos: 
a) se determina la ganancia del valor en libros de la deuda sobre el valor 

razonable de las acciones entregadas. 
b) ae determina un aumento o diaminución entre el valor razonable y el 

valor par o asignado de la• acciones entregadas contabllizéndolas en et 
Capital Adicional Pagado. 

Mpd!ficaciOn del pr4atamg 

La rnodif&cación del préstamo normalmente se da cuando en una 
reestructuración no se transfieren activos ni acciones. En este tipo de 
reestructuración se puede o no modificar el valor en libros de la deuct.. 
dependiendo de los pagos futuros estipulados por el contrato modificado. Si el 
total de los pagos futuros es menor que el valor en libros de la deuda. el deudor 
registra la diferencia como una ganancia. La modificación al préstamo se 
contabiliza a medida que pasa el tiempo. 

Todos los pagos de efectivo hechos con posterioridad a la reestructuración 
reducen el valor en libros, y no se registra gasto de interés después de la fecha 
de reestructuración. 
Lo anterior se entiende como un congelamiento de la deuda donde no se 
registran aumentos por intereses previamente estipulados en el contrato original. 

CpmblnacjOo 

Como su nombre lo indica. esta reestructuración de deudas es una mezcla de 
transferencia de activos o acciones con una modificación del préstamo. Es decir. 
para reducir el valor en libros de la deuda se usa el valor razonable de los activos 
o acciones. determinando una ganancia en reestructuración de deudas. en la 
modificación al préstamo no se registra una ganancia a menos que el importe de 
los pagos futuros sea menor que el valor en libros de la deuda. 

Todas las ganancias por reestructuración se combinan e Incluyen en los 
resultados del período. 

8. 10. 2. 2. Costo de I• reastructur•clón. 

En la emisión de acciones los costos por emisión se cargan contra las acciones 
emitidas. asimismo. los demás costos directos. incurridos en cualquiera de los 
tipos de reestructuración de una deuda. se deducirán de las ganancias obtenidas 
por cada uno. en su defecto se consideran como gasto del período. 
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6. '10. 2. 3. Registro de los •creadores. 

El registro da los acreedores cuenta con las mismas categorías que el deudor, 
conskSerando la estrecha relación que existe entre ambos. 

RacibQ de estlyps g accipnes 

Esta transacción representa para el acreedor una pérdida puesto que, el valor 
razonable del activo o acciones. normalmente es menor que el valor en libros de 
la partida a cobrar. El valor razonable de lo recibido se debe registrar a la fecha 
de la reestructuración y se contabilizaré como si estos activos se hubieran 
adquirido a cambio de efectivo. 

Acwptw;idn de mpdifJcaciOn del préatamg 

En este tipo da reestructuración se puede o no modificar el valor en libros de la 
cuenta a cobrar. dependiendo de lo cobros futuros estipulados por el contrato 
n10dificado. Si el total de los cobros futuros es menor que el valor en libros de ta 
cuenta a cobrar, el acreedor registra ta diferencia como una pérdida. La 
modificación al préstamo se contabiliza a medida que pasa el tiempo. 

Todos los cobros de efectivo hechos con posterioridad a la reestructuración 
reducen el saldo de la cuenta por cobrar. y no se registra Interés después de la 
fecha de reestructuración. 

CgmbinaciOo 

En esta reestructuración se combinan los tres puntos anteriores, determinando 
una reducción a la Inversión con el importe razonable de las acciones o activos 
recibidos. luego entonces. cualquier pérdida se limita a la diferencia entre la 
Inversión restante v el total de las cobranzas futuras. 

De igual forma que el deudor. el acreedor registraré ingresos determinables por 
intereses acreditándolos contra las pérdidas registradas, o en su defecto se 
acumular6n a los Ingresos del período. 

S. '10. 3. Comentarlo: 

La reestructuración de deudas es una operación que favorece. en un principio, 
tanto al acreedor. que le permite recuperar al máximo posible su inversión. como 
al deudor. liquidar deudas que por problemas financieros le sería prácticamente 
difrcil cancelar. 

La extinción de este tipo de cuentas normalmente trae como resultado una 
ganancia (deudor) o una pérdida (acreedor) debido a que se convienen ciertas 
condiciones donde el importe de la deuda casi siempre se reduce. 
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Continuando con el estudio que nos ocupa, analizaremos la normatividad 
correspondiente a la Industria Radlodlfusora. 

8. 11. INDUSTRIA RADIODIFUSORA 

Esta sección presenta normas de contabilización y reporte relativas a la industria 
difusora de radio v televisión, derechos de exhibición adquiridos mediante 
convenios de licencias, por materiales de programas el cual deberá ser 
contabilizado como compras de derechos para el que tiene el usufructo de la 
licencia. El activo y el pasivo para un convenio de licencia deber6 ser reportado 
por el que tiene el usufructo de la licencia y registrarse al valor presente o al 
monto total del pasivo. cuando el período de la licencia inicia y se especifico que 
deber6 cumplirse ciertas condiciones; esta sección también presenta 
transacciones de Intercambio v convenios de afiliación a cadenas. 

6. 11. 1. En M6xlco: 

Fuente: 

No existe norma. 

6. 11. 2. En Estados Unido• da Norteam6rice: 

Fuente: 

FAS-63 

Esta norma considera a una difusora como una entidad que transmite programas 
de radio o televisión. 

Existen dos tipos de difusoras que son las siguientes: 

a) Difusoras independientes. Son aquellas que deben de crear y comprar su 
propia programación, además de hacerse cargo de la venta de sus espacios 
comerciales registrando su ingreso cuando la difusora transmite los avisos de 
la entidad patrocinante. 

b) Difusoras afiliadas. Estas se encuentran relacionadas a cadenas de difusión de 
las cuales obtienen una parte importante de su programación. y en donde una 
parte importante de sus espacios comerciales es vendida por la cadena 
recibiendo mensualmente Ingresos provenientes de su afiliación. 

Es común que los costos más importantes de la difusora sean los costos de 
programación. 
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e. 141. 2. 1. Contab1Uzaci6n. 

Al momento de adquirir los programas o grupo de derechos bajo licencia deben 
de contabilizarse como compras de derechos o grupos de derechos y obtienen 
aus ingresos por la venta de espacios de tiempo dedicados a avisos 
comerciales. 

e. 1 '1. 2. z. Pre•entaicl6n en E•tadoa Financiero•. 

Las notas de los estados financieros deben de presentar Información sobre 
convenios da licencia de programas que se han efectuado pero no han sido 
registrados ni cumplen con las disposiciones establecidas. 

Se requiera que la difusora registre como compra de un derecho o grupo de 
derechos loa activos y pasivos comprendidos en un convenio de licencia en 
estados fh'lancieros del ejercicio en que comienza la licencia. 

El que tiene el usufructo de una licencia deberá reportar el activo y el pasivo por 
los derechos adquiridos y tas obligaciones incurridas ba)o un convenio de 
licencias y cuando el período de la licencia comienza y se cumplen las siguientes 
condiciones: 

a) El costo del programa es razonablemente determinable. 

b) El material del programa ha sido aceptado por el que tiene el usufructo de la 
licencia de acuerdo con las condiciones del convenio. 

c) El programa esta disponible par su primera exhibición o transmisión excepto 
cuando se previenen conflictos en el uso de la licencia. 

El activo deberá ser mostrado en el Balance enue el activo corriente y el no 
corriente basándose en el tiempo estimado de utilización. El pasivo deberá ser 
mostrado entre el pasivo corriente y el no corriente basándose en los términos 
del pago. 

6. '11. z. 3. Amortiz•ción. 

El costo capitalizado deberá ser amortizado en base al número estimado de 
veces que se transmitirá el programa y se utilizara un método de amortización 
acelerada si la primera transmisión de un programa tiene más valor que las 
siguientes transmisiones. excepto las licencias condicionadas para exhibiciones 
Ilimitadas como caricaturas y programas con características similares deberán 
ser amortizadas concluido el período del convenio porque el número estimado de 
exhibiciones no puede ser determinado; no obstante el método de línea recta 
deberá ser usado si se espera que cada exhibición genere ingresos similares. 

98 



8. 11. 2. 4. Valuación. 

Tanto el que tiene el usufructo de la ficencia como el otorgante deben registrar 
el derecho y fa obligación que surgen de la compra-venta de los derechos. estas 
partidas deberán registrarse de la siguiente manera: 

1. Valor nominal de fa obligación 
2. A valor actual de la obligación 

El valor en libros de los derechos o programas no puede exceder a su valor neto 
de realización en el caso de que el primero exceda al valor neto de realización se 
debera reducircele a un saldo igual a este último por medio de un cargo contra 
las utilidades del ejercicio corriente. debiéndose reflejar Jos derechos a 
programas en el balance general a su costo no amortizado o a su valor neto de 
reafizacidn estimado. el que sea menor. 

8. 11. 2. 5. Trana•cclones da Intercambio 

Los ingresos por intercambio deberán ser reportados cuando los comerciales son 
transmitidos y la mercancía o servicios recibidos deberán ser reportados cuando 
se reciben o utilizan. Si fa mercancía o servicio es recibido precios a la 
transmisión def comercial. deberá reportarse como un pasivo. asimismo si el 
comercial ha sido transmitido primero. se deberá reportar como una cuenta por 
cobrar. 

6. 11. 2. 6. Convenio de aflllaclón con caden••· 

Los costos de programación es el principal gasto de una estación de tefevlslón. 
son generafmente menores para una afifiada a una cadena que para una estación 
independiente. porque una afiliada no incurre en costo de programación para 
programas en cadena. 

Se requiere que se registren los activos identificables comprados a su valor 
razonable de mercado a la compra. los acuerdos de afilfacidn a una cadena estdn 
presentados en ef balance de como activos Intangibles. y si la afiliación a una 
cadena se termina y no se reemplaza inmediatamente o bien no se ha acordado 
que sea reemplazada. el saldo no amortizado del monto orfginafmente asignado 
al acuerdo de afiliación a fa cadena se cargará a gastos. 



SI unm •ftllecl6n • unm caden• se termln• v - reemp .. ze inmedl•tamente. .. 
debe reconocer una "rdlde hast• el punto en •I que el costo no arnoniz9do de 
le •flH.cl6n terminad• exced• al velor razonable de le nueva. no deb-.ndose 
reconocer utllided al el v•lor r•zon•ble de la nuev• efillaclón excede el coato no 
amortizado de la efiliecl6n que - termJnO. 

e.11.:1.c--: 

Debido • que ~xlco no cuente con una norma d• contabllicled especlfice para 
-t• tipo de ~Jvided, debe considerarse que 1• norrnat:Jvid8d de Eatedoa Unidos 
podrr. apHcarae de manera supletoria (en el caao de que las normas 
lnternacionalea tampoco lo contemplen) para las empre-• eatablecidas en 
,..xlco qu. realizan este tipo de actividades. 

Aun cuando para efectos de consolidación en los Estados Unidos de 
Nortearn6rica se considere a las operaciones con la banca como actividades 
su)eta8 a rn6todo de panicipación. define dentro de sus principios de industria 
especlalizeda algunos criterios a considerar en relación a I• compra de 
lnstituck>nes bancarias y de ahorro, las cuales se describen a continuación. 

e. 12. INSTITUCIONES -NCARIAS Y DE AHORRO 

Esta sección presenta normas de contabilización relativas a la compra de 
Instituciones bancarias y de ahorro, los costos incurridos v el procedimiento para 
la amortización de los activos intangibles que surjan. 

e. 12. 1. En -•leo: 

No hey norma. 

e. 12. Z. En Eatadoa Unido• de Norteam•rlca: 

APS opinión 23 
FAS 72 
FAS91 
FAS 104 
FAS 109 
FAS 115 
Interpretación FAS 9 
-Un T*:nlco 86-1 

----·----------------· 
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SI a fa ••tenaidn del valor Justo de loa paalvoa aaumldoa excede al v•lor juato de 
loa activos identificable• adquiridos en la compra de un banco o institución de 
ahorro. el activo intangible no identificable reconocido generaln1ente deber6 ser 
arnonizado a gaatoa por el ,,.todo de lnter•s por un periodo no mayor del de 
descuento. 

El "'6todo .celerado t•mb,.n deber• utiHz•r- 1N1r• •rnonlzar el cnldito "'9rcantlf 
proveniente de la compra de una aaoclacidn de ahorro y pr•atarno. ai una 
empresa demuestra que: 

aJ El cr6dlto mercantil representa un n10nto pagado por factores semejantes a Ja 
capacidad de que ••istan cuentas de ahorro y pr•starno para generar 
utilidad•• futuras. pero no es una base .. tfafactoria para asignación de 
l'TIOntoa • factores Individual••· 

bJ Loa beneficios esperados a ser recibidos desde loa factores dfmfnuye no ~• 
haya de Ja vida esperada de esos factores. 

cJ Asistencia financiera garantizada a una empresa por una autoridad reguladora 
en cone•idn con una combinación de negocios. deberá ser contabilizada corno 
pana de Je combinación de negocios el la recepción de asistencia es probable 
y el monto es razonablemente estimable. 

Una asociación de ahorro v préstamo generalmente no deberá determinar 
impuestos diferidos en la diferencia entre utilidad base de Impuestos v la utilidad 
antes de impuestos. atribuible a •u reserva para cuenta• incobrables. porque la 
asociación controla los eventos que crean el consecuente Impuesto. 

8. 12. 2. 1. Adqulalcl6n de un• Institución bencarla., de •horro. 

En el caso de adquisiciones en las cuales el valor justo de los pasivos asumidos 
por la empresa adquirida excede el valor justo de los act•voa tangibles e 
intanglbles identificable• adquiridos se especifica un ITMftodo de amonizacidn 
para la pana del activo fntangibfe no identificado. Ad•,.,.• consider• 
lineamiento• P•ra la amortización de afgón activo intangible no identificable 
reconocido en 1• adquisición. 

La adquiaicidn de un banco contabilizado cOfTIO una combinacidn de negocios 
por el rTNttodo de compra. el método de cobertura neta es inapropiado Porque 
ese m6todo ignora el valor justo de los activos v pasivos individuales o tipos de 
activo y pasivo. 

Acertadamente apropiado las tasas de interlls actuales requieren un análisis de 
muchos factores que determinan el valor justo del portafolio de préstamo 
adquirido. 
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El v•lor presente de lo• depósitos en cuentas de ahorro sera el valor del 
documento rn6a los intereses acumulados hasta la fecha de la adquisición. El 
v8IOr presente de otros pasivos asumidos. excepto depósitos a plazo. préstamos 
de banco• t.d'er• .. • u otros pr•stamoa deberal determlnarae utllizando las tasas 
de intenta prevalecientes para pasivos similares a la fecha de adquisición. 

e. '12. 2. 2. ActJvoa Intangibles identificables. 

El precio de compra pagado por un banco o institución de ahorro. debera incluir 
un monto para uno o rnAs de los siguientes factores: 

a) C.pacid•d de las cuentas de ahorro y prdstafllO existentes para generar 
'futuros ingreso•. 

b) Capacidad de la• cuentas de ahorro v prdstamo existentes para generar 
negocios adicionales o nuevos negocios. 

c) Naturafeza del territorio servido. 

En una combinación de negocios contabilizado por el método de compra que 
involucre fa adquisición de un banco o institución de ahorro. los activos 
intangibles adquiridos que pueden ser Identificados separadamente deberán ser 
asign~o• a la parte del costo total de la empresa adquirida si el valor Justo de 
eaoa activos puede ser confiablernente determinada. El monto pagado por un 
intangible kfentificado separadamente debenl ser registrado como el costo de un 
intangible v amortizado durante su vida estimada. La parte del precio de compra 
que no puede ser asignado a la adquisición de activos tangibles e intangible 
-pec:lficoa n-.noa paaivoa asumidos deber6n asignarse al crlfldito mercantil. El 
valor juato de activos Intangibles identificados refacionados con operaciones de 
depósitos o pr41tstamos deberaln basarse en la estimación de beneficios atribuibfe 
• la releción existente a I• fecha de adquisición sin considerar nuevos depósitos 
o pr•starnoa que puedan reempfazarros. Esos activos intangibfes identificados 
deber•n ser amortizados durante fa vida estimada de esa relación existente. 

e. 12. 2. 3. Acttvoa Intangibles no ldentiflc•bles. 

Un método acelerado sería apropiado V podría ser utilizado para amortizar el 
crédito mercantil cuando una empresa demuestra que el monto asignado a 
crtldito mercantil representa una cantidad pagada por factores como los 
nwncionedoa en el p6rrafo anterior. pero no hay una base satisfactoria para 
determinar valores estimados para loa factores individuales y los beneficios que 
se espera ser recibidos de Jos factores desciende durante la vida esperada de 
esos factores a menos que se demuestre que debe utilizarse el método de 
•rnonizaclón en línea recta. exi$tiendo excepciones con respecto a fa 
~ación de• cr6dito mercantil reconocido en ciena adquisición de bancos o 
inat:ituciones de ahorro. 
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SI en una combinación de negocios el valor justo de loa paaivoa asumidos 
excede el valor justo de loa activos tangibles e Intangible•. ese exceso 
constituye un activo Intangible no identificable. Eae ,ectivo deb9ra •n.ortlzar a 
gastos durante un período no mayor a le vide remanente estimad• de loe activos 
por intereses por devengar a largo plazo adquiridos. Si loe activos adquiridos en 
una combinación de negocio• no incluye un monto afgnific•tivo de intereses por 
devengar a largo plazo. la no Identificación de activos intangibles deber• 
amortizar durante un período que no exceda el remanente de vida promedio de 
los depósitos de clientes. Los montos periódicos de amortización dabar•n 
determinarse desde la fecha de adquisición y no deber•n ser ajustados 
posteriormente. 

Los bancos. Instituciones de crlltdito y uniones de crlltdito no requieren reportar 
montos totales de efectivo recibido y efectivo pagado para: 

a> Depósitos colocados y retiro de depósitos con otras instituciones financieras. 

b) Tiempo da depósitos aceptados y repago de depósitos. 

c) Prillstarnos hechos a clientes y cobranza principal da los mismos. cuando esas 
empre-• constituyan parte de una empl'esa consolidada. nuevos montos de 
efectivo recibidos y efectivo pagado para actividades de depósito v préstamo 
de esas emp .. esas. deberá ser reponado separadamente de los montos totales 
de efectivo pagado por otras Inversiones y actividades financieras de ta 
empresa consolidada. incluyendo los de una subsidiaría de un banco. 
institución de ahono o unión de crédito que por si misma no es un banco. 
Institución de ahol'fo o unión de crttdlto. 

Roaorya General Es usada en el contexto da et significado especial que este 
tdrmlno tiene en pronunciamientos regulatorios y el código de ingresos Interno 
de los Estados Unidos. 

M•todg da Difttroncia Neta Bajo este método la adquisición de una asociación 
da ahorro y pr•sterno es vista como la adqusición de una influencia completa. 
antes de la separada adquisición de activos y pasivos de la asociación. 

Mftgdg da Voluacjón Seporada Bajo este mtltodo. cada activo y pasivo 
identificable de la adquisición de asociaciones de ahorl'o y préstamo es 
contabilizada en los estados financieros consolidados al monto basado en el 
valor justo a la fecha de adquisición. cada uno individualmente o por tipo de 
activo y tipo de pasivo. 

8. 12. 3. Coment•rio: 

Debido a que Mll§xico no cuenta con una norma de contabilidad específica para 
este tipo de actividades. debe considerarse que la normatlvidad de Estados 
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unido• d• NorteanNtric• padría aplicarse de manera supletoria (en el c•so de que 
... normas internacionales t•mpoco Jo contemplen) si alguna empresa en Mtbcico 
flegere • realiz•r eate tipa de operación. 

Otroa da loa puntos • considerar dentro de I•• induatriaa especializadas, es el 
rqiatro de ... operaciones que re•lizan l•s empre-• dedlclldea • .. dituaiOn da 
progr•rnaa par c•bl• dur•nte au perfodo de conatrucci6n, miarnea que en fornw 
breve - mencionan en el siguiente punto. 

•· 13. INDUSTRIA DE TELEVISION POR CABLE 

E•t• sección presenta normas de contabilización v reporte para costos, gastos e 
ingreaoa aplicable a la construcción de sistema• de televisión Por cable, durante 
un perJodo mientras un sistema de televisión por cable esta parcialmente en 
construcción y parci•lrnente en servicio (período preniaturo), los coatoa 
incurrido• que relacionan a ambas operaciones presentes v futuras deberán estar 
p•rci•lniente capitalizadas v parcialmente aplicadas a gastos. 

•· 13. 1. En -•leo: 

Fuente: 

No existe nor,..,.. 

e. 13. 2. En Ea-.doa Unldoa de Norte•rMrlca: 

FAS 51 

Eat• aecciOn presenta nortnaa de contabilización v reporte para ciertos costos. 
gastos e ingresos relativos a sistemas de televisión por cable. 

Deap..,.a.de haber obtenido loa Ingresos del primer suscriptor, fa gerencia deber• 
establecer el inicio y el final del período prematuro sujeto a una presunción de 
que el período no debe exceder a dos aftoa. El periodo prematuro 
frecuentenwnte ser6 menor de dos ai\os; un perrodo n"Nla prolongado 
poaibternente se justifique solo en grandes mercados urbanos. Después de que el 
perlado prematuro ea establecido por la gerencia, este no deberá ser cambiado 
excepto corno resultado de circunatanciaa inusuares. 

Una parte del sistema de televisión por cable que esta en período prematuro y 
que puede distinguirse claramente del resto del sistema, deber6 contabllizarse 
par Hparado. Corno una parte del sistema debenl tener las caracterrstJcaa 
alguientea: 
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•J Diferencie• geogrilflce•. 

bJ Dlferenc•a mec•nicaa. 

cJ Diferenciea de tiempo como aon el inicio d• conatruccldn o rnercadotecnf• • 
un• techa aigniticativ•nNtnte auperk>r .. 

d) Diferentes deciaionea de inveraidn. 

eJ Registros contables por separado. 

Loa coatoa incurridos por el reato del sistema deber&I ser cargado • la perte det 
período prematuro adJo ai esta identificado eapeclflcarnente con I• operación de 
esa porción. Proveccionea separadas par la P8rt• que aer• desarrollada v la parte 
de loa costos capit•Uzadoa deber•n evaluarae separadamente durante el período 
prenieturo para au recuperabilfdad. 

Durante el período prematuro: 

aJ El costo de la planta televisara incluyendo materiales, mano de obra v gastos 
genera,.•. del>er•n ser capitalizados completamente. 

b) Loa costos relativos a la suscripción v gastos generales de administración 
deber• apUcarse como costos del período. 

cJ Los costos de programación v otros costos del sistema que sean incurrido• 
anticipadamente a fa operación completa del sistema v que no varlarill 
significativamente en relación al m.lrnero de suscriptores, debent apJicarse 
entre la• actuales v futuras operaciones. La parte atribuible a operaciones 
actuales deber• aplicarse a gastos v el reato deberá capitalizarse. 

La siguiente fracción debenl determinarse cada mes del período prematuro. El 
denominador d• la transacción deber• ser el nllmero total de suscriptores 
••peradoa af flnaJ del periodo prematuro. El numerador de la fracción deberá ser 
••~vorde: 

a) El núnlero promedio de suscriptores esperado• en el mes .. estitnados al inicio 
del período prematuro. 

bJ El número pronMJdio de suscriptores que deberían alcanzar utilizando al menos 
Igual progreso mensual adicion.ndo loa nuevos auacrfptores hacia fa 
estimacidn de suscriptores al final del periodo prematuro. 

cJ El número promedio de los actuales suscriptores. 
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Durante el perfodo prematuro. los gastos por depreciación y amortización 
deberán determinarse multiplicando: La depreciación y amonización mensual del 
total de costos capitalizados esperados a la terminación del período prematuro 
por la fracción descrita en el pérrafo anterior. utilizando el m6todo de 
depreciación que será ap1icado por la empresa después del período prematuro. 

El monto del costo de los intereses capitalizados durante el período prematuro 
no deberé exceder al monto total de intereses incurridos por el sistema de 
televisión por cable en ese período. 

e. 13. 2. 1. Amortizaci6n d• costos cepitallzedos. 

Los costos que hayan sido capitalizados deberán ser amortizados por el mismo 
período utilizado para depreciar la planta. 

8. 13. 2. 2. 1ngresos y costos de monteje. 

Los ingresos de montaie inicial deberan ser reconocidos como ingresos 
extensivos de los costos directos de venta incurridos. El remanente deberá ser 
diferido y amortizado a resultados finalizando el período promedio estimado en 
que se espera que los suscriptores permanezcan conectados en el sistema. 

Costos de instalación a suscriptores iniciales, Incluyendo materiales, mano de 
obra y costos generales de terminación deberán capitalizarse y depreciar -
finalizando un período no mayor que el período udlizado para la depreciación de 
ta planta. Los costos de subsecuentes de conexiones y reconexiones deberan 
ser cargadas a gastos. 

6. 13. z. 3. Co•to de Franquicles. 

El costo de aplicación de franquicias acertadas deberá capitalizarse y amortizar 
de acuerdo a las normas aplicables a los activos intangibles. El costo de la 
aplicación de franquicias no acertadas y abandono de franquicias deberé ser 
cargado a gastos. 

&. 13. 3. Comentario: 

Debido a que México no cuenta con una norma de contabilidad específica para 
este tipo de actividades, debe considerarse que la normatividad de Estados 
Unidos de Norteam6rica podría aplicarse de manera supletoria len el caso de que 
las normas internacionales tampoco lo contemplen) en aquellas empresas 
establecidas en México que proporcionan este tipo de servicio. 

A continuación describiremos los puntos más importantes a considerar para la 
contabilización de los costos en las empresas dedicadas al desarrollo de 
software para computadora. 
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6. 1•. CONTABILIZACION DEL COSTO DEL SOFTWARE DE LA COMPUTADORA 
PARA SER VENDIDO, ARRENDADO O COMERCIALIZADO DE ALGUNA 
MANERA. 

La normatividad aplicada a este t.ipo de operaciones es considerada en los 
Estados Unidos de Norteamérica como industria especializada. debido al manejo 
que t.ienen específicamente los costos. en las empresas que tienen como 
actividad preponderante la creación de equipo software para computadoras. ya 
que al mismo tiempo incurren costos por investigación y desarrollo que serAn 
considerados para determinar su costo, en México no contamos con una 
normatividad específica para este tipo de operaciones. 

&. 14. 1. En M6xico: 

Fuent•: 

No existe norma. 

6. 1C. 2. En Est•dos Unidos de Norteam6rlca: 

Fuente: 

FAS 2 
FAS 86 

Esta sección presenta tas normas de contabilidad financiera y reglas de 
presentación de 'ºs cos'tos del software de computadoras para ser vend1do. 
arrendado o comercializado totalmente o por separado. son desarrollados 
interiormente v que se producen o se compran. 

El identificar los costos incurridos dentro del proceso de creac1ón del producto 
software. por investigación v desarrollo que serén costos de producción, serén 
capitalizados y se revelara la amortización especifica y otra información 
adicional. 

Esta sección es utilizada para calificar los productos sonware de computadoras 
y estos productos incluyen los programas. la agrupación de los programas y el 
incremento de los productos. 

Esta sección no da el 'tratamiento contable y de presentación de los costos 
incurridos en el sohware de computadoras que son creados para uso interno. 

La contabilidad de los costos del software de computadoras que son utilizados 
por tas empresas. no presentan un problema significativo. por lo tanto no fueron 
Incluidas en esta sección tFAS 86). 
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Loa coatoa incurrido• en la creación d•I software de computadoras aer6n 
cargados • los coatoa cuando sean por Investigación y desarrollo y la viabilidad 
tecnol6g~ que sar6 establecida por el producto. 

Esta viabilidad tecnológica seré establecida sobre la t•rminaclón de loa disel\oa 
d• lo• Pf'C>gramaa o en su caao en la realización del rnod•lo trabajado. 

De ahr en adelante todo• los costos d• producción del software aer6n 
capitalizado• y posteriormente •• reponar6n las bajas por an10nlzación da loa 
coatoa y - retonwr6 su valor d• realización. 

La cmpiteliz.ción d• loa costo• aer6n amortizado• basados en el curso futuro de 
entrada da cada producto con un mínimo anual igual aplicado en línea recta, 
aobl'e el renwnente económico estlrnaido d• vida del producto. 

•· 14.3.Co....., .. rlo: 

U norrnativldad de los Estados Unidos de Nortearn6rlca marca la aplicación 
eapecffica que ae da a la creación de equipo software para computadoras. lo 
cual - conslderado como lnduatri. especializada. En M6xlco no contamos con 
una norma de contabilidad que trata este tipo de operaciones en específico. 

Dentro de la normatividad específica se comenta en seguida lo referente a los 
tipos de contrato de Construcción a Largo Plazo. 

e. 1&. CONSTRUCCIONES A LARGO PLAZO. TIPOS OE CONSTRUCCION. 

Eata sección eata dirigida a los problemas contables en relación a los contratos 
de construcción, en el caao de las organizaciones comerciales o particularmente 
en loa contratos de negocios. Esto no es aplicable a los costos de los contratos 
con el gobierno. 

e. 1&. 1. En .Ualco: 

No existe norma. 

e. 115. 2. En Estados Unidos de Norteam6rlca: 

Fuen18: 

ARB45 
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En general. el tipo de contrato bajo consideración ea pare conatrucción de un 
proyecto específico, podría tambl6n ser aplicado en casos apropiados para la 
manufacturación, o de una construcción eapeci•I. 

Loa problemas para la contabilización de los contratos de construcción surgen 
particularmente en relación con loa perrodoa de dur.ci6n. 

Para la resolución de este problema se puede hacer uso de loa siguientes 
rn6todoa: 

•· 15. 2. 1. Me1odo de contrato termln•do. 

Este método se caracteriza por registrar los Ingresos solamente al terminarse el 
contrato o substancialmente por lo menos, cuando los costos restantes a 
Incurrirse son insignificantes se considera substancialmente terminado el 
contr•to. 

El monto en que los costos acumulados excedan a loa anticipos de cuentes se 
presenta en el balance general como un activo corriente., y el excedente de los 
anticipos de loa clientes sobre loa costos acumulado• se presente corno un 
pasivo corriente, cuando se tiene por separado en el balance general. 

En algunos casos es preferible capitalizar los costos cargdndolos a la cuenta de 
construcción en proceso (costos generales y de administración). 

Cu.ndo ea evidente que se obtendr6 una ~rdida esta se registrar• al final del 
contrato. 

La ventaja de este método es que se basa en los resultados finales v no en 
estimaciones. la desventaja es que se presenta una visión muy parcial de las 
actividades de la entidad cuando se necesita más de un período contable para 
termln•r el contrato. 

e. 111J. 2. 2. fleglaa da -aentacl6n. 

• Los gastos de fabricación v los costos directos deben cargarse a una cuente 
de conatrucci6n en proceso (activo). 

• Las facturaciones adelantadas enviadas a los clientes o el efectivo de los 
clientes recibido por anticipado deben acreditarse a la cuenta de anticipos por 
construcción en proceso (pasivo). 

• Los anticipos de clientes se llevan a la cuenta de anticipos de clientes por 
construcción en proceso. 
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• Al terminarse et contrato. se registra la utllldad o p6rdlda bruta de la siguiente 
rnmner•: precio del contr•to menos costos totales igual a utilidad o p6rdlda 
brut•. 

• En loa Hlances generales d• fechas lntermadlea se clasifica como un activo 
corr .. nt• al excedente de la cuenta de construcción en proceso sobre la 
cuenta de anticipos por construcción en proceso. 

• La existencia de u.,. p6rdida (esperada) para el contrato se determina como 
sigue: 

• Loa costos eatlnaados para terminar se suman a loa costos registrados 
hasta la fecha. para ••timar el total de los costos del contrato. 

• Loe cobros futuros adicionales se suman a loa anticipos ya recibidos. 
para calcular el ingreso total por el contrato. 

• Les SMlrdidaa se registran en su totalidad en el afto en que se 
descubren. 

e. 15. 2. 3. Metodo del porcentaje de termlnac16n. 

5eg\ln el principio de realización los Ingresos se registran cuando: 

• El proceso da devengarlos eat6 completo. 

• Ya ha ocurrido una transacción de intercambio. 

Por lo que este principio constituye un• excepción al principio ya mencionado, 
ya qua loa ingresos son aceptables cuando no existe Incertidumbre respecto a la 
cobrabiHdad de loa ingresos a devengarse. 

Una de sus venta¡as es que refleia los trabajos efectuados en los contratos no 
terminados y permite el registro corriente y periódico de los ingresos. en vez de 
tener que registrarlos irregularmente a medida que adelantan los trabaJos de 
acuerdo con el contrato. Su desventaja es ta necesidad de estimar los costos 
tot•le•. 

e. 115. 2. 4. Reglas d• pr•...,t•cl6n. 

Se utiliz•n loa miamos asientos contab ... y el mismo tratamiento en el balance 
general de períodos intermedios que para el método de contrato terminado. 

L.m utilidad o p6fdida bruta se registra en cada período basándose en la siguiente 
fórmula: 
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Costo tot•I hasta la facha dividido por el costo total eatirnado. por I• utilidad o 
p6rdlda brut• tot•I estimada. menos utilidad bruta reglstrffa hasta la techa. Igual 
e utilidad brutm re•lizade. 

Cuando se descubre un perdida para et total del contrato. eat• p6rdkta debe 
registrar.. lnntedlatamente. Cualquier ~rdida bruta registrad• en ª"ºª 
posterlorea debe deducirse de la p6rdlda total estimada. 

S@lecci4n del WtQdp. Ea preferible la utllizaci6n del rn6todo del porcentafe de 
terminación cuando pueden eatimarse razonablemente el grado de avance del 
proyecto y de loa costos totales para completarlo. Cuando las estimaciones no 
son confiables debera usarse el m6todo del contrato terminado. 

ExROaici6n SI existen compromisos extraordinario• relacionados con 
construcciones a largo plazo deben exponerse adecuadamente en los estados 
flnancieroa o en laa nota• a loa miamos. 

Este principio lo encontramos relacionado en México con loa boletinea de las 
serles A-11 y A-3 de loa cuales se establece lo siguiente: 

Boletín A-11. p6rrafo 67. ...El Ingreso se reconoce contablemente cuando su 
proceso de generación ha terminado o esté terminado casi en su totalidad. lo 
cual ocurre cuando el evento crítico o crucial se ha llevado a cabo•. 

Boletín A-3. pérrafo 7 al 10. Establece que la contabilidad debe cuantificar en 
términos monetarios las operaciones que realiza una entidad con otros 
participante• en la actividad económica y cienos eventos económicos que le 
afectan. ade"'8a de laa operacionea y eventos económicos que la contabilidad 
cuantifica. se consideran por ella realizadas cuando: 

e) Se han efectuado transacciones con otros entes económicos. 

bl Han tenido lugar transformaciones internas que modifican la estructura de 
recurso• o de aua fuentes. 

el Han ocurrido eventos económicos externos a la entidad o derivados de las 
operaciones de ésta cuyo efecto puede cuantificarse en termino• monetarios. 

8. 15. 3. Comentarlo: 

La normatividad de Estados Unidos de Norteamérica en relación a este tema es 
considerada corno industria especializada. por su aplicación única. dirigido a las 
compai'\ías que celebran contratos de construcción en la cual definen la 
aplicación y tratamiento contable; en México no se tiene un principio que detalle 
la aplicación correspandlente a este tipo de contratos. en particular. pero en sus 
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bo .. tin•• A-3 y A-11 noa de la pauta pera definir •I tipo de operaciones que 
reaUzen en ••to• contratos y el momento critico p•ra reconocer los ingresos. 

Por lo que reapect.• a I• contabilización de la cCHT11Mftías flnancleraa cttawnoa a 
continuación k> atguiente. 

•· 1•. COMPAAIAS FINANCIE-&. 

Eat• principio contempla la normatividad que debe existir con respecto al 
tret•miento de la contabilidad financiera • 

•• , •• , . En -•leo: 

F.-te: 

No existe nornwi. 

s. 1•. 2. En Eatedo• Unido• d• Noneem6rlce: 

Fuente: 

FASB 91 

Laa normas de contabilidad financiera proporcionan información con respecto a 
honorarios y costos asociados con actividades restantes. 

Las actividades de pr6stamo son: 

Pr6atarno o prestante de compra. creando compromisos va sea para prestar o 
r-atructurar dichos préstamos, ya sean canas de crédito. prestando y 
alquilando .ctividades. 

e. '1e. 3. Comentark»: 

En este principio se consideran las normas de contabilidad de información 
financiera relacionado con las compañfas financiar- lo cual no es contemplado 
dentro de loa principios de contabilidad generalmente aceptados en M6xico pero 
si se realiza este tipo de operaciones. por lo tanto se considera no aplicable en 
nu•stro pela. 

México dentro de sus normas financieras, no contempla un boletín específico 
para ingresos por concesiones como en Estados Unidos de Noneam6rica, 
haremos mención de ello. 
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8. 17. INGRESOS POR CONCESIONES. 

Loa ingreaos provenientes de cada concesión ae registren al n10mento de 
completar .... tr•naacclón. tambl6n se debe considerar dentro de •• contabllldad 
de las conc .. k>nea con ta cobrabilidad de cualquier partida a cobrar ya -• 
porciones alln no recibid- de la entrege Inicial y par lo tanto .. consideran una 
provisión 8d.cuada para las cuentas dudo-a. 

e. 17. 1. En -•leo: 

Fuent•: 

No existe norrna 

e. 17. z. En Eatados Unidos de Noneam6rlca: 

Fuente: 

FASB 45 

El contrato de concesión transfiere cienos derechos de la persona que lo 
proporciona a la que recibe dichos derechos por períodos determinados., es 
decir. aquellos como nombres comerciales. patentes. marcas de f6brlca. se 
incluyen los pagos por los derechos relacionados a una entrega inicial o pagos 
posteriores: tamb16n comisiones. 

Para el registro de los ingresos con respecto a concesiones individuales se 
consideran dos puntos muy imponentes: 

a) Momento en que el ingreso puede considerarse como devengado. 

b) Seguridad que se tiene respecto a la cobrabilidad de cualquier saldo de la 
entrega Inicial aún no recuperada. 

Para el registro de este tipo de operaciones se deben considerar los siguientes 
métodos: 

&. 17. 2. 1. M•todo de la recuperación del costo. 

Conocido tamba.in corno método del costo hundido el cual es aplicaba. 
solamente en casos en los cuales no puede determinarse la recuperación del 
costo; mediante la aplicación de este m6todo se registrara la recuperación de los 
costos antes de registrarse algún ingreso. posteriormente después de haber 
recuperado los costos si hay alguna cobranza posteriormente se deberA registrar 
corno un ingreso. 
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e. 17. 2. 2. M6todo de la utilidad diferida en .. venta•• plazo. 

Medillnte la aplicac16n de este rn6todo ·~ determina que cada cobranza incluye 
una porción que ea una recuperación del costo y otra porción correapondiente a 
una pane de la uti11dad bruta. cuentas que se encuentran inter·relacionadas por 
la proporci6n en que ambo• elementos coexistieron en la venta original. 

e. 17. z. 3. Ventas continuas de productos qua se Incluyan anal ingreao. 

El concesionario puede comprar al otorgante todo o parte del equipo de 
mercadería• necesarias para su operación. adem4s la entrega Inicial puede 
tamb'6n representar un pago por venta de propiedad tangible, corno serían 
inventarios. avisos. equipos o cualquier otro tipo de propiedad requlri6ndose que 
el valor asignado sea Igual al valor razonable de la propiedad el cual debe 
registrarse como ingreso cuando transfiere el derecho de propiedad al 
concesionario. 

8. 17. 2. 4. Yanta• como agentes. 

Unos otorgantes se involucran en transacciones en las que ellos son, en esencia, 
un agente para loa concesionarios tomando órdenes de inventarlos y equipo y 
vendiendo a los concesionarios sin utilidad. El otorgante deberé contabilizar tales 
transacciones como cuentas por cobrar y cuentas a pagar en su balance de 
sltuac1ón financiera y no como 1ngresos y costos o gastos. 

e. 17. z. 5. Co•to• da concealon••· 

Los costos directos Uncrem6ntales) de las ventas de concesiones para los que el 
ingreso no ha sido reconocido, generalmente seri\n diferidos hasta que el ingreso 
relacionado sea reconocido, más sin embargo estos costos no deberén de 
exceder et Ingreso esperado menos un estimado de los costos adicionales 
relacionados. Los costos indirectos de naturaleza regular y recurrente que se 
incurren independientemente del nivel de eventos. tal es como los costos 
generales. de venta y administrativos. se deben de contabilizar en gastos a 
medida en que se incurran. 

e. 17. 2. 8. Reposición d• concaslonea. 

Un otorgante puede recuperar los derechos de una concesión mediante la 
reposición. si un concesionario decide no abrir un punto de venta y si por 
cualquier motivo un otorgante reembolsa la consideración recibida. la venta 
original ea cancelada y el ingreso previamente reconocido se contabilizará corno 
una reducción de ingresos en el perlado en el que la concesión es reposeída. Si 
los derecho• de conces16n son reposeídos pero no se reembolsan. se presentan 
las siguientes situaciones: 
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• l..a transacción no se considerara como una cancetaclón de venta. 

• No se har6 ajuate a ningún ingreso reconocido prevlamente. 

• Se proviaionarll cua,quier mont.o estimado e incobrable que resulte de cuentaa 
por cobrar no pagadas. 

• Se info..-mará como ingreso cua1quief'" consideractón retenida para la cual en 
ingreso no es reconocido previamente. 

6. ,,~ 2. 7. Combinaciones m•rcantUea. 

Es una uansacc\6n en la cuat un otorgante adquiere el negoclo de un 
concesionario en opef"ac\On gene..-almente se contabilizar6 como una 
combinaci6n mercantil. asumiendo que no e;ic.ist(a une relación cuando se Uev6 a 
cabo 'ª venta de la concesión que impidiere el reconocimtento de tos ingresos. $1 
la transacción se contabiHza corno une fusión de intereses, tos estados 
financieras de ambas empresas se combinan retroactivarnente y ta transacción 
de venta or\gtnat de ta concesiOn. asr corno también cualquier venta de 
productos. será eliminada en tos estados fíne.ncieros comb\nados. 

6. 17. 2. 8. M6t.odo de la comb\nac\6n de in't.ereae-.. 

E.n el caso de que en la adquisición de una de sus concesiones se contabmza 
como una combinación de intereses. los estados financieros de las dos entidades 
se combinan comenzendo con el princip¡o de1 año v l.Odas las transacciones 
entre afinadas deben eliminarse at combinar los estados. 

6. 417. 2.. 9. Método de 1• compra. 

Se apUca en et caso de 1a adqu¡sición de una de sus concesiones se conl.abiliza 
como una compra. los estados financieros de tas entidades se combinan a la 
fech& de la adquisición v al combinarse los estados financieros no se eUmlna 
ninguna t.rensacción ant.erior entre las compañtas# debiéndose hacer en los 
est.ados financieros exposic1ones de caóa una estas con anterioridad a la fecha 
de la combinación v que se incluiré en la utilidad neta combinada del elercicio 
corrient.e. 

6. 17. 2. 10. bpO$iCiones. 

1 . La naturaleza de todos tos compromisos v obligaciones significantes que 
resultan de \os acuerdos de Hcencia. inclusive una descripción de \os servicios 
que et otorgante ha accedido suministrar en aquenos que todavfa no han sido 
e}ecutados substancialmente. 
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• La transacción no se considerar• como una cancelación de venta. 

• No se h•r• ajuste a ningl.ln ingreso reconocido previamente. 

• Se provlaion11r6 cualquier monto estimado e incobrable que resulte de cuentas 
por cobr•r no pegadas. 

• Se informará como Ingreso cualquier consideración retenida para la cual en 
ingreso no es reconocido previamente. 

e. 17. 2. 7. Combln•clones merc•ntilea. 

Es una transacción en la cual un otorgante adquiere el negocio de un 
concesionario en operación generalmente se contabilizar• como una 
combinación mercantil. asumiendo que no existía una relación cu•ndo se llevó a 
cabo la venta de la concesión que impidiera el reconocimiento de los ingresos. Si 
la transacción se contabiliza corno una fusión de intereses. los estados 
financieros de ambas empresas se combinan retroactivamente y la transacción 
de venta original de la concesión.. así corno tambi6n cualquier venta de 
productos. será eliminada en los estados financieros combinados. 

e. 17. Z. 8. M6todo de le combinación de lnter•-•· 

En el caso de que en la adquisición de una de sus concesiones se contabiUza 
como una combinación de intereses .. los estados financieros de las dos entidades 
se combinan comenzando con el principio del ai\o v todas las transacciones 
entre afiliadas deben eliminarse al combinar los estados. 

8. 17. Z. 9. M6todo de le compre. 

Se aplica en el caso de la adquisición de una de sus concesiones se contabiliza 
como una compra. los estados financieros de las entidades se combinan a la 
fecha da la adquisición v al combinarse los estados financieros no se elimina 
ninguna transacción anterior entre las compaftías. debl6ndose hacer en los 
estados financieros expasiciones de cada una estas con anterioridad a la fecha 
de la combinación y que se inclulral en la utilidad neta combinada del ejercicio 
corriente. 

8. 17. Z. 10. Exposiciones. 

1. La naturaleza de todos los compromisos v obligaciones significantes que 
resultan de los acuerdos de licencia. inclusive una descripción de los servicios 
que el otorgante ha accedido suministrar en aquellos que todavía no han sido 
ejecutados substancialmente. 
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2. Si loa ingfeaoa ae est6n contabHzando según el tn6todo de la utltldad bruta en 
lea ventas a plazos o según el m6todo de la recuperación del costo. tomando 
•n cuente: 

• El pr.c\o d• venta de ta concealones que .. est6n contabmzando de 
JM:uefdo • ••toa tnltodos. 

• Et ingreso y toa costos. diferidos relacionados tcorrientea v acumulathtoa}. 

• Los perlados en loa que se establece e• derecho a cobrarle al 
concesiOnario por le concesión. 

3. Sl son importantes. deben eKponerse por separado laa entregas iniciales v 
cualquHff otro ingreso por conces\onea. 

4. Loa ingresos y costos relacionados. con concesiones que son propiedad de\ 
otorgante. 

•.17.3.Comentarlo: 

Et contrato de caneesi6n se considera en M6xico; pero no como una norma de 
loa prlnclpioa generalmente aceptados, como se hace mención en los Estados 
Unidos de Norteam6rica va que es aplicable para sus propios conceptos .. por lo 
siguiente es una norma que no apnea en M6xlco. 

Dentro de loa temas de gran lmponancia que se mencionan en este trabaio, 
comentaremos lo concerniente a la industr\a cinematográfica. 

M6xico dentro de aua normas financieras, no contempla un boletrn espectfico 
que nos hable de industrias de seguros, como se maneja en los Estados Unidos 
de Noneam6rica, por to tanto se citaré en nuestro siguiente tema. 

e. 18. INDUSTRtAS OE SEGUROS. 

Este boletfn presenta las normas de contabUidad aplicables a tas lndust.rias de 
seguros en generat como son: compai\ías de seguros de vida. de propiedad v 
reaponaabindad civil. seguros de garantraa de hlpateca v se exceptúan a tas de 
aeguroa mutuos,. compañtas de avalóos o sociedades fraternales de 
beneficencia .. 

•· 18. 1. En M6alcoo 

Fuente: 

No ex.tate norma. 
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2. Si loa ingresos se est6n contablizando segtln el nMttodo de la utilidad bruta en 
lea ventas a plazos o seg&ln el m6todo de la recuperación del costo. tomando •n cuent•: 

• El pr.cio d• vent• de la concealonea que se eatalin contabilizando de 
acuerdo • ••toa rnltodoa. 

• El ingreso y los costos diferidos relacionados (corrientes v acumulativos). 

• Los períodos en los que se establece el derecho a cobrarle al 
concesionario por la concesión. 

3. Si son imponantes. deben exponerse por separ•do fas entregas iniciales v 
cu•lquier otro ingreso por concesiones. 

4. Los Ingresos y costos relacionados con concesiones que son propiedad del 
otorgante. 

e. 17. 3. Comentarlo: 

El contrato de concesión se considera en México; pero no como una norma de 
tos principios generalmente aceptados. como se hace mención en los Estados 
Unidos de Noneamérica ya que es aplicable para sus propios conceptos. por lo 
siguiente es una norma que no aplica en México. 

Dentro de los temas da gran Importancia qua se mencionan en este trabajo. 
comentaremos lo concerniente a la industria cinematográfica. 

~xlco dentro de sus normas financieras. no contempla un boletín específico 
que nos hable de industrias de seguros. como se maneja en los Estados Unidos 
de Norteamérica# por lo tanto se citaré en nuestro siguiente tema. 

6. 18. INDUSTRIAS DE SEGUROS. 

Este boletín presenta las normas de contabilidad aplicables a las industrias de 
seguros en general como son: compañías de seguros de vida. de propiedad y 
responsabilidad civil. seguros de garantías de hipateca v se exceptúan a las de 
seguros mutuos. compai'Has de avalúes o sociedades fraternales de 
beneficencia. 

e. 18. 1. En -•leo: 

Fuente: 

No existe norma. 
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6. 18. 2. En Estados Unido• de Norte•m6ric•: 

Fuente: 

FASB5 
FASB 60 
FASB 91 
FASB 97 
FASB 109 
FASB 113 
FASB 11' 
FASB 115 
FASB Interpretación 40 

Los contratos de seguros tratados en este boletrn se clasifican de acuerdo • su 
duración en corto plazo y largo plazo. dando a conocer los factores que se 
requieren para considerarse como tales. destacando lo siguiente: 

Para considerar un contrato de corto plazo se debe considerar que proporcione 
protección durante un período corto. ademas de dar la opción al asegurado de 
poder cancelar dicho contrato o modificarlo al final de cualquier período 
contractual; para considerar un contrato de largo plazo se requiere que éste no 
esté sujeto a cambios en las disposiciones o cancelarse ademés de no permitir 
f'enovaciOn de términos y requiere que sea por un período largo. 
Cuando un contrato de seguros de plazo largo no comprometa a la compañía de 
seguros que surja de la mortalidad o Invalidez del asegurado se conoce como 
contratos de Inversión. 

Los contratos a largo plazo poseen anualidades que pueden ser adquiridas por el 
asegurado y que tienen un precio garantizado al ser ejecutable dicho contrato y 
solo será aplicable cuando sea cubierto la anualidad. 

Los contratos de inversión no incorporan un riesgo de poca importancia y no se 
deben contabilizar como contratos de seguros. Los montos recibidos por estos 
conceptos no se consideran ingresos si no que formarán parte del pasivo el cual 
está sujeto a Intereses. 

&. 18. 3. Comentario: 

Este boletín aplicable en los Estados Unidos de Norteamérica no es en México 
tratado por norma contable específica. si no que está contemplado en el sistema 
financiero regulado por normas propias. 

Dentro de la especialización de las industrias pasemos a las sociedades da 
Inversión. 
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e. 19. SOCIEDADES DE INVERSION. 

Eate boletln .. ft•I• le elte liquidez de lea aocied•d•• de lnv•r•ldn, que provienen 
de cien.a condlcionea, y eat•n exceptuado• por loa requerimientos proveniente• 
de decl•racio"9S de efectivo en pane por tod•• lea decl•raclonea fin•ncleraa. 

e. 19. '1. En M6alco: 

Fuente: 

No existe norma. 

e. 19. 2 .. En Estados Unido• de Norteam6rlcm: 

FASB 102 

La ex.eneldo en el requerimiento a proporcionar una declaración de flujo de 
efectivo. La declaración del flujo da efectivo no requiere ser proveniente por una 
sociedad de Inversión que esuti sujeto a los requerimientos del Registro y 
Regulación de Sociedades de Inversión de 1940. Una empresa de Inversión 
eaenclalmente debe tener las caracterrstlcas de que esté sujeto. 

La confianza en el fondo común de la cuenta anual variable. es similar al fondo 
de mantenimiento del banco. las compañías de seguros es otra empresa en esta 
capacidad corno depositario. administrador o guardián de Inversiones colectivas 
e lnveralonea de dinero o efectivo. 

e.19.3.Comencarlo: 

Este boletín ea aplicable en su totalidad en Estados Unidos de Norteamérica en el 
cual se destaca la panlclpaclón de las compai\ías de seguros. 

Las sociedades de inversión panicipan en las operaciones de negociantes de los 
seguros el cual analizaremos a continuación. 

&. 20. INDUSTRIA DE LOS NEGOCIANTES DE LAS HIPOTECAS. 

Este boletín se refiere a las operaciones de una empresa que se dedica al 
servicio de pr.&stamos hipotecarios concedidos por terceras personas • 
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e. 20. 1. En M6alco: 

Fuente: 

No existe norma 

e. 20. 2. En Eatadoa Unido• d• No ... •m6ñc•: 

Fuente: 

FASB 65 
FASB 91 
FASB 115 
FASB Boletfn Técnico 87-3 

Estas operaciones se contabilizan como inversiones a corto plazo que se vendan 
en el curso normal de operaciones del negociante. las cuales se vahlan a fecha 
en que se presentan en el balance. 

Pare considerar una operación de largo plazo se debe tomar en cuenta la 
capacidad a intención de mantener la inversión hasta la fecha de su vencimiento 
del negociante. el costo de inversiones a largo plazo se valLla al costo de 
mercado. el m6s ba)o. 

Las p6rdidas que pueden surgir por éstas operaciones se presentan en et Estado 
de Pérdidas y Ganancias del e}erclcto en que se descubre. cuando existe 
diferencia entre el valor neto en libros y el satdo de la cuenta se contabitizarlt un 
ajus'te at rendimiento. amonizéndose a ganancias y pérdidas mediante el método 
de inter6s. hasta su ext.inción. 

En \os estados financieros los descuentos de precios resultantes de la compra de 
préstamos hipotecarios que se tienen para la venta no se reaHzan como ingresos 
hasta que no se vendan los pr6stamos correspondientes y el costo se determina 
de acuerdo con el préstamo hipotecario o de valor respaldo por hipoteca. 

e. 20. 3. ConMntado: 

Este Boletín de Estados Unidos esté contemplado dentro de la industria 
especializada en México se encuentra contemplado por el sistema financiero 
principalmente los Bancos. 

Pasemos ahora a una industria la cual utiliza a negociantes. que tiene un 
tratamiento especial que es ta de Pelfculas Cinematogréficas. 
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•· 21. PELICULAS CINEMATOORAFICAS. 

Eat• nornqi regula la actividad efectuada por las companras productoras v 
diatrlbuidorea de películas clnematogr•ficas; loa derechos da exhibición 
tr•naferldoa bajo acuerdos de concesión para materiales de programas 
televlaivoa -r•n contabilizados como ventas similares por el concesionario. Ser6 
el productor de una película o su distribuidor qul•n usualmente otorgue la 
licencia que concede loa derechos de exhibición de la película. Para películas de 
estreno - debe aplicar la licencia a una preaent.cl6n por televisión para un 
ft"Nlrcado determinado v dentro de un período de tiempo limitado. 

•· 21. 1. En M6•1co: 

Fuente: 

No existe norrnai 

e. 21. 2. En Estados Unidos de Norteam6rlca: 

Fuente: 

FAS-53 

El derecho de distribución v de producción de cualquier película comienza al 
adquirirse los derechos de propiedad del tema a filmarse. pasando a través de 
varias etapas de producción el cual se cierra al distribuirse la película terminada. 
lista para ser exhibida. 

Registro de loa Ingresos. Se reglstrarain loa Ingresos devengados de las películas 
bajo los llneemlentos del principio de realización. el cual Indica que los ingresos 
se reconoceran al momento de pecibirse. 

Para considerar percibido el Ingreso se atenderá: 

• Bajo el rn6todo de porcentajes. Se pacta la recepción de un determinado 
porcentaje de las utilidades a través de lo recibido en taquilla. 

• Se pactan sumas fijas a percibirse durante la exhibición de la película. 

Bajo cualquier de las dos formas de contrato los ingresos se registrarán al 
momento en que el usufrutuario otorgue los derechos de licencia de exhibición 
de la película. para el caso en que la exhibición de la misma a través de 
representación teatral. 

Para el caso de transmisión por televisión. los ingresos se reconocerán al 
comienzo de la licencia. 
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Cuando una partida a cobrar por venta de derechos de peUculas se e•tienda 
durante un perlodo relativamente largo v la panida no inctuve intereses. se 
registrar6 como venta et valor actual de la panida • cobrar a largo plazo v \a 
diferencia entre el valor actual y e\ valor nominal se registrarla corno un ingreso 
d\ferido por tos intereses. 

Determinación de tos costos v gastos. Generalmente se inctuven: 

Los costos de adquisición. costos de pre-producción, costos principales de 
fotograf(a y tos costos de pos-producción. 

En algunos casos, se confiere a los actores e\ derecho de participación en loa 
ingresos producido• por \a peUcula. estos se presentar.An como honorario• 
parciales. La arnonización de los costos de producción v otros costos debe 
comenzar al entregarse \a peltcula para ser e•hibida. El valor total estimado de 
loa ingresos brutos a61o debe de incluir el valor actual de tos ingresos brutos sólo 
debe de incluir el valor actual de los ingresos a largo plazo que no estipulan 
intereses. y el total estimado de loa ingresos brutos debe revisarse 
periódicamente, efectu6ndose aiustes cuando la inforfllllci6n corriente dispanible 
as( lo e•li•· Estos ajustes se conslderar•n corno cambios en estbnacionea 
contables y. por lo tanto, sO\o afectan a amonizaciones subsecuentes. 

Ajuste a\ invent.ario. El inventario de petrcu1as incluve los cos'tos no amortizados 
de producción a otros costos propiamente capitalizables. evaluando 
periódicamente cada peUcuta individualmente para determinar si el total de 1os 
ingresos brutos estimados para ta película sean suficientes para recuperar los 
costos no amortizados. 

Sl con posterioridad a\ registro de un aiust.e disminuye et valor en libros de una 
peUcula a su valor neto de realización, puede cambiarse de opinión estimándose 
ahora que \os ingresos brutos futuros provenientes de esta peUcula ser6n mAs 
elevados qua \o anteriormente pensado. en este caso y a\ln dentro del mismo 
e¡ercicio. puede registrarse \os aiustes que regrese el valor en libros de la 
peHcu\a a su va\or en Hbros antes del aiuste anterior. este último a}uste no 
deberA de e•ceder en su impone a ta disminución registrada anteriormente. y el 
segundo afuste sólo puede registrarse dentro del mismo ejercicio en que se 
registra e\ primero. 

Préstamo y costos de intereses. Los préstamos. las garantlas y los anticipos a 
productores independientes por pana de compafttas productoras de peUcutas se 
contabiltzarAn de manera que reflejen la esencia de estas transacciones. 
registréndotos la compai'\(a como un inventario de peUculas. 

Estados Financieros. Las compañtas que distinguen entre un activo corriente v 
un pasivo corriente de los no corrientes (balances clasificados) puede presentar 
su informe mediante batanees clasificados siguiendo k>s lineamientos de: 
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• Se cl•aific:• como activo corriente. el Inventarlo de películas no amonlzadaa 
qu. - entreg•ron a un mercado principal. laa terminada• aún no entregada• y 
... de televialdn que •• encuentran en producción y baJo contrato de venta. 

• Se c ... ific9n corno no corrientea. las dlatrlbuclone• de películas a mercado• 
aecund•rioa que no •• realizar6n dentro de doce meses y todos loa costos de 
producción •nexos. 

T•rnb~n ae clasifican como no corrientes los costos de producción asignados a 
rnerc.cloa d• televisión secundarios. 

Loa pasivos aa claslflcar6n bajo los términos de Principios de Contabilidad 
GeneralnMtnte Aceptados. 

Loa ingresos se registrar6n al momento en que se perciban. 

Loa contratos de licencia par-a la venta de derechos de películas de televisión se 
conaider•n corno contratos sobre actos por- realizarse y no deben de presentarse 
en el Hlance ganar-al como ingreso percibido. por lo que se presentarén como 
anticipo• recibidos. 

Exposición. Se deber6 informar sobre: 

• Petrculaa entregadas. 
• PeHculaa terminadas pero no entr-egadas. 
• Pallculaa en pr-oceso. 

e. 21. 3. Cornent•rlo: 

Para eatm actividad tan específica se deben tomar en cuenta las formas en que 
se concenara la percepción de los ingresos (por porcentajes o por cantidades 
fijas) v• que ésta seré la pauta que determine la forma v el momento en que se 
deber6 reconocer el Ingreso. 

Se Incluye tantos los derechos de autor. corno de exhibición y distribución de las 
petrcu._a terminadas o no. 

Dentro de taa industrias m6s importantes se encuentran la petrolera y sus 
derivados. mlarnaa que a continuación estudiaremos. 
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e. 22. COMPAllilAS PRODUCTO-& DE PETROLEO Y GAS 

Para la contabillzacldn de las industrias petroleras se especifican tres m6todos: 

at M6todo del valor del deacubrimiento. 
b) M6todo del valor corriente. 
e) M6todo del costo total. 

e. 22. 1. En M••lco: 

No existe norma 

e. 22. 2. En Estados Unidos de Norte•m6rlce: 

Fuente: 

FAS-2 
FAS-19 
FAS-69 
FAS-95 
FAS-109 Interpretación 36 

Dentro de la utilización de cualquiera de los métodos se incluye como mínimo los 
gastos de exploración, explotación y valuaciórl de las reservas. 

a) Método del valor del descubrimiento. Se refiere a métodos estimativos usados 
para determinar el valor de las reservas de petróleo y/o gas .. ya sea cuando se 
descubre o en una fecha posterior cuando ya han sido desarrollados los 
métodos m6s comunes para la estimación de valores, que son: 

Costo corriente. El costo de producción o reposición es similar al costo de 
adquirir et mismo activo nuevo. 

Precio de venta esperado en el curso normal de las operaciones. Es el monto 
de efectivo no descontado que el activo debe rendir durante el curso normal 
de las operaciones. menos cualquier costo directo incurrido en su liquidación 
(valor neto de realización). En este método las reservas de petróleo y/o gas se 
valúan en un monto igual al movimiento neto de efectivo estimado para las 
reservaa. 

Valor presente del movimiento de efectivo esperado. Este rn6todo es Igual al 
valor presente de las entradas de efectivo menos el valor presente de las 
salidas de efectivo eaperadas. 
De acuerdo con el método de valor de descubrimiento, los desembolsos por 
adquisición de la propiedad y otros conceptos. que se dan con anterioridad al 
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descubrimiento de yacimientos, se difieren y se cancelan cuando las dreas 
con laa qUtt se relacionan, han sido exploradas y las reservas, si exiatieran, 
han sido determinadas y valuadas. 

bJ M•todo del valor corriente. Toda adquisicktn de propiedad v otros 
deaemboleos anteriores al descubrimiento se difieren y se cancelan cuando las 
•reas correapgndientes han sido exploradas y - h•n determinado v valuado 
las reservas de petróleo v gas. 

c) M•todo del costo total. Incluye todos aquellos costos de actividades de 
adquisición v de exploración, así como los costos del descubrimiento de 
reservas. 

P•r• la aplicación de este m•todo por lo regular .. selecciona un pata como 
centro de costos, v •• capitalizan todos los costos incurridos dentro. de ese 
centro, estos costos se amonizan posteriormente a medida que se van 
extrayendo las reservas de petróleo y/o gas de ese centro de costo. para cada 
centro; los costos capitalizados no pueden exceder del valor de sus reservas. 
Por lo general cuando un activo se adquiere su costo se capitaliza v luego se 
ernoniza, a menos que el activo pierda su valor o se vuelva inservible, en cuyo 
caso su vafor se reduce o se cancela. 

Aquellos costos en los que se Incurren para operar v mantener los pozos 
productivos v sus correspondientes equipos e instalaciones, se cargan a los 
costos de producción Co costos de extracción). 

En la adquisición de propiedades se incluyen todos los costos de compra, 
•rrendamiento. o de cualquier otra forma de adquisición de una propiedad 
probada o no, incluyendo los honorarios de corredores, costos legales v de 
registro v cualquier otro costo Incurrido en fa adquisición de propiedades. 

No se registra ganancia cuando se vende una parte o el total del interds en una 
propiedad y existe lncenidumbre sustancial en cuanto a la recuperación de los 
coatoa incurridos. o si el vendedor tiene fa obligación futura de hacer 
perforaciones o de operar la propiedad sin obtener reembolsos. 

Exploración. En los costos de expforacldn estos pueden ocurrir antes de la 
adquisición de fa propiedad v en este sentido a veces se hace referencia a ellos 
corno costo de prospección. 

Los costos de poseer v mantener propiedades no desarrolladas son gastos. 
porque no aumentan la probabilidad de que las propiedades contengan reservas 
probadas. Tambidn los estudios geológicos. topogntflcos v geofísicos, 
incluyendo los honorarios v otros gastos relacionados a éstos se cargaran a 
patos. 
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Los costos Incurridos en la exploración de un pozo o de un pozo de prueba 
estratigráfica. netos de cualquier valor residual. ae llevar•n • la cuenta de gastos 
del ejercicio cuando existan las siguientes condiciones: 

• Con anterioridad a la emisión de loa estados financieros M ha determinado 
que el pozo no ha resultado todavía en ningun. reaerv• prob8d•. 

• Para amonlzar todos los costos de exploración c•pitalizados. incluyendo 
equipos de apayo e instalaciones. se utiliza el rnltodo d• las unid.eles d• 
producción. Para amortizar (agotar) todo costo de desarrollo capitalizado. Jos 
costos de desarrollo se relacionan con reservas probadas cuyos beneficios 
futuros se conocen. asimismo los costos de desarrollo tambl•n incluyen 
depreciación v los costos de operación de los equipos e instalaciones usadas 
en las actividades de desarroUo. 

Los costos de producción incluyen mano de obra. combustibles y suministros 
necesarios para operar los pozos desarroflados y el equipo relacionado. 
reparaciones. impuesto a las propiedades y seguros sobre las propiedades 
probadas. pozos. equipos e instalaciones relacionadas. 

Equipo e instalaciones. Los costos de equipo e Instalaciones incurridos en la 
exploración .. en el desarrollo o en la producción. generalmente se capitalizan v 
deprecian a través de su vida r.ltil o de la vida del arrendamiento. el que sea más 
apropiado. Los gastos de depreciación y los costos de operación de equipo e 
instalaciones se cargan a las actividades correspondientes. 

a. 22. 2. 1. Expoalclón 

Las compariías que tienen actividades de producción de petróleo o de gas deben 
presentar una exposición completa sobre el mcttodo de contabilidad aplicado a 
los costos incurridos de estas actividades y sobre los n'Mttodos de amortización u 
otra disposición de los costos capitalizados. 

Laa comparifas que tienen actividades de producción de petróleo o de gas deben 
presentar una expasicidn completa sobre el tn6t0do de contabflidad aplicado a 
los costos Incurridos de estas actividades y sobre los mlltodos de amortización u 
otra disposición de los costos capitalizados. 

Al momento de presentar Jos estados financieros. las empresas que se 
comercializan públicamente v que tienen actividad imponente de producción de 
petróleo y gas deben informar sobre: 

• Las cantidades de petróleo y gas en reservas probadas. 
• Costos capitalizados. 
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• Costos incurridos en la adquisición de propiedades y en las actividades de 
exploración y desarrollo. 

• Reauhado de la• operaciones. 
• Una medida estandarizada de movimientos descontado• de fondos futuro• 

Cvalor pre .. ntet. 
• Loa .ctivoa identiflceblea de una sección Industrial se determinen netos de 

cualQuter cuenta de valuación. como las c..-ntas de valuación de acumulación 
por cuentas dudosas y depreciación acumulada. 

• Deben tratarse como activos Identificables de secciones Industriales los 
P"••tarnoa y adelantos efectuados entre seccionas Industriales cuyas 
opermciones principales son de naturaleza financiera y cuyos ingresos se 
derivan de estos pr6st11mos y adelantos. 

Exposición de costos capitalizados. Las empresas cuyas acciones •• 
comercializan públicamente deben exponer. para cada uno de los estados 
financieros presentados. el total de los costos capitalizados y de la depreciación 
acurnuledla (agotamiento. arñort.izaclón) y las cuentas de valuación relacionadas 
con las actividades de producción de petróleo y gas. 

e.22.3.Co .... ntarlo: 

La identificación de las erogaciones en la exploración. explotación y desarrollo 
de loa pozos petroleros debe ser minuciosa ya que de esa forma se podr6 
contabilizar corno un gasto o como una inversión vra recuperación a t.ravés de la 
cornet°Ciallzación del producto final. 

Loa ingresos son reconocidos hasta que es comprobada la reserva productiva de 
loa pozos petroleros. 

Para los beneficios de la depreciación y amort.ización se basarán en los métodos 
seguidos por las demás industrias para la depreciación y amortización de activos 
(en base a la vida útil o cualquier otro que la entidad considere se adecua a sus 
necesidades). 

P•r• mayor aclaración en relación a la industria de los bienes rarees enseguida 
procederemos a su comentario. 

e. 23. -OISTROS DE LAS VENTAS DE BIENES INMUEBLES 

En -t• tema se menciona el tratamiento de las ventas de los bienes Inmuebles. 
asr corno loa ""6todos y condiciones que deben cumplir para su presentación y 
valuación de los estados financieros. 
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e. 23. 1. En M6xlco: 

Fuente: 

No existe norma 

e. 23. 2. En Eamda• Unldoa de Norteam6rlca: 

Fuente: 

FAS·&& 
FAS-98 

El FAS-66 hace una división sobre las transacciones de bienes inmuebles entre: 

a> Las que no son ventas de terrenos al por menor.- En la mayoría de las ventas 
de bienes Inmuebles una porción Importante del precio de venta esta 
representado por una partida a cobrar a largo plazo la que no est6 totalmente 
garantizada por el comprador. Cuando existe un incumplimiento por pana del 
comprador el vendedor solo recuperar6 la propiedad. Este tipo de ventas 
puede tener una peculiaridad que es la de que atln terminada la venta puede 
existir relación entre dos personas. También existen Incertidumbre en lo que 
se refiere a la cobranza, es por ello que el vendedor antes de que registre una 
utilidad deberé el comprador efectuar varios pagos que puedan asegurar la 
venta. 

A continuación se citan ejemplos de ventas que no son consideradas: 

• Ventas de domicilios. edificios y parcelas de terrenos. 
• Ventas de terrenos a empresas constructoras. 
• Venta de capital en acciones o de una participación en una sociedad colectiva 

cuando la esencia económica real de la transacción es una venta de bienes 
Inmuebles. 

• Ventas de derechos compartidos al uso de bienes inmuebles. 

b) Las ventas de terrenos al por menor.- En la operación de estas ventas se debe 
de seguir un plan para que la venta sea beneficiosa. Creando planos maestros 
para las mejoras que se harén al terreno. Primeramente se harén campai"ias 
publicitarias que ayuden a que la venta sea provechosa. Si la propiedad no se 
llegara a pagar en el plazo estipulado la propiedad pasaré a manos del 
vendedor. 

Ventas de Bienes Inmuebles que no son ventas de terrenos al por menor. 

Se menck>na que para que el vendedor registre utilidad en la venta de bienes 
inmuebles. se requerirá que reúna ciertas condiciones: 
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•t Deber• de consumarse la venta. 
bt T•nto el paigo inicial como los pagos que continllan hechos por el comprador 

d•b9ran de ••r adecuados. 
et U. P•rtida a cobrar que tiene el vendedor no debe estar a una subordinación 

futur•. 
dt El vendedor debe de transferir todos los derechos y obligaciones que est6n 

relacionedoa con la propiedad. 
et El vendedor no debe de seguir teniendo una asociación con la propiedad ya 

efectu8d• la venta. 

SI la venta del bien inmueble no cumple con las condiciones anteriores la 
utilidad en fa venta se debe registrar de acuerdo a: 

at El m6todo del depósito 
bJ El m6todo de tas ventas a plazo 
cJ Et m6todo de la recuperación del costo 
d) El ~todo de la utilidad reducida 

Cuando ae considera consumada ta venta del bien Inmueble • 

Para que la venta sea considerada consumada se deberá de reunir las 'llguientes 
condiciones: 

1 • Existir un contrato donde las partes contratantes deben de estar obligadas a 
responsabilidades legales. 

2. Se han hecho todos los pagos requeridos que estipula el contrato 

3. El vendedor obtiene el financiamiento. cuando se estipula que el vendedor 
tiene la obtención permanente del financiamiento para el comprador. 

4. El que vende ya efectuó las actividades que son requeridas por el contrato. es 
por ello que se puede devengar el ingreso. 

Estas condiciones se cumplen generalmente al momento del traspaso o momento 
en que sea ejecutado el convenio de venta. 

8. 23. 2. ,. Inversión lnlcl•I y continuad• del comprador. 

Se podr6 utilizar el valor de venta de la propiedad v no el precio de venta 
estipulado en el contrato. en donde. el valor de venta. es el precio de la venta 
estipulado para la propiedad. con las bajas o altas que tenga el cual podrá ser un 
producto mayor para el vendedor. 

Ejemplo de las diminuciones del precio de venta para llegar al valor de venta de 
la propiedad: 
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SJ existe un Jmpone de descuento. necesario para reducir a su valor presente la 
partida a cobrar del vendedor. Por conafguiente si dicha panida a cobrar no 
eatipula intereses o al I• tasa nominal ea menor que fa t••• corriente del 
mercado. se requiere utilizar un descuento para reducir la partida a su valor 
preaente. 

8. 23. 2. 2. Diapoalclón de entr•a••· 

Por lo regular se hacen convenios para que la entrega del terreno sea periódicas. 
Para que el vendedor pueda registrar una utilidad debe el comprador haber 
hecho pagos suficientes. 

e. 23. 2. 3. Subordln•c16n futu••· 

Al efectuarse la venta queda un resto a cobrar (pagar~U que esta sujeta a 
subordinación futura con respecto a; una primera hipoteca ya existente sobre Ja 
propiedad en la fecha de su venta y un préstamo futuro. o un compromiso de 
pr•stamo ya existente v de naturaleza permanente cuyo producto deberá 
utilizarse primero para liquidar el pagar6. 

8. 23. 2. 4. ContebUlded aeglln b•••• que no son I•• de acumulado. 

Para que el vendedor pueda registrar una utilidad debe fa venta de reunir las 
siguientes condiciones: 

1. Que se haya consumado la venta. 

2. Deben ser adecuados los pagos hechos por el comprador tanto el inicial como 
los subsecuentes. 

3. El pagartt que tiene el vendedor no deberé de estar sujeta a subordinaciones 
futuras. 

4. El vendedor debe de dar las obligacfones y derechos al comprador respecto a 
la propiedad. 

5. El vendedor no debe tener ninguna obligación después a la venta con relación 
a la propiedad. 

Cuando no se cumplen con los criterios antes mencionados se utilizan Jos 
siguientes "141todos: 

a) Métodos del depósito.- Nos menciona que cuando no sea segura fa venta no 
se puede hablar de registrar una utilidad. sino que los pagos iniciales se 
tomar6n como un depósito. 
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b) ... todo de recuperación del costo.- Este rn6todo se refiere a que si la pa"lda 
• cobr•r que tiene el vendedor eat6 sujeta a subordinación y tiene 
incenldumbre en cuanto a la recuperación del costo debido al Incumplimiento 
d•I compr•dor. Seglln este rTMttodo todaa laa cobranzas se aplicar6n a 
r9Cuperar el costo de la propiedad y solo ae registran cuando aste costo ya 
- cobrHo totalmente. 

c) ,..todo de las ventas a plazos.- Aunque este m6todo esta prohibido por los 
principios CGAAP) to hacen valido cuando las perspectivas de cobranza no se 
pueden estimar razonablemente o no son seguras. 

d) ~todo de la utilidad reducida.· Este método nos indica que la tasa de 
descuento no puede ser menor que la Indicada en el contrato de venta. 

Registro de la utilidad. El vendedor tiene obligaciones que continúan. 

Este registro se menciona que el vendedor no transfiere todos los derechos u 
obligecionea al comprador si no que se queda 61 con estos derechos u 
obligaciones. 

Con lo referente a lo legal se considera una venta aun teniendo los puntos 
anteriores. pero referente a lo económico puede el contrato representar un 
convenio de participación en actividades de financiamiento o de arrendamiento 
no registrándose en estos casos utilidad o venta. 

e. 23. 2. 15. Inicio y apoyo de operaclonea 

El vendedor esta obligado a apoyar las operaciones de la propiedad durante u 
tiempo determinado o hasta ver alcanzado un cierto nivel de operaciones. es 
decir. que el vendedor presta sus servicios por un tiempo determinado o hasta 
obtener un cierto Ingreso por arrendamiento. 

&. 23. 2. 8. Servicio• de comp•n•aclón 

Ea cuando el contrato estipula que el vendedor esta obligado a prestar sus 
servicios con relación a fa propiedad después de la venta y sin obtener alguna 
compensación o recibir algo pero muy reducido. 
Venta da opciones de compra de bienes inmuebles.- La cual se contabiliza de 
acuerdo al método del depósito. si esta opción no se ejerce con anterioridad a la 
fecha de su vencimiento. el comprador puede registrar utilidad en ese momento. 

Venta de participación parcial en Ja propiedad.· Esta venta nos menciona que el 
vendedor puede continuar obligado respecto a la propiedad vendida cuando el 
retiene una panicipación en la propiedad dándole al comprador preferencia en 
cuanto a utilidad. movimientos de efectivo. rendimiento sobre inversión. etc. El 
vendedor puede retener una participación en la propiedad vendida. 
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Ventas de terrenos al detalle, registro de la utilidad.- Este registro nos menciona 
que se debe registrar con un m6todo único. la utilidad en todas las ventas al 
detalle de terrenos que provengan de un mismo provecto. 

Registro de la utilidad-base de acumulado.- Para utilizar este registro se deber• 
aegufr las condiciones siguientes: 

1. El comprador entregar41 el pago inicial y todos los pagos subsiguientes que se 
debieron haber hecho en el período establecido. 

2. El comprador habrá pagado el 10% del precio de venta total. 

3. Se estabfece una prueba de pago inicial del 20% o más con Ja eJCperiencia del 
vendedor en donde con provectos anteriores sabe que se podnl cobrar el 90% 
por lo menos seis meses con posterioridad a la venta. 

4. La partida a cobrar que recibe el vendedor no estara sujeta a subordinación. 
sin embargo para la construcción de una residencia se permite la 
subordinación contando con la e•periencla que se tiene en casos similares. 

5. El vendedor no estará obligado a construir mejoras u otras instalaciones para 
los terrenos no vendidos. 

Registro de la utilidad.- Método del porcentaje de terminación. Este registro se 
utilizar• cuando: 

1 . El provecto ha rebasado las etapas preliminare v existe evidencia tangible que 
se completará de acuerdo con los planes. 

2. La propiedad será utilizada para el propósito planeado. 

Registro de la utilidad.- Mdtodo de las ventas a plazos. Este registro será 
utllfzado para registrar utilidad en la venta: 

1. Es necesario que las perspectivas corrientes futuras de la capacidad financiera 
de la compai'iía que vende terrenos al detalle indique que se puede esperar 
razonablemente fas obligaciones asumidas de acuerdo aJ contrato. 

2. La capacidad financiera del vendedor se consideran suficiencia de capital de Ja 
firma, la capacidad de obtener prdstamos v la presencia de movimientos de 
efectivo causados por la operación corriente que son positivos. 

Registro de la utilidad.- Mdtodo de la contabilidad de depósito. Con este mdtodo 
se difiere Ja fecha de fa venta v los fondos recibidos, que Incluyen en el principal 
v el lnterds v son registrados como depósitos en las ventas. 
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C•mblo en el rnlttodo de utilidad. Cuando se establece un cambio en el método 
d• contabilidad se considera como un cambio de estimación contable. Si este 
c•mblo ea de Imponencia. los estados financieros del ejercicio deben de exponer 
el cambio de ••tos efectos sobre la utilidad antes de partidas extraordinarias, la 
utilidad n•t• y le información conexa por acción. 

•· 23. 3. Comenurlo: 

Le norma de loa Estados Unidos establece la manera de valuar y presentar las 
operaciones surgidas por las ventas de bienes Inmuebles en los estados 
fln•ncleros b6sicos. en tanto en México no existe un principio referente a la 
norma que utiliza Estados Unidos, sin embargo cabe n"Mtncionar que dichos 
t•rmlnos nlencionados, en México se encuentran implícitos en los diferentes 
principio•. Por lo tanto la norma de los Estados Unido• no es aplicable en 
México. 

A continuación se analizaré el costo de bienes inmuebles y operaciones Iniciales 
de arrendamiento de los principios de contabilidad de los Estados Unidos de 
NorteanMtrlca, donde nos menciona el registro contable y presentación en los 
estados financieros. 

8. 24. COSTO DE BIENES INMUEBLES V OPERACIONES INICIALES DE 
ARRENDAMIENTO. 

Los GAAP promulgados para los costos de adquisición, desarrollo, construcción, 
venta y arrendamiento de proyectos de bienes Inmuebles, cubriendo la 
contabilidad aplicable a las operaciones Iniciales de arrendamiento y las reglas 
para determinar si un proyecto de bienes Inmuebles ha sido esencialmente 
terminado. 

8. 24. '1. En M6xlco: 

Fuente: 

No existe norma 

8. 24. 2. En Estados Unido• de Norteam6rlca: 

Fuente: 

FAS-67 

Contabilización de costos y operaciones iniciales de arrendamiento de los 
proyectos de bienes rarees, esta disponible para ser aplicable en los siguientes 
casos: 
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1 . Proyectos de biene• inmuebles que no se ponen en venta o arrendamiento. 
desarrollados por la entidad para su uso propio. 

2. Costo directo inicial de los arrendamientos. 

3. Costos directos relacionados con actividades comerciales como I• 
manufactura. el co"18rcio o actividades de presentación de servicios. 

4. Arrendamientos de bienes Inmuebles por períodos con duración menor a un 
mes. 

Los costos de adquisición de bienes inmuebles pueden clasificarse de dos 
maneras. costos previos a la adquisición y costos posteriores a la adquisición. 

Los costos previos se incurren con anterioridad a la adquisición del bien e 
incluyen los costos de transacciones. honorarios legales. gastos de viale y los 
costos de adquirir opciones para la compra del bien. en cambio los costos son 
los costos de proyectos que pueden identificarse directamente. 

Durante la etapa de desarrollo de un proyecto de bienes inmuebles. pueden 
efectuarse operaciones incidentales cuya intención es reducir el costo total del 
proyecto. estas utilidades no incluyen actividades que producen utilidad o 
rendimiento por el uso del bien. 

Los costos capitalizados deben distribuirse a las unidades que lo componen,. 
efectuándose esta distribución usualmente por medio de la identificación 
específica siempre que sea posible identificar todos los componentes del 
proyecto. V las revisiones de estimaciones se contabilizan como cambios de 
estimaciones contables. 

Algunas veces existe un cambio importante en el uso dado. a la propiedad en el 
proyecto de bienes inmuebles, o el proyecto se abandona completamente. no 
clasificándolo como costos de propiedades abandonadas al costo de terrenos 
donados a entidades gubernamentales cuando producirán beneficios para el 
proyecto. se carga a los gastos los costos capitalizados que se incurrieron con 
anterioridad al cambio en uso de la tota1idad o parte de la propiedad o parte de 
la propiedad del proyecto. excepto en: 

• Un cambio en uso totalmente o parte de la propiedad. 
• Cambio totalmente o parcialmente de la propiedad en provecto. 

De acuerdo a este principio se requiere que se capitalicen como costos del 
proyecto los Impuestos a la propiedad y los seguros incurridos dentro del 
ejercicio en que esta progresando en cuanto a las necesidades para hacer uso de 
la propiedad. Es común que los planes de desarrollo de un proyecto incluyan 
Instalaciones para distracción. incluyendo estos créditos por el producto 
obtenido en su venta a los compradores de los componentes. asr como créditos 
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que representan cualquiera otra clase de Ingresos obtenidos al transferirte. 
debiendo de incluir la cuenta de costos: 

1. Costos directos que pueden relacionarse específicamente con la atracción. 

2. Costos indilrectos claramente relacionados con la atrecclón. 

3. Costos de la firma urbanizadora para explotar la atracción. 

4. Costos comunes del proyecto. 

Distribución de gastos capitalizables. Todos los costos capitalizados del proyecto 
deben de distribuirse a los componentes individuales. rrulis sin embargo si resulta 
prKtico. loa costos capitalizados se deben de distribuir de acuerdo al método de 
la Identificación especifica. ya que este método. todos los costos pueden 
relacionarse específicamente con los componentes individuales del provecto. 

e. 24. 3. C:O-ntarlo: 

El FAS-67 de las normas de los Estados Unidos nos establece las características 
de la contabilización de las operaciones iniciales del arrendamiento, asr como las 
regla& par• determinar en que momento un proyecto de bienes Inmuebles es 
terminado o está en disposición de ser ocupado. En México no existe norma 
especifica a este tema por lo tanto no es aplicable. 

En el siguiente tema a desarrollar se analizará el registro contable así como su 
presentación en los estados financieros de la Industria del disco y la música. 

8. 25. INDUSTRIA DEL DISCO V LA MUSICA. 

Este tema es de estudio de las normas de Estados Unidos de Norteamérica ya 
que en M6xico no existe norma. Los derechos de autor sobre una composición 
musical eat6n bajo el control de una editorial. En ocasiones el compositor asume 
parte de los costos de producción del disco maestro. o recibe anticipos por el 
éxito de su obra. 

e. 25. 1. En M6alco: 

No existe nonna 
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8. 25. 2. En E•tmdo• Unido• de None•.,..rlc•: 

Fuente: 

FAS-50 

En la Industria del disco v la música, los derechos de autor sobre una obra 
musical esta controlada por las editoriales, aún cuando las obras sean propiedad 
del anista compositor. La relación entre la editorial v el compositor se da bajo un 
contrato mediante el cual el compositor trabaja en la producción de un disco 
maestro que se utiliza en la preparación del producto final. Como resultado del 
éxito de la obra, los anistas reciben un anticipo no reembolsable contra 
derechos futuros, en tanto que, aquellos artistas con menos éxito no reciben 
anticipo alguno y por lo contrario tienen que asumir parte del costo como por 
ejemplo: costo del estudio de grabación, contratación de directores, expertos en 
mezclas v otros técnicos, músicos que hacen arreglos de ras voces y además 
costos de la producción del disco maestro. 

Los ingresos recibidos por las editoriales se derivan normalmente por el 
otorgamiento de la licencia a otros, mediante el pago de derechos, por 
representaciones públicas as( como por la mtlslca utilizada en las películas. El 
registro de estos ingresos por ventas representan un problema por los 
descuentos que los productores realizan al incluir cierto número de discos gratis 
en proporción a la magnitud del pedido, así como los privilegios de devolución 
que los productores de discos y sus distribuidores conceden a sus clientes. 

A continuación se exponen las formas de registro tanto del otorgante corTio del 
usufructuario a fin de especificar las formas de contabilización de cada una de 
las panes. 

6. 25. 2. 1. Registros del otorgante. 

AJ momento de que el otorgante reciba el pago por adelantado del usufructuario, 
como resultado del convenio de licencia celebrado por los propietarios do 
derechos de autor sobre composiciones musicales o de discos maestros, se debe 
registrar como un ingreso diferido (o pasivo) el cual se va amortizando a 
ingresos al devengarse según el convenio de licencia. En el caso de derechos 
cuyo Importe no está estipulado en el convenio, el otorgante no puede registrar 
Ingresos hasta tanto no pueda estimarse el impone o venza el convenio. El 
convenio deber6 examinarse para poder determinar si comprende una venta o si 
en realidad se debe otorgar una licencia. 
La contabilización de los derechos pagados a los artistas se hacen mediante la 
base de acumulado, registrando los anticipos de este derecho como pagados por 
adelantado cuando exista evidencia de que dichos anticipos se recuperaran de 
los derechos a devengarse en el futuro. Cuando se considere que el costo del 
disco maestro se recuperará mediante los ingresos esperados para el futuro, ese 
costo se va registrando como un activo y luego se amortizará a ganancias o 
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p6rdidas en la proporcldn que van guardando los ingresos netos periódicos al 
total que ae espera realizar. debiéndose contabilizar cualquier porción del costo 
del disco rneeatro que se le cobrará al anlsta. 

e. Zli. 2. Z. llteglatroa del uau•rlo 

SI el usuario de ta licencia paga por adelantado garantía mínimas. estas ser•n 
registrlldaa como un activo de acuerdo a los lineamientos de la licencia. Si 
aubsecuenternente toda o una porción de la garantía mínima parece no ser 
r.cuperable a tr6ves del uso futuro de los derechos conferidos bajo la licencia. la 
porción no recuperable ser6 cargada a gastos. 

e. 25. 2. 3. Revelación 

Loa compromisos por anticipos a un artista pagaderos en años futuros v la 
garantr. de regalías futuras debe ser reveladas. Se informará por separado el 
monto de la porción del costo de los discos futuros realizados registrados como 
un activo. 

e. 2S. 3. Comentarlo: 

Dependiendo de las formas de concertación del convenio de uso de licencia y 
otorgamiento de garantía mínimas. se registrará un activo al momento de la 
celebración del contrato para ambas partes. quedando como un ingreso diferido 
las regallaa futuras a recibirse. 

Cuando se tenga la certeza de que los costos de producción del material no se 
recuperar6n a través de la comercialización y venta del disco. éstos se cargarán 
a gastos en el ejercicio en que se tenga conocimiento del evento. 

De una forma similar a esta sección, donde uno se encuentra bajo el control de 
otro. continuaremos con la Industria Reglamentada. 

e. ze. INDUSTRIAS REGLAMENTADAS 

Esta sección contempla aquellas compañías que venden o prestan servicios 
pllblicos. las cuales se encuentran reguladas por un organismo que reglamenta 
los precios que les permitan recuperar los costos incurridos y obtener un margen 
de utilidad. 
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6. 26. 1. En MAxlco: 

Fuente: 

No existe norma 

e. 28. 2. En Eatadoa Unkloa de Nort••m6rlca: 

Fuente: 

FAS-71 
FAS-87 
FAS-90 
FAS-92 
FAS-98 
FAS-101 
FAS-106 
FAS-109 
FAS-87-2 

Estas normas de Información financiera son atribuibles a la empresas 
reglamentadas por una compañía regulador• que aprueba o reglamenta las 
tarifas que la empresa reglamenta puede cobrar a sus clientes por los servicios 
prestados o por los productos vendidos. La compañía reguladora puede ser un 
tercero Independiente. o un consejo directivo de la empresa a la cual se les 
confiere los derechos suficientes por medio de un contrato. 

El FAS·71 es el pronunciamiento que regula aquellas diferencias entre este y 
otros pronunciamientos contables. estando a lo siguiente: 

1. Es aplicable solamente a los estados financieros emitidos para uso general 
externo. no aplicándose a los estados financieros que se tengan que presentar 
al organismo regulador. 

2. Es apllcable solamente a las empresas reglamentadas que rellnan las 
condiciones aplicables en este pronunciamiento. 

3. No se aplica a las acciones de emergencia del gobierno que se imponen en 
circunstancias inusuales. 

La aplicación de estas normas permiten la preparación de estados financieros de 
propósito general para la mayoría de los servicios p\lblicos. asr como. la forma 
de regulación de las tasas las cuales deben permitir el recobro de los costos 
estimados de proveer los servicios o productos regulados. incluyendo el costo 
de capital. 
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Dentro de las funciones primordiales de los organismos reguladores está en 
primer t6rmlno el de establecer las tasas que las empresas reglamentadas 
pueden cobrar a los consumidores de sus productos o servicios. de Igual forma 
el de establecer los tipos de registros e Informes contables que deben mantener 
las compaftras reglamentadas en concordancia con los principios de contabilidad 
generalmente aceptados. 

Loa organismos reguladores utilizan diversos métodos para fijar las tarifas que 
pueden cobrar las empresas reglamentadas. como por ejemplo: 

a) M6todo de servicio individual. Este método de fijación de tasas menciona que 
los costos permitidos que la empresa esta autorizado a recuperar son todos 
los costos actuales o estimados requeridos para proveer el servicio, 
Incluyendo el rendimiento de la inversión para poder cubrir los pagos por 
pr6stamos de los accionistas o acreedores. 

b) M6todo de servicio a grupo. De acuerdo a este método los costos permitidos 
que la empresa podr6 recuperar se encuentran basados en tasas establecidas 
sobre la baae de una Industria entera. La aplicación de este método es para 
aquellas empresas que se encuentran en competencia como por ejemplo: las 
compaftras de transporte aéreo. ferrocarriles, compai'\ías de seguros. etc. 

c) M4ttodo de servicios combinados. Los costos permitidos usualmente no 
incluyen una provisión por rendimiento sobre la inversión, más sin embargo 
también pueden Incluir una provisión por inflación o capital de trabajo. Los 
costos permitidos serán recuperables a través de las tarifas fijadas por la 
empresa reguladora. 

Los costos permitidos se capitalizarán siempre y cuando aquellos costos en los 
que no se tiene la seguridad de ser cobrados. se carguen a gastos. 

Condiciones para las Operaciones Reglamentadas. 

Las condiciones. en seguida enlistadas. son aplicables a los estados financieros 
emitidos para el uso del público en general. 

• Las tarifas que la empresa puede cobrar a sus clientes por sus servicios o 
productos son determinadas por un tercero Independiente o por una junta 
directiva de la empresa cuya autoridad proviene de estatutos o de un 
contrato. 

• Las tarifas establecidas o aprobadas por el regulador independiente o la junta 
directiva deben de ser suficientes para recuperar los costos específicos 
incurridos para prestar los servicios o vender los productos. 

• Eatas tarifas son razonables y es de esperarse que se pdrán cobrar. 
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Condiciones para ta aplicación del FAS-71 

• Debe existir un organ1smo que regule tas tarifas que ta empresa puede cobrar 
a sus clientes por sus servicios o productos otorgados. 

• Determinar, mediante el proceso de reglamentación, al eJC.late o no un activo al 
momento en que la empresa reglamentada incurre en costos necesarios para 
proveer servicios o productos. Las condiciones son que: se recupere un costo 
eapeclfico incurrido y que las tarifas produzcan ingresos equiparable• al costo 
especifico Incurrido. 

• Debe existir una relación de causa y efecto, entre tos costos y los ingresos. 
ya que generalmente no existe esta relación si las tarifas se besan en costos 
de la industria general. 

• Las tarifas reglamentadas deben ser razonables para que exista una alta 
probabilidad de que se cobrarán. 

El FAS-71 no es aplicable a diversos convenios contractuales que tiene el 
gobierno con usuarios de servicios médicos autorizados bajo estos contratos y 
otros convenios similares. 

A través del proceso de reglamentación en cuestión, la tarifa debe Indicar cuales 
son los costos incurridos que deben recuperarse, además de indicar que existe 
una reducción o eliminación de un activo o que ha surgido un nuevo pasivo. 

El Importe cobrado para cubrir los costos futuros esperados se registra como un 
ingreso no devengado hasta tanto se incurran los costos conexos o el regulador 
disponga que debe efectuarse un aluste. 

6. 26. 2. 1. Normas especfficaa para las empresas reglamentadas. 

1 • Los Intereses incurridos por préstamos o por fondos obtenidos a través de 
Inversiones adicionales en el capital social de la compai'Ua se capitalizar6n. 
Esta capita1izaci6n de intereses deberé tener un efecto positivo sobre el 
estado de ganancias y pérdidas de la compaftfa reglamentada reflejéndose ya 
sea como un Ingreso o como una reducción del gasto de interés, debiéndose 
reconocer el importe del interés capitalizado. 

2. Al prepararse estados financieros consolidados o si se presentan cuentas de 
Inversión llevadas de acuerdo al método de participación, se deberá eliminar 
en su totalidad la utiUdad entre compañías afiliadas cuidando no eliminar la 
utilidad en ventas cumpliendo ciertas condiciones y esperando su realización. 
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3. Balo et rnfttodo de ta distribución de los impuestos entre periodos. ¡nc,uye tos 
efectos de a.a diferencias en el tiempo para calcular el gasto de impuesto a la 
utilidad para un e¡erc•cio. siendo estas diferencias cauaa de \as transacciones 
que no - ntaiatran pare le ioformaci6n financief'a en e\ mismo e}erclclo en que 
H ut:ilizan para determinar la ut\\idad imponible. 

•. Loa reetnbolaoa aignlficattvoa a los clientes. - deben exponer en un rengtón 
pot' separado en et estado de ganancias y pérdidas no cons\derandola como 
una partkla ••traordinarla. Los reembolsos deben tener un efecto importante 
aobce ta utilidad neta v que no se registran en e1 mismo ejercicio que et 
lngreso conexo. 

S. De forn\al ge~rica .. ta recuperación de loa costos permitido• da una empr.:Jsa 
reg .. rnentada es a trav6a de tarifas e•tableckl•• por el regulador. el cua' 
permite cecuperar un tnonto del costo eapeclfico.. asf como un montQ 
equivalent:• a1 rendimiento basado en et capital soc\a\ neto. El regulador puede 
excluir un coato especffico para calcular el rendimiento 50bre ta pan:lcipaci6n 
de ta empresa reglamentada. La recuperación del cost.o incurrido puede ser a 
trAves del ejercicio coniente y de \os ejercicios futuros. 

8.28.3.Comentarlo: 

Esu. norma financiera es de aplicación en los Estados Unidos de Norteamérica ya 
que en M61dco no exist.e normetividad al respecto. Las normas Norteamericanas 
son tan amplias que normalmente cualquier t.ipo de acitivldad económica s.e 
encuentra regulada. t:al e& et caso. de las compai'ifas reg\amen~e (compai'ifas 
a6r-•. 'terrestres ... compaflías de seguros. etc.) a \as cuales se les permite 
recupera,- sus costos incurridos por los servicios prestados y bienes entregados~ 
fl'Wd•nte ciertas tarifas (precios) v condiciones estipu\adas por organismos 
reguladores. Loa intereses por financiamientos son capitalizables. 

En M6xk:o este tipo de actividades si se realizan,. empero. no estén 
reglantentadas bajo una norma contable. 

El Registro de Tltulos es ouo de los tenlBs contemplados en las nonnas de 
infDrtnmeión financiera de industria especializada que en seguida abordaremos. 

6. 27. REGISTRO DE TITULO& 

En la nc:tnT\B'lividad mexicana no existe estudio sobre es1.e principio por uatarse 
de normas de información financiera especializada. 
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3. Balo el tnfttodo de la dlstrlbuciOn de los lmpuestos entre períodos. Incluye los 
efectos de laa diferencias en el tiempo para calcular el gasto de impuesto a la 
utiHd•d P9ra un ejercicio. siendo estas diferencias causa de las transacciones 
que no - registran pare la información financiera en el mismo a)ercicio en que 
•• utilizan para determinar ta utilidad imponible. 

4. Loa r-.tnbolaoa aigniflcatlvoa a loa clientes ... deben exponer •n un renglón 
por separ-ado en el estado de ganancias y pérdidas no considerándola como 
una panida extraordinaria. Loa reembolsos deben tener un efecto importante 
sobre la utilidad nata y qua no se registran en el mismo e)erclclo que el 
ingreso con.xo. 

S. De forrnai gen•rica. la recuperación de los costos permitidos de una empresa 
r•glarnentmda as a trav6s de tarifas astablecid- por el regulador. el cual 
permite r9Cuperar un monto del costo especifico. aar como un monto 
equivalente al rendimiento basado en el capital social ne1:o. El regulador pueda 
excluir un costo específico para calcular el rendimiento sobre la particlpaclOn 
de ta empresa reglamentada. La recuperación del costo incurrido puede ser a 
tr6ves del etercicio corriente y de los ejercicios futuros. 

e. H. 3. Co-t•rlo: 

Esta nornMI financiera es de aplicación en los Estados Unidos de Norteamérica ya 
que en M6xico no existe normatividad al respecto. Las normas Norteamericanas 
son tan amplia• que normalmente cualquier tipo de acitividad económica se 
encuentra regulada. tal es el caso. de tas compañras reglamenta (compai\fas 
a6reas. terrestres. compaf\raa de seguros. etc.) a las cuales se les permite 
recuperar sus costos incurridos por los servicios prestados y bienes entregados. 
nwdi.mnte cien.a 1:arlfaa (precio•) y condiciones estipuladas por organismos 
reguladores. Lo• intereses por financiamientos son capitalizables. 

En M6xk:o eate tipa de actividades si se cealizan. empero. no estAn 
reglan.n1:9das b•io una norrna contable. 

El Registro de Títulos ea otro de loa temas contemplados en las normas de 
inforrneci6n financiera de industria especializada que en seguida abordaremos. 

e. 27. llEOISTRO DE TITULO& 

En la normatividad mexicana no existe estudio sobre este principio por tratarse 
de normas de información financiera eapeclalizada. 

-~------ ---- ~------------- ~-~--



8. 27. 1. En M6•1co: 

Fuente: 

No existe norma 

e. 27. 2. En E•mdo• Unido• d• Nonee..,.rlc•: 

Fu•nte: 

FAS-61 

En este apartado est.6n contempladas las compañías que utilizan registros de 
tltulos en aua operaciones incluye a empresas de seguros de trtulos. empresas 
abstractas de título y agentes de título. entre otros. 

Un registro de títulos es una colección de documentos que una compañía de 
seguros utiliza para investigar el derecho o propiedad sobre un bien. consiste; de 
información ordenada v catalogada para un período sobre propiedad de parcelas 
de tierra en un área geogrtHica particular; de información referente a personas 
teniendo un interés en bienes raíces: mapas y parcelas;. coplas de contratos 
previos de aseguramiento e informes de t(tulo; y otros documentos y registros. 

Con el objetivo de examinar cada cambio de propietario para estas seguros del 
trámite v de no existir gravámenes que afecten al título de la propiedad. se 
realiza una Investigación detallando cualquier anomalía en la póliza y que no esté 
cubierta por el seguro. La compañía de seguros debe preparar un resumen de 
título para cualquier bien catalogado y mantenerlo actualizado día con d(a lo que 
trae corno resultado un aumento en su valor qua dlf(cifmente lo perder6. 

La fecha de dicha Investigación y el Importe del seguro se exponen en la póliza 
pero 6sta no cubre la proporción de las pttrdidas que excede el Importe del 
seguro. asimismo. tampoco cubre las ptlrdldas sufridas pur gravámenes o 
defectos del trtulo que no exlstran con anterioridad a la facha de la investigación 
re•lizade • 

•• 27- 2. 1. C.plbllzacl6n de .... - de 1ftulo• 

Los costos. de un registro de título. por comprarlo. prepararlo y organizarlo. asr 
corno todo• loa costos relaclonadoa directamente con la adquisición se 
capitalizarán. en consecuencia. los costos capitalizados para al registro de t(tuloa 
no deben amortizarse. no cargarse a resultados. salvo que exista una 
desvalorlzaclón del registro. los costos capitalizados se representarán a su valor 
original en al balance general y en el ejercicio en que ocurre. Si el valor del 
registro da propiedad disminuye por debajo da su costo ajustado. esta 
desvalorización ser6 reconocida en P6rdidas y ganancias • 

••• 



Loa indicadorea de la desv11torlzación de un reglstro de propiedad pueden ser los 
alguient•a: 

•) C•mbloa en los requlsitos &egales o en tas pr6cticas estatutarias. 

b) Se vuelve obsoleto total o parclalmente. 

e) Acciones d• los competidores y ot.ros que pueden afectar las ventajas 
com.,.titivas. 

d) Falta d• mantenimiento adecuado y actualizado del registro da tltulos de 
proplecl-. 

e) Ab•ndono d•I registro da t(tulos de propiedad u otras circunstancias que 
indiquen obaolescencla. 

e. 27. z. 2. Manwnimlento y pato• de operecl6n 

Lo• costos de mantenimiento de un registro de tltuloa da propiedad o 1011 costos 
para modificarlo• se llevar6n a gastos o se difieren por separado. Estos gastos 
no se pueden capitalizar ni aumentar al saldo de la cuenta del registro. 

e. 27. 2. 3.V•nta d•l ragl•tro d• tltuloa 

L8 vente de un registro de tltulos de propiedad ser6 informado por separado de 
la siguiente manera: 

1 . Sl la empreN vende su registro de propiedad v renuncia a todos los derechos 
a su uso futuro. el monto informado ser6 e1 monto recibido neto del costo 
ajustado del registro de propiedad. 

2. SI la empresa vende una participación en el registro de dtulos de propiedad, el 
monto Informado ser6 el monto recibido neto de una porción proporcional del 
costo •lu•tado del registro de tltulos de propiedad. 

3. Si la empresa vende una copia de su regist:ro de t(tulo• da propiedad o lo• 
derecho• para usarlo, el n10nto infornwdo ser6 el monto recibido: 
gener•lrnent•. ningíin co•to serA asignado a la venta de una copla da un 
registro de tttulos de propiedad o al derecho a usarlo, 11 manos que et valor del 
registro disminuya por debajo de su costo aiustado como resultado de ta 
venta. 

La ganancia o la pérdida en ta venta seré igual a la diferencia entre et precio de 
venta v el valor nato en libros del registro a la fecha de su venta. 

IU 



•. 27. 3. eo .... nt•rlo: 

Este norrl\9 financiera abarca et registro., presentación y valor de loa regiatroa de 
tftuloa de propiedad., que aon aplicebl•a a comp•IUaa de aeguroa de títulos de 
propiedad. •gentes de aeguroa que utmcen un registro de tftuloa d• propledmd. El 
valor de loa reglatroa pueden aumentar au v•lor dependiendo de que a. 
actuaHzaciOn - realice die con dla. 

Hasta aqur ae han analizado las normas de fnformacl6n financiera no apUcabfea 
en M6xico.. quedando ahora la aplfcacidn a un caso pr•ctico., concretamente 
sobre la conversión de estados financieros emitidos en M•xlco • Principios de 
Contabilidad Generalmente Aceptados en Estados Unidos da Nortearnlrica. 

10 



CUADRO COMPA-TIVO DE LOS 
-NCIPIOS DE CONTA•UDAD 
GENE-LMENTE ACEll'TADOS 

PRINCIPIOS OE CONTASILIOAD MEXICO 

1 . Combinecidn de N-ocioe Boletín B-8 
2. Contr•toa d• Compensación l!!loletín D-3 
Di-

3. Empre-• en I• 
Deaarrollo 

Etep.m de Boletín e-• 
4. Utilid•d por Acción 

15. Convet"aión d• E•t•doa Financieros 
ernitidoa en M46xico a Principios de 
Contabilidad de Estados Unidos de 
Norteam•rice 

Boletín A-11 
Boletín C-1 1 

No hay 
normativida 
d específica 

ESTADOS UNIDOS DE 
NONTEAMERICA 

ARB-16 
APB-12 P6rrafo 6·8 
FAS-81 
FAS-106 
FAS-2 
FAS-7 
APB-15 
FAS-55 
FAS-8!1 
FAS-21 
FASB-2 
FASB-26 
FASB·52 

6. Contratos con el Gobierno No existe ARB-43 

7. Eatadoa Financieros de Planes 
P9nsionea 

e. Convenioa de Financiación P'r--8. Accione• Emitidaa a Empleedoa 

da No existe FAS-35 
norma 

de No existe FAS-49 
norme 
No existe APll-25 
norma ARB-43 C•o. 1 3-B 

10.R-atructuracidn de Deudas de No existe FASB-15 
Em••-• en Oificu11.-a norma 

11 .Industria Radiodifusora No existe FAS-63 
notma 

1 Z.lnatituciones a.ncari•• y de No existe APB opinión 23 
Ahorro ncwm• FAS-72 

FAS-91 
FAS-104 
FAS-109 
FAS-1115 
Interpretación FAS-9 
Boletín Tecnico 85-1 



PftlNCIP'tOS DE CONTA•LIDAD MEXICO ESTADOS UMDOS DE 
NO~CA 

1 3. Industrie de Televi•i6n por Ceble No •xi•t• FAS-tu 
notme 

1.-. Contabilización del costo del Software No existe FAS-2 
de la Computadora para ..,. vendido. norma FAS-88 
arrendado o comercia1izado de alguna 
ma09ra 

1 &. Construcciones a Largo Ptazo. Tipos No existe AftB-45 
de Construcción nOl'ma 

1 e. Compeftfas Financteras No exlate FAS&-91 

1 7. lnareaoa nor Concesiones FASB-4!5 
18. Industria de Seguros No existe FASB-5 

nmma FASB-80 
FAS&-91 
FASB·97 
FAS&-109 
FASB-113 
FASB-114 
FASB-115 
FASB lnteroretación 40 

19. Sociedades de Inversión No existe FASB-102 

20. Industria de los Negociantes de las No existe 
Hipotecas nDl'ma 

21 • Películas CinematogrtHicas No existe 

22. Companras Productoras de Petróleo y No existe 
Gas norma 

23. Registros de l•• Vent•s de Bienes 
Inmuebles 
2•. Costo de Bienes Inmuebles y 

O-aciones lnici•les de Arrend•miento 
25. Industria del Disco y 1• Múslc• 

No existe 
nOl"m• 
No existe 

FASB·6!5 
FASB·91 
FASB·115 
FAS& Boletín Técnico 87-3 
FAS·53 

FAS-19 
FAS·2 
FAS·69 
FAS·95 
FAS-109 lntenwetación 36 
FAS·8S 
FAS-98 
FAS·67 

26. Registro de Títulos No existe FAS-61 
nOf'm• 
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COlllCLU .. otlllóS 

1. E• alat:etna de trnplmntac'6n de nornlea de 5nforrnac\On tlnenclera en ambos 
pat- •• subatancialnwnt• diferente. debkSo • que en M6xlco e\ organ\amo 
fecultaldo par• reeUzat eata acth1kt.ad depende dh"ectarnente del toatituto 
Me•iceno de Cont.edorea Pl7tbUcos.. m .. ntrea que en loa Eatado Untdoa da 
Nort-rn6rlc• •• un orgainlarno if\depend•nte, ad•rn.6• d• que eate último 
en1es d• emitlf' una nueva norma la aonwte a audienGla púbHca para au 
aprobecl6n. 

2. Las normas de \ntormacl6n financter• en M6xtc:o eat6n agrupada& de acuerdo 
a au •~anee o Area eapecffica de ep\ic.,c.'6n. En el caao de tas norrnaa 
emitidas en toa E.su.dos Unido d• Norteam6rice, estas se emiten en forma 
consecutiva y únicamente se agrupan dependiendo del or-ganismo 'V ta fecha 
de su emis'6n~ adem6s de ser especlttca5 para \a re&oh...c::ión de problemas 
concreto•. \O cu•t dificulta su comoar.ct6n contra las normas. de nue&tro pal&. 

3. Debido a aus b•io• tnd,cea de inflaic::Kiiin. &oa E•tadoc Unido• de Nort.eernérk::a 
actua\tnent.e no cuentan con nor"'8e ques contemplen tos efecto& de \a m\sma 
den~ro de la informac\6n 1'nancie1'a. Esto en alouno5 ca.sos hace diferente la 
intorrnacl6n emít•da en ambos pala.es baio cada une de las normatividedes 
analiz:Mias. 

4. El alto gr•do de desarrollo tecnol6gk:o v económico de &os E5tado Unidos de 
Non-tn6rica trajo como conaecuencia en ese pats la emisión de normaa 
epUcab'9a e induat:rias con carect.9r~ muy ftapecltk:e& a latS euakta 
danofnlnef'on normas de contat>Uidad tinanctera a.e la lnduatria E&pecí.alizada; 
en el ceso de México hsst.e 'ª feche no ha ª'canzado es.e mi&rno grado de 
deaanono. motivo por el cual no existen en su grtin rnayorla pronunciamientos 
emltidos por ta Comisión de Principios de Cont.abUided que deo \a pauta pafa 
et regiat:ro v presentación de te intor""8Ción de las empresas Que reaHzan es.e 
1.iPo de .ctividlldes en nuesuo pais. Eta regulación en algunos casos s.e Ueva a 
cabO a trav6s de diversas leves v reg1-nwsntos especfttcos,. ta' es el ca5o. de' 
Materna financiero. industrie. de la consuucctón,. tndust.rla c•nernatogr.éfice, 
empresas. gubernernenui\es. 

; 



5. Actualmente México no cuenta con la norma que describe el procedimiento a 
seguir para efectuar la traslación de estados financieros emitido• por las 
subsidiarias. sucursales. filiales. sociedades corporativas y operaciones 
conjunt•• con otras entidades bajo principios contebles de otros países y/o en 
moned•• diferentes al nuevo peso. En cuyo caso debe aplicarae lo establecido 
en el Boletín A·B aplicación supletoria de las Normas Internacionales de 
Contabilidad. mientras que los Estados Unidos de NoneanMtrlca al describen 
en su FAS·52 los puntos a considerar. asr como el procedimiento para llevar a 
cabo esta actividad. 

6. Al finalizar el ai'\o de 1994 se presentaron problemas políticos y económicos 
en M6xico que lo est6n obligando a privatizar gran parte de las empre .. • 
paraestatales. lo cual probablemente traer6 corno consecuencia la necesidad 
d• emitir normas de información financiera que regulen tas actividades que 
desarrollaran las nuevas empresas privadas que llevaran a cabo las 
actividades mencionadas. En caso de no ser asf se tendr41 que aplicar de 
manera supletoria lo establecido en las Normas Internacionales do 
Contabilidad y si ante una situación dada no existe norma contenida en las 
Normas Internacionales de Contabilidad. la supletoriedad se dar• con al 
cuerpo de los principios de contabilidad que se considere fTills adecuado en 
las circunstancias. 

Siendo Estados Unidos de Norteamérica el pafs con el que se desarrollará la 
mayor parte de las actividades comerciales. la Información contenida en el 
presente trabajo tendrá una mayor aplicación. 
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